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AAT E K

Käesoleva töö koostaja seadis endale ülesande anda

ülevaade sovhoositöötajate töötasustamise õiguslikest kü-

simustest, näidata vastava seadusandluse õige kohaldamise

vajadust, võimalusi lahendamata küsimuste reguleerimiseks

ning töötasustamise õigusliku reguleerimise edasiseks täi-

ustamiseks.

Töö on mõeldud eelkõige juristidele, kellel on va-

jalikud eelteadmised nõukogude tööõigusest. üldmõisteid

seetõttu pikemalt ei käsitleta. Kuid töö peaks olema kõi-

giti loetavja kasutatavka laiemale lugejaskonnale, kee tun-

nevad huvi töötasustamisküsimuste vastu sovhoosides. Sel

põhjusel antakse alati kõigepealt ülevaade, kuidas on vas-

tav küsimus õiguslikult reguleeritud, seejärel,kuidas tu-

leks vastavat seadusandlust kohaldada, ning lõpuks ettepa-

nekud küsimuse nii-või teistsuguseks reguleerimiseks. Üh-

tlasi eeldatakse tutvumist ka vastava seadusandliku mater-

jaliga.

Töös on rida problemaatilisi küsimusi ja autori sei-

sukohti, mis ei tarvitse olla sugugi vaieldamatud. Ka ei

suutnud autor ühe töö raames tõstatada ja lahendada kõiki

probleeme, mis tõusetuvad sovhoositöötajate töötasustami-

sel. Vaatluse alla on võetud ainult töötasu, mida maks-

takse palgasüsteemide kohaselt, tulenegu vastavad summad

kas palgafondist või materiaalse ergutamise fondist. Need-

ki küsimused on real juhtudel vaid üldjoontes lahendata-

vad. Samuti on töös jäetud käsitlemata töötasustamise eri-
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viiside rakendamine sovhoosides, sest need moodustavad oma-

ette küsimustekompleksi.
TBB koostamist raskendas mõnevõrra töötasustamise eks-

perimendi korraldamine Eesti NSV-s, sest autor ei pidanud
võimalikuks töös piirduda ainult eksperimendi analüüsimise-

ga, vaid pidas vajalikuks käsitleda tingimata ka

mise õiguslikke küsimusi, lähtudes üldkehtivatest eeskirja-
dest. Seetõttu esines raskusi 1970. a. kehtestatud tööta-

sustamise tüüpmäärustike rakendamispraktika saamisel.

Tartus, detsember 1971 Autor
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ISSEJUHATUS

Kommunistliku ühiskonna materiaal-tehnilise baasi

üheks lahutamatuks koostisosaks on kõrge arengutasemega

põllumajandus. Ta peab varustama tööstust tooraine ja

elanikkonda kvaliteetsete toiduainetega. Kõrge arenguta-

semega põllumajandus on rahva elatustaseme kiire tõusu

vältimatu tingimus.l
Sellepärast rõhutatakse ka NLKP XXIV kongressi re-

solutsioonis vajadust uuel viisaastakul tunduvalt suuren-

dada põllumajandussaaduste tootmist, et täielikumalt ra-

huldada elanikkonna kasvavaid nõudmisi toiduainete ja
* 2

tööstuse nõudmisi tooraine järele.

Selle ülesande edukas lahendamine eeldab mitmesu-

guste abinõude rakendamist tootmise intensiivsuse ja tö&-

viljakuse tõstmiseks. Tuleb kasutusele võtta ulatuslikult

uut tehnikat, parandada põllumajanduskultuuride sordi-

ja loomade tõuomadusi, paremini kasutada maad ja sööta-

sid, parandada töö organiseerimist ja tööaja kasutamist

jpm.

Püstitatud üleande lahendamiseks on tarvis täieli-

kumalt kasutada materiaalseid ja moraalseid stiimuleid

1
A. Kossõgin. NLKP XXIV kongressi direktiivid NSV

Liidu rahvamajanduse arendamise viie aasta (1971 - 1975)
plaani kohta. Tallinn 1971, lk. 37.

2 -

Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei XXIV kong-
ressi reeulutsioon NLKP Keskkomitee aruande põhjal. Vas-
tu võetud ühel häälel 9. aprillil 1971. Tallinn 1971,1k.
15.
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tootmise arendamise, teaduse ja tehnika progressi, töövil-

jakuse kasvu kiirendamise ja toodangu kvaliteedi paranda-

mise huvides, paremini kasutada majanduslikke tegureid re-

servide täielikumaks

Töötajate materiaalse stimuleerimise üheks tähtsa-

maks vahendiks töötasustamisel on töö järgi jaotamiseprint-

siibi järjekindel ja kõrvalekaldumatu ellurakendamine. Eri-

ti oluline on töötasustamise oige korraldamine põllumajan-
dusettevõttele, kus tööülesandeid sageli tuleb täita kol-

lektiivselt ja territoriaalselt hajutatult ning kus töö

ratsionaalne organiseerimine ja tööaja kasutamine sõltuvad

hoopis suuremal määral töötajate endi initsiatiivist, hu-

vist ja vastutustundest kui tööstusettevõtetee. Sellepärast

ongi riiklikes põllumajandusettevõtetee pidevalt töötasus-

tamist täiustatud, püütud muuta efektiivsemaks ja lihtsa-

maks, töötajatele paremini arusaadavaks; viiakse läbi töö-

tasustamisalaseid eksperimente, tehakse muudatusi töötasus-

tamise vormides, töötasu maksmise allikates jne. Nagu mär-

kis oma ettekandes NLKP XXIV kongressile seltsimees A.Kos-

sõgin, "on tarvis täielikumalt ühendada individuaalset ja

kollektiivset huvitatust, üksiktöötaja, ettevõtte ja kogu

ühiskonna huve, et kasvatada inimesi suhtuma töösse ühis-

konna hüvanguks kui oma esmasesse kohustusse ja heaolu tõu-
2

su peamisse allikasse".

Töötasustamise korraldamine sotsialismi tingimustes

toimub õiguslikus vormis. Seejuures ei ole õigusnorm ainult

objektiivsete majandusseaduste üheks väljendusvormiks, vaid

ta aitab kaasa ka majandusseaduste toime efektiivsuse suu-

renemisele, objektiivsete majandusseaduste nõuete kiirema-

le realiseerumisele. Seda ülesannet saab õigusnorm täita

1
Nõukogude Liidu Kommunistliku Partsi XXIV kongressi

resulutsioon NLKP Keskkomitee aruande põhjal. Vastu võetud
ühel häälel 9. aprillil 1971. Tallinn 1971, lk. 17.

A. Koesõgin. NLKP XXIV kongressi direktiivid NSV Lii-
du rahvamajanduse arendamise viie aasta (1971-1975) plaani
kohta. Tallinn 1971, lk. 53.
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aga ainult siia, kui ta oigeati peegeldab objektiivsete
majandusseaduste nõudeid ning ühiskonna objektiivseid va-

jadusi.

Lähtudes eeltoodust ongi käesoleva töö uurimisobjek-
tiks valitud sovhooside tööliste ja teenistujate tööta-

sustamise õigusliku reguleerimise küsimused. Püütakse lei-
da teid ja võimalusi töötasustamise eeskirjade paremaks
rakendamiseks, nende täiendamiseks ja täpsustamiseks, et
selle kaudu kaasa aidata sotsialistliku ühiskonna ees seis-
vate ülesannete lahendamisele.
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I peatükk

BTK&TJ KKSBCKMAD

1. Sovhoositöötajate põhikategooriate - põllutöö-
liate, loomakasvatajate, juhtivate töötajate, spetsialis-

tide ja teenistujate töötasustamist reguleerivate eeskir-

jade kehtestamine toimub etapiviisiliselt. Selline kord

võimaldab õigesti ühendada töötasustamise põhiliste küsi-

muste tsentraliseeritud reguleerimise vabariikide ja iga

majandi tingimuste arvestamisega, loob sovhoositootmist

juhtivatele organitele ja sovhoosidele avarad võimalused

sovhoositootmise ees seisvate ülesannete lahendamiseks

töötasustamise kaudu.

Sovhoosides töötasustamist reguleerivate normatiivak-

tide kehtestamise esimeseks etapiks on

töötasustamise põhitingimuste tsentralisee-

r i t u d kehtestamine.

PÕhitingimused haaravad kaks tingimuste rühma, mis

ei kuulu edasisele täpsustamisele.

Esimese rühma moodustavad tingimused, mis määravad

kindlaks tariifisüsteemi ning töötasustamise sõltuvalt töö

kvaliteedist ja keerukusest. Siia kuuluvad tariifimäärad,

tariifivõrgud, ametipalkade skeemid.

Teise rühma moodustavad tingimused, mis määravad kind-

laks töötasu vastavalt töö hulgale. Sellesse rühma kuulu-

vad palgasüsteemid ja tähtsamad nende rakendamist regu-

leerivad eeskirjad. Samuti määratakse tsentraliseeritud

korras kindlaks tarifikatsiooniteatmikud.

Tsentraliseeritult kehtestatakse ka sovhoositööliste

töötasustamise tüüpmäärustik, samuti sovhoosi juhtivate
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töötajate ja spetsialistide töötasustamise tüüpmäärustik.

Sovhoositöötajate töötasustamist reguleerivate norma-

tiivaktide kehtestamise teiseks etapiks on

ametkondlike aktide kehtestamine.

Sellel etapil algab ka sovhoositootmist juhtivate va-

bariiklike ja kohalike organite aktide kehtestamine, mida

tehakse enamasti kooskõlastatult vastavate ametiühinguor-

ganitega. Sellel etapil töötatakse välja normatiivaktid,mis

konkretiseerivad tsentraliseeritult kindlaksmääratud tööta-

sustamise põhitingimus! vastavalt antud vabariigi, krai, ob-

lasti või rajooni (rajoonide rühma) iseärasustele.

Samal etapil töötavad ministeeriumid, ametkonnad ja

kraide, oblastite põllumajandusvalitsused (s. o. kõrgemal-
seisvad organid, kellele sovhoosid ametkondlikult alluvam)

koos vastavate ametiühinguorganitega välja ja kinnitavad

oma süsteemi sovhooside juhtivate töötajate ja spetsialis-

tide töötasustamise määrustiku.

Kolmandaks etapiks on sovhoositöötar-

jate töötasustamise eeskirjade konkretiseerimine ja vastava-

te sovhoosi aktide kehtestamine.

Igas sovhoosis kehtestatakse sovhoositööliste tööta-

sustamise tüfipmäärustikust lähtudes sovhoosi tööliste töö-

1
Iwnoßoe nojiozeHHe oõ onnaTe Tpysa paõoszx coßxoaoß ü

KpyrHX rocynapcTßeHHHX npennpunTHit cexMKoro xosnttcTßa.yTß.
nocTaHOßneimeM PocynapcTßeHHoro KOMHTOTa CoBOTa MzHHCTpoB
CCCP no BonpocaM Tpysa w sapaõOTaoM nxaTH w npesmMyMa BIpIIC
OT 15 Henn 1970 r. z 182/n-15 (edaspidi Tunoaoe nonoxeHüe

oõ onxaTe Tpysa paõosnx coßxosoß OT 15 Henn 1970
xeTOHB PKT" 1970, 10, CTp. 5 w cx.

Twnoßoe nonoxeHne oo onxaTe Tpyaa pyKOBOHmwx paÕOT-
HBKOB H cnepßajiMCTOß coßxoaoß ü rocysapcTßenHmc npen-
npnHTHA ceiißCKoro xosnMcTßa. Ytß. nocTanoßJieHHeM PocysapcT-
ßOHHoro KOMMTOTa CoBOTa MHHHCTDOB CCCP no Bonpocaw TPyna w

aapaÕoTHoM njiatwM npeanwyMa BQCnc OT 15 Bcnn 1970 r.

M 182/H-I3 (edaspidi Twnoßoe nononenze oõ onnate Tnysa py-
KOBOSHUMX paÕOTHMKOB COBXOBOB OT 15 HDHH 1970 !*.).-"bMJie-
TOHB PKT" 1970, M 10, CTp. 30 ü cx.



tasustamise määrustik. Juhtivate töötajate, spetsialistide

ja teenistujate kohta eraldi normatiivakti välja ei tööta-

te, vaid kohaldatakse vabariiklike organite poolt kehtesta-

tud töötasustamise määrustikku.

Seoses sovhooside üleviimisega täielikule isemajanda-

misele ja neis materiaalse ergutamise fondi loomisega tuleb

sovhoosides normatiivselt reguleerida kõigi töötajate pre-

meerimine selle fondi vahendeist. Järelikult kuulub regu-

leerimisele sovhoosis kehtestatava normatiivaktiga ka juh-

tivate töötajate, spetsialistide ja teenistujate premeeri-

mine materiaalse ergutamise fondi vahendeist.

Sovhooeitöötajate töötasustamist reguleerivate eeskir-

jade väljatöötamine nii tsentraliseeritult kui ka detsent-

raliseeritult peab soodustama ühiskonna, sovhoosi ja iga

üksiktöötaja huvide õiget kooskõlastamist.

Nagu õigesti märgib S.S. Karinski, soodustab tsentra-

liseeritud reguleerimise meetodite õige kohaldamine nii põh-
jendamatute erinevuste kõrvaldamist oma sisult lähedase töö

eest tasustamisel kui ka võrdsustamise likvideerimist oma

iseloomult ja tähenduselt erineva töö eest tasustamisel. Jä-

relikult palga tsentraliseeritud reguleerimisele ei ole ise-

loomulik mitte kõigi töötasustamisküsimuste ühesugune lahen-

damine, vaid ühtsuse loomine lähtealustes, mis on erinevat

spetsiaalsust ja kvalifikatsiooni omavate tööliste ja tee-

nistujate poolt täidetavate mitmesuguste tööde hindamise
2

aluseks.

Sellepärast pole kahtlust, et ka edaspidi peab tööta-

sustamise põhialuste kehtestamine toimuma tsentraliseeritult,

nende põhialuste rakendamise korra kindlaksmääramine aga

detsentraliseeritult, arvestades nii vabariikide, majandus-

like rajoonide kui ka üksikute ettevõtete konkreetseid ise-

ärasusi.

1

üocTaHOBJteHNe ÜK KHCC z CoBOTa MzzzcTpoß CCCP OT 13

anpenn 1967 r. M? 319 "0 nepcßOse coßXoaoß z npyrzx rocy-
KapcTßezHHX cejiBCKoxoBHHcTBeHHHX npennpzHTzit za noxzHH xo-

3HZCTBeHHHW pacset". - CH CCCP 1967, M 10, CT. 55.
2

c.C. KapzzcKzß. npaaoßoe peryxzpoßanze aapaÕoTzoH
BMTH. 4.!

_ _



11

2. Sovhoositööliste töötasustamise määrustik töötatak-

se välja vahetult majandis sovhoositööliste töötasustamise

tüüpmäärustiku ja selle lisade alusel.

Määrustiku projekti väljatöötamisel on tähtsad üles-

anded sovhoosi ametiühingukomiteel. Ametiühingukomitee kont-

rollib (tavaliselt palgakomisjoni kaudu) määrustiku õiget

väljatöötamist, uurib palgasüsteemide mõju tööviljakusele,

toodangu kvaliteedile ja omahinnale, võtab osa organisatsi-

ooniliste ja tehniliste abinõude väljatöötamisest töövilja-

kuse tõstmiseks ning kontrollib nende juurutamist. Samuti

kontrollib ametiühingukomitee töönormide kvaliteeti, ana-

lüüsib ametiühingukomiteele kooskõlastamiseks esitatud töö-

norme, selgitab töönormide mittetäitmise põhjuseid ja esi-

tab oma ettepanekud abinõude rakendamiseks, mis looksid kõi-

gile töötajaile tingimused töönormide ja tootmisplaanide edu-

kaks täitmiseks.
1

Sovhoosi ametiühingukomitee peab organiseerima koosole-

kuid kõigis tootmislõikudes töötasustamise määrustiku välja-

töötamisega seonduvate küsimuste arutamiseks.

Määrustiku väljatöötamisel sovhoosis tuleb pidada sil-

mas seda, et tsentraliseeritud korras kehtestatakse ainult

tariifimäärad, tööde tarifikatsioon ja ergutustasude maksi-

maalmäärad. Töötasu konkreetne määr ja tööliste töötasustami-

se kord kehtestatakse igas sovhoosis vastavalt tootmise tin-

gimustele ja saavutatud tööviljakuse tasemele.

ÜAUKN-i Presiidiumi 3. juuni 1961. a. määruses kohus-

tati ametiühingu tööliskomiteid kontrollima tööliste tööta-

sustamise määrustiku väljatöötamise õigsust ning saavutama,
et toodanguhinded taimekasvatuses rajaneksid täidetavate töö-

de mahu täielikul arvestamisel ja et igale brigaadile, sal-

gale, lülile oleks välja töötatud tootmisplaan, milles kõr-

vuti põllumajandussaaduste tootmise ülesande ja vajalike ag-

rotehniliste abinõude teostamisega oleks arvesse võetud kõik

töökulud, mis võetakse aluseks toodanguhinnete arvutamisel.
2

' r. tÜKopynwo. KownccM aapaõOTHoH naaTN paõoqero Ko-
MMeTa coßXoaa. M. 1962, ctp. 6.

2q. I et. 4 lIocTaHOBJieHJiH ÜpeaHSMyMa BKCHC OT 3 HDM
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Töötasustamise määrustiku lõplik variant vaadatakse lä-

bi alaliselt tegutseval tootmisnõupidamisel. Seejärel admi-

nistratsiooni ja ametiühingu tööliskomitee ühisel istungil

töötasustamise määrustiku projekt kooskõlastatakse ning esi-

tatakse kinnitamiseks kõrgemalseisvatele majandus- ja ameti-

ühinguorganitele.

Eesti NSV-s kinnitab sovhoositööliste töötasustamise

määrustikud vaetava rajooni täitevkomitee põllumajandusvaiit-
sus koos Põllumajanduse ja Varumise Tööliste ja Teenistujate

Ametiühingu rajoonikomiteega.

Juriidilise jõu omandab vastav töötasustamise määrustik

alles pärast kinnitamist.

Praktikas esineb töötasustamise määrustiku väljatöötami-

sel tõsiseid vigu. Lisaks töötasustamise tüüpmäärustikule ju-

hindutakse ka arvukatest kõrgemalseisvate organite poolt et-

tevalmistatud aktidest. Need aktid on faktiliselt võtnud pal-

judelt sovhoosidelt ära kohustuse iseseisvalt välja töötada

töötasustamise tingimusi, kuigi selline kohustus on töötasus-

tamise uue korra üks printsiipe, peegeldades töötajate kas-
- 1

vavat osavõttu tootmise juhtimisest.

Mõnikord ei lahendata määrustiku väljatöötamisel sov-

hoosis töötasustamisküsimusi lõpuni. Selle asemel, et iga töö-

listekategooria töötasustamiseks kehtestada konkreetsed mää-

rad ja kindel kord, lihtsalt kirjutatakse sovhoosi töötasus-

tamise määrustikku tüüpmäärustiku tekst, kaasa arvatud ka

punktid, mis sisaldavad üldisi normatiive uute hinnete jaer-

gutustasude kehtestamiseks. Konkreetsuse puudumine võtab aga

töölistelt võimaluse aru saada, kuidas ja missuguste näita-

jate alusel tasutakse nende töö eest. See aga vähendab palga
2

stimuleerivat osa toodangu suurendamisel.

1961 r. "0 aanavax npo&ecczoHaaLHHX opranaaaiiaM B CBasa cno-

CTaHOMeHüeM I%KMCC, COBOTa ManacTpoß CCCP a BIpIICoõ ycxo-
BHHX onzaTH Tpyna a sopaax naTepaaaMoro nooapenwH paõovax,
pyKOßomnax paooTaaKOß a cnenaajiacTOß coßxoaoß a o<s onxaTe

TpyHa paÕOTHHKOB TpOCTOB C0BX030B".

E.A. nagOßa, A.s. Tpomaa, UpaBOBRe Bonpocn onJttaTH

tpyna paboTHBKOB cexMKoro M. 1964, CTp.53 a cn.

T. tÜKQpynajio.KoMaccaa aapaõoTHOÖ nMTN paõovero ao-

aaTeta coßXosa. M. 1962, CTp. 10.
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Mõnikord võetakse töötasustamise määrustikesse isegi

seadusega vastuolus olevaid sätteid.

3. Et sovhoositööliste töötasustamise määrustik peab

lahendama töötasustamise küsimused arvestades majandi plaa-

niülesandeid antud aastaks, siis vastav määrustik saab ol-

la kasutamisel ainult selle aasta jooksul, milleks ta on

ette nähtud. Juriidiliselt tõusetub probleem sellest, kas

sovhoosis kinnitatud tööliste töötasustamise määrustik keh-

tib ainult antud kalendriaasta ja siis kaotab tervikuna oma

kehtivuse (s. o. kas määrustik on kindlaks tähtajaks keh-

testatud akt) või ta on tähtajatult kehtiv akt, millesse

vastavalt vajadustele igal aastal tehakse muudatused sõl-

tuvalt muutunud plaaniülesannetest ja muudest tingimustest.

Siit aga omakorda tuleneb praktiline küsimus, kas tööliste

töötasustamise määrustik tuleb tervikuna välja töötada uues-

ti igal aastal või teha kehtivas määrustikus ainult vasta-

vad täpsustused ja täiendused.

Erialases kirjanduses on selles küsimuses avaldatud

erinevaid arvamusi.

Ammendava lahenduse sellele küsimusele annab 15. juunil

1970. a. NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku Töö ja Töö-

tasu Komitee ja ÜAÜKN-i Presiidiumi poolt kinnitatud "Sov-

hooside ja teiste riiklike põllumajandusettevõtete tööliste
2

töötasustamise tüüpmäärustiku" p. 42 lg. 2. Selle eeskirja

kohaselt kinnitatakse sovhoositööliste töötasustamise mää-

rustik igal aastal kõrgemalseisva organi poolt kooskõlasta-

tult vastava ametiühingukomiteega ja tehakse töölistele taas-

tavaks. Kõik palga-alased arveldused tehakse selle määrus-

tiku alusel, mis on majandile vastavaks aastaks kinnitatud.

B. menexoß. I*.Hlneßep.AxKopnHo-npeMMazMaß omnaTa
H npoMßßOgETejiMocTi,Tpyaa.- "ConNanHCTHNecKMtttpyn"l963,
*B, cip. 98; E.A.Jlaaoßa, A.&. Tpomna. üpaßOßue Bonpocn on-

zaTw Tpyna paÕoTHHKOB cexLCKoroxosnitcTßa.M. 1964, ctp.4o
M cx.; A.<P.BoxKOB,A.K. Mazaxos. 3apaõoTaaH nzata n npe-
MHposaHHe paOOTHHKOBCOBXO3OB. M. 1967, cTp. 33; E.A.naao-
sa. BHyrpeHHBÜ TpysoßoH pacnopnzoK B coßxoaax. H.

CTp. 117.

"BMXOTeHB HCI" 1970, 10, ctp. 17.
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Selline seisukoht on loogiline, sest sovhoosides on plaani-

perioodiks kalendriaasta. Järelikult ka tööliste töötasus-

tamise määrustik kehtestatakse kalendriaastaks. See eeldab

aga määrustiku väljatöötamist ja kinnitamist enne vastava

kalendriaasta algust, sest seoses plaaniperioodi möödumise-

ga kaotab automaatselt kehtivuse ka töötasustamise määrus-

tik.

Et kehtiva töötasustamise korra puhul on vaja igal aas-

tal kindlaks määrata igale brigaadile, lülile jt. tootmis-

ülesanne, akordtasu fond, ergutuste määrad jne., siis tuleb

igal aastal enne töötasustamise määrustiku väljatöötamist

läbi viia ulatuslik eeltöö, et leida organisatsioonilisi,

tehnilisi ja majanduslikke abinõusid toodangu suurendami-

seks, töökulu ja omahinna alandamiseks ning tööviljakuse

tõstmiseks. Sellele tööle tuleb kaasa tõmmata kogu sovhoosi

kollektiiv. Töö, mis on seotud töötasustamise kindlaksmää-

ramisega eelolevaks aastaks, tuleb lõpetada aegsasti enne

aasta lõppu mitte ainult sellepärast, et töötasustamise mää-

rustikku oleks võimalik kehtestada õigeaegselt, vaid eel-

kõige just seetõttu, et vastavad tootmisüksused saaksid õi-

geaegselt alustada ettevalmistusi eeloleva aasta plaani täit-

miseks.

4. Kahjuks esineb praktikas veel sovhoositööliste töö-

tasustamise määrustiku mitteõigeaegset läbivaatamist ja uue

määrustiku kinnitamist. Pole haruldane, et uue töötasustamis-

määrustiku kinnitamine toimub alles märtsikuus. Osaliselt on

töötasustamise määrustiku väljatöötamise ja kinnitamise hi-

linemine tingitud sellest, et ei kinnitata õigeaegselt ka

sovhooside tootmis-finantsplaane. Kui uut töötasustamise mää-

rustikku veel kinnitatud ei ole, kuigi uus kalendriaasta on

alanud, siis tasustatakse töölisi praktiliselt eelmisel aas-

tal kehtinud määrustiku alusel. Põllutööliste puhul siin ras-

kusi ei teki, sest sellel perioodil makstakse neile töötasu

H. Ngogaroß,B. 3aKMggoit. üpaBMBHO BHexpuTß onnaTv

Tpyxa B coßiosai.- "ConwajmcTwecKäH Tpyx" 1963, X*3,
CTp. 38.
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vastavalt kehtivatele tööhinnetele ja normidele, kuna too-

dangu eest nad sel perioodil tasu ei saa ning toodanguhin-

nete hilisem kindlaksmääramine neid otseselt ei puuduta.

Tükitööhinded ja töönormid ei moodusta osa töötasustamise

määrustikust, vaid nad on fikseeritud eraldi ning neid ar-

vestatakse toodanguhinnete ja lisatasude kindlaksmäärami-

sel töötasustamise määrustikus. Sellepärast ka töötasusta-

mise määrustiku hilinenud kinnitamine reeglina põllutöö-
liste töötasu ümberarvutlusi ei põhjusta.

Komplitseeritum on olukord loomakasvatusharudes, kus

saadakse pidevalt toodangut. Siin tasutakse töölistele eel-

misel aastal kehtinud toodanguhinnete alusel. Et aga töö-

tasustamise määrustiku kehtestamisel need hinded võivad

muutuda, siis tekib küsimus aasta algusest kuni töötasusta-

mise määrustiku kinnitamiseni antud toodangu eest välja-

makstud töötasusummade ümberarvestamisest.

Et kehtivate eeskirjade kohaselt administratsioon võib

töötajale vabatahtlikult väljamakstud summasid tagasi nõu-

da vaid siis, kui nende väljamaksmine oli tingitud arvutus-

veast või töötaja poolt teadvalt esitatud valedokumentidest,

siis ei saa juhtudel, kus hinne toodangu eest uue töötasus-

tamise määrustiku järgi kujuneb väiksemaks, teha kuni mää-

rustiku kehtestamiseni töötajale väljamakstud (arvutatud)

summade osas ümberarvutlusi ja toodangu eest tuleb maksta

varem kehtinud hinnete järgi.

Kui uues töötasustamise määrustikus toodanguhindeid

tõstetakse (kujunevad suuremateks varem kehtinuist), siis

praktikas on senini hakatud uute hinnete järgi maksma ala-

tes uue määrustiku kinnitamisest, ilma hinnete vahe maks-

miseta tagantjärele. 15. juunil 1970. a. kinnitatud "Sov-

hoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku" p. 42 seab

kahtluse alla sellise praktika õigsuse. Meie arvates tuleks

sellisel juhul maksta töötajatele välja vahe eelmise aasta

hinnete ja käesolevaks aastaks kehtestatud hinnete vahel

tagantjärele aasta algusest kuni uue määrustiku kehtestami-

seni.
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Kuid praktikas esineb ka juhtumeid, et tööliste töö-

tasustamise määrustik kehtestatakse loomakasvatuses ja

taimekasvatuses erinevateks perioodideks. Sellist prakti-

kat ei saa pidada õigeks, sest ta on vastuolus tüüpmäärus-

tikuga ning pealegi on nii taime- kui ka loomakasvatusele

plaaniülesanded kehtestatud kalendriaastaks.

Sovhoositööliste töötasustamise tüiipmäärustikup. 42

lg. 3 kohaselt tuleb töötasustamismäärustiku tühistami-

sest või muutmisest teatada töölistele kaks nädalat ette.

Meie arvates tuleb tüüpmäärustiku p. 42 lg. 3 nõuet ra-

kendada vaid siis, kui määrustiku tühistamine või muutmi-

ne toimub aasta keskel erakordsete asjaolude tõttu. Vae-

valt küll on vajalik määrustiku muutmisest ette teatada

aasta lõpus, se<ptsee on töölistele nagunii teada. Kuid

selleks, et sovhoositöölised oleksid võrdses olukorras

teiste rahvamajandusharude töölistega, tuleb asuda seisu-

kohale, et uue töötasustamise määrustik peab olema kinni-

tatud ja töölistele teatavaks tehtud hiljemalt kaks näda-

lat enne kalendriaasta algust. Töötasustamise määrustiku

hilinenud kinnitamise puhul rakendatakse uusi toodanguhin-

deid mitte enne kahe nädala möödumist arvates määrustiku

kinnitamisest.

5. Sovhoositööliste töötasustamise õiguslikul regu-

leerimisel on üheks probleemiks ka ühtsuse saavutamine töö-

tasustamisel ühesugustes tingimustes olejates sovhoosi-

des.

Töötasustamise ühtlustamisele peab kaasa aitamamajan-

dis väljatöötatud töötasustamise määrustike ja teiste ma-

terjalide kinnitamine rajooni täitevkomitee põllumajandus-
valitsuse poolt kooskõlastatult vastava ametiühingukomi-

teega. Nimetatud organid on kohustatud tagama, et ei esi-

neks põhjendamatuid erinevusi töö-ja teenindamisnormide ta-

semes ja hinnetes ühesugustes tingimustes tehtud analoogi-

listele töödele.
1

iA.#. Bojucoß.A.K. Manaxoß. 3apa6oTHaa miata H npeww-

poßaime paõoTHMKOB coßXoaoß. 1967, ctp. 31.
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Mitmesuguste puuduste ja vigade hulgaline esinemine

sovhoositööliste töötasustamise määrustikes aga näitab,

et küllalt sageli kinnitatakse töötasustamise määrusti-

kud formaalselt, ilma sisulise kontrollimiseta.

Sõltuvalt töötajate õigusalastest teadmistest janor-

mitehnilistest oskustest koostatakse käesoleval ajal sov-

hoosi töötasustamise määrustikud väga mitmesugusel kujul.

Selline vormiline mitmekesisus ei ole õigustatud ning tih-

ti toob ebaotstarbekas vormistamine endaga kaasa ka sisu-

lisi vigu ja puudusi. Selleks et saavutada vajalik vormi-

ühtsus ja ühtlasi ka töötasustamismäärustike sisu parene-

mine, tuleb pidada otstarbekaks sovhoosi töötasustamise

määrustiku tüüpvormi See oleks abiks sov-

hooside töötajaile määrustiku väljatöötamisel ja vormis-

tamisel ning vähendaks hiljem tehtavaid parandusi ja täi-

endusi.

6. Töötasustamise küsimusi reguleeritakse ka kollek-

tiivlepingutes. Majandusreformi elluviimise tulemusena

peavad kollektiivlepingud sisaldama senisest tunduvalt roh-

kem sätteid töötajate materiaalse stimuleerimise valdkon-
2 *

nast. Et sovhoosis voetakse igal aastal vastu ka töötasus-

tamise määrustik, siis tekib küsimus, millised küsimused

lahendab töötasustamise määrustik ja millised kollektiiv-

leping.

Meie arvates tuleks sovhoositööliste töötasustamise

määrustik võtta tervikuna kollektiivlepingusse lisana. Kol-

lektiivlepingus tuleks aga lahendada vaid need töötasusta-

mise küsimused, mille lahendamine kuulub küll sovhoosi ad-

ministratsiooni ja ametiühingu tööliskomitee pädevusse, kuid

pole leidnud lahendamist töötasustamise määrustikus (näi-

1
E.A. naHOBa. npaMeHemte B coßXosax üojioxeHM o rocy-

KapcTBOHHOM npMunpMHTHB (no BonpocaM Tpyaa). M. 1969,cTp.98.
2

C.C. KaoHHCRgB. XoßnitcTßeHHan pegtopttaH BonpocH on-
MTH Tpysa. - rocynapcTßO a npaso" 1967,M 7, ctp.
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teka palgasüsteemide rakendamine konkreetaetes tootmislõi-

kudes jne.).

Töötasustamise määrustik aaab etendada mobiliseerivat

oaa vaid siia, kui töötajad seda hästi tunnevad, kui ta on

töötajatele kättesaadav. Sellepärast tuleb kõigiti toetada

seisukohta, et trükikojas tuleks paljundada ja töötajatele

kätte anda ka töötasustamise määrustik.
1

7. Nii tsentraliseeritud kui ka detsentraliseeritud

korras kehtestatud töötasustamistingimusi rakendataksekonk-

reetsetes tööõigussuhetes sel teel, et sovhoosi administ-

ratsioon annab välja individuaalakti, mille eesmärgiks on

kinnitada teatud töötasustamistingimused igale antud majan-

dis töötavale töölisele või teenistujale.

Kuid real juhtudel nõuab kehtiv seadusandlus, et keh-

testatud töötasustamistingimuste rakendamise aktid oleksid

kohustuslikult sanktsioneeritud ametiühingu vabriku-, te-

hase- või kohaliku komitee poolt. Kui sovhoosi administrat-

sioon annab sellise akti välja ilma ametiühingu tööliskcmi-

teega kooskõlastamata, siis on selline akt juriidiliselt tü-

hine ega tekita õiguslikke tagajärgi. Järelikult kuni vas-

tava akti sanktsioneerimiseni ametiühingu tööliskomitee

poolt kehtivad endised töötasustamise

Põllumajanduse ja Varumise Tööliste ja Teenistujate
Ametiühingu Eesti Vabariikliku Komitee kiri Tartu Rajooni
Põllumajandusliku Tootmise Valitsusele 12. I 1968.

2 C.C. KapHHCKNB.HpaBQBoe perywpoßaHHe sapaõoTHot!
niaTH. M. 1963, ctp. 183.
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SOVHOOSIDES

1. Tariifisüsteem on selleks mehha-

nismiks, mille abil Nõukogude riik ametiühingute osavõtul

reguleerib tsentraliseeritult tööliste palka. Tariifisüs-

teemi abil määratakse kindlaks tööliste tariifsed palga-
määrad ajaühiku (tunni, päeva, kuu) eest sõltuvalt teh-

tava töö keerukusest, töötingimustest ja reast teistest

teguritest. Sellega luuakse tingimused printsiibi "võrdse

töö eest võrdne tasu" ellurakendamiseks. Tariifisüsteem

kehtestatakse pädevate riigiorganite poolt ja ettevõtetel

ei ole õigust selles muudatusi teha.

Võrreldes tööstusettevõtetega oh sovhoosides raken-

datava tariifisüsteemi erijooneks asjaolu, et sovhoositöö-

liste põhimassil - põllutöölistel ja loomakasvatajatel -

puuduvad kvalifikatsioonikategooriad ja neid töötajaid ei

tarifitseerita. Põllutööliste ja loomakasvatajate tööta-

sustamine on rajatud ainult tööde tarifitseerimisele. Sel-

lepärast ei ole ka välja töötatud põllutööliste ja looma-

kasvatajate tariifi-kvalifikatsiooniteatmikku, vaid seda

asendab tööde tarifikatsiooniteatmik.

2. Sovhoosi põllutööliste ja loomakasvatajate tööta-

sustamisel kasutatakse kuuejärgulist tariifivõrku. Vasta-

valt töö liigile on tariifsed palgamäärad kindlaks määra-

tud ühelt poolt töölistele hobu- ja käsitsitöödel ning
töödel loomakasvatuses ning teiselt poolt traktoristidele-

masinistidele. Seejuures on kõigi eelnimetatute puhul keh-

testatud eraldi tariifsed palgamäärad ajatöölistele ja tü-

kitöölistele, kusjuures tükitööliste tariifsed palgamäärad

on kõrgemad kui ajatöölistel. Traktoristide-masinistide ta-
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riifsed palgamäärad on diferentseeritud veel vööndite jär-

gi. Kogu NSV Liidu territoorium on vastavalt töötingimuste-

le jaotatud kolme vööndisse. Eesti NSV-s rakendatakse trak-

toristide-masinistide töötasustamisel II vööndi tariifseid

palgamääru.

Tariifsed palgamäärad sovhooside pollutöölistele ja

loomakasvatajatele on kehtestatud vastavalt töö liigile ta-

riifsete päevapalga maaradena seitsmetunnilise tööpäeva eest?
Seega sisuliselt rakendatakse sovhoosi põllutööliste ja

loomakasvatajate töötasustamisel kahte tariifivõrku - üht

hobu- ja käsitsitöödel, teist mehhaniseeritud töödel. Nii

hobu-käsitsitööd kui ka mehhaniseeritud tööd on jaotatud

kuude liiki. Sovhoosi põllutöölisel või loomakasvatajal ei

ole kindlat tariifset päevapalga määra,vaid see sõltub sel-

lest, millist tööd vastav tööline parajasti teeb.

Et tööliste tariifne palgamäär on kehtestatud päevapal-

ga määrana,siis vajaduse korral tuleb leida tariifne tunni-

palga määr sel teel,et tariifne päevapalga määr jagatakse

seitsmega (töötundide arvuga päevas, millest lähtudes on

kehtestatud tariifne päevapalga määr).

Eraldi tariifivõrke ja vastavalt sellele ka eraldi ta-

riifimäärasid rakendatakse sovhoosides tööliste suhtes nen-

del kutsealadel, mis põhiliselt esinevad teistes rahvama-

jandusharudes ja ainult osaliselt sovhoosides, seega töölis-

te suhtes, kelle töö ei seisne vahetult põllumajandussaadus-
te tootmises. Nii näiteks kehtib eraldi tariifivõrk remon-

di- ja ehitustöölistele, laualõikamis- ja puidutöötlemise

töölistele, metsavarumis- ja metsaparvetustöölistele, auto-

juhtidele jne.

3. Tööd sovhoosides on tarifitseeritud ühtselt kogu

Nõukogude Liidu ulatuses ega ole enam diferentseeritud ra-

joonide järgi, sest töö raskus, keerukus, töötajale esita-

tavad kvalifikatsiooninõuded ja töötaja vastutus on kõik-

1

3. 2, CT. I Tznoßoro nozozeHHH oõ onxaTe Tpyaa pa-
ÕOSHX COBXO3OB OT 15 HDHH 1970 I*.,CTp. 5 H OK.
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jal ühesugune. Sellepärast peavad kaks ühesugust tööd, mi-
da tehakse ühesuguste tootmisvahenditega, kuuluma ka ühte
liiki. Et on olemas tööde tarifikatsiooniteatmik, siis ei
ole sovhoosides reeglina vajadust kindlaks määrata selle
või teise töö liikikuuluvust. Ainult nende tööde osas,mi-
da ei ole tarifikatsiooniteatmikus ette nähtud, peab sov-

hoos kindlaks määrama töö liikikuuluvuse,lähtudes vastavast
metoodikast.
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m p tukk

VAtGrASUSTEKMID

§ 1. PALGASÜSTEEMI MÕISTE JA ÜLESANDED

Kõrvuti palkade diferentseerimisega vastavalt tööta-

jatelt nõutavale kvalifikatsioonile ja töötingimustele on

vaja palk diferentseerida ka sõltuvalt töötajate töötule-

mustest. See diferentseerimine toimub vastavate palgasüs-

teemide rakendamise kaudu.

Palgasüsteemi all mõistetakse suhte

kindlaksmääramise viisi töötaja poolt tehtud töö, mida mõõ-

detakse kindlaksmääratud näitajatega, ja talle arvutatava

palga vahel.

Iga palgasüsteem võib esineda mitmesugustes' vormi-

des sõltuvalt süsteemi rakendamise tingimustest.

Palgasüsteemid ja palgavormid peavad tagama tööliste

poolt tehtud töö hulga arvestamise töötasustamisel, läh-

tudes töönormidest ning riigi poolt tsentraliseeritud kor-

ras kehtestatud tariifeetest palgamääradest (ametipalka-
.

Sovhoositööliste töötasustamiseks tuleb valida selli-

ne palgasüsteem ja sellised palgavormid, mille puhul palk

on kindlas sõltuvuses tootmistegevuse lõppresultaatidest,

s. o.,et ta stimuleeriks põllumajandustoodangu suurenda-

mist kõlvikute igalt sajalt hektarilt. Kuid palgasüsteem

peab soodustama ka kaadri kinnistamist alalisele tööle,kaa-

sa aitama tööjõu voolavuse kõrvaldamisele, stimuleerimatöö-

tajaid tõstma kvalifikatsiooni ja omandama naaberkutseala-

' C.M. nKyPKO. <PopMH N CHCTOMH SapaÕOTHOit nnaTH B)

npOMHMOHHOCTN UUUF. M. 1965, CTp. 16.



sid, sõnaga - tagama töötajate aastaringse rakendatuse.
Arvestades sovhoosides töö ja tootmise organiseerimi-

se iseärasusi, tuleb lahendada õigesti üksiktöötaja ja kol-

lektiivi huvide ühendamine, sest põllumajanduses sõltuvad
töö tulemused rohkem kui üheski teises rahvamajanduse ha-

rus kõigi kollektiivi kuuluvate inimeste hästi organisee-
ritud tööst. Järelikult peab rakendatav palgasüsteem er-

gutama kõrgete kollektiivse tööga saavutatavate näitajate

püstitamist ja täitmist. Seega kerkib esile töötasustami—

kollektiivsete vormide rakendamine.

Töötasustamissüsteemi valikul tuleb pidada silmas,et
iseenesest ei ole hea või halb üks või teine töö organi-
seerimise ja sellele vastav töötasustamise süsteem, vaid

ühe või teise palgasüsteemi efektiivsus sõltub olukorrast,
kus seda süsteemi rakendatakse ning eeldustest, mis tin-

givad ühe või teise palgasüsteemi kasutamise.

Iga töötaja tööjärgse individuaalse töötasu ühenda-

mine materiaalse stimuleerimise kollektiivsete vormidega
toetab materiaalse huvi printsiibi uuele kõrgemale astme-

le ja on jaotamise valdkonnas ühiskondlike suhete edasise

arengu tähtsaks teguriks. Sidudes iga töötaja materiaalse

ergutamise kogu kollektiivi töö tulemustega, isemajandami-

se printiipide tugevdamisega, soodustame veelgi töötajate
osavõttu ühiskondliku tootmise juhtimisest.

Ent sotsialismi tingimustes on lubamatu rakendada

ükskõik millist palgasüsteemi ainult sellepärast, et see

stimuleeriks tootmist. Palgasüsteemid peavad arendama töö-

tajates kollektiivsustunnet, seltsimehelikku vastastikust

abistamist, säästlikku suhtumist sotsialistlikku omandis-

se. Palgasüsteemid peavad olema üles ehitatud selliselt,
et kõrgetele tulemustele töös toepoolest kaasneks materi-

aalne ergutus.l
Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku koha-

selt rakendatakse sovhoosides põllutööliste ja loomakasva—-

1

M.C. NKvpKO. OODMN H CBCT6MH BapaÕOTHOH nMTH B
npoMHMeHHOcTHCCUF. M. 1965, cTp. 53.
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tajate töötasustamisel premiaaltükipalgasüsteemi voi pre-
-1

miaalajapalgasüsteemi. Premiaaltükipalgasüsteemi raken-

datakse omakorda kas akord- või lihtvormina.

Premiaaltükipalgasüsteemi rakendamise eeldustena sov-

hoosis võiks nimetada järgmiste tingimuste olemasolu:

1) brigaadide (lülide jne.) planeeritud tööde maht

tuleb põhiliselt täita alaliste töölistega, ajutisi töö-

lisi tõmmatakse vajaduse korral kaasa minimaalselt;

2) brigaadile (lülile jne.) tuleb kinnistada vajalik

tehnika, anda välja väetised ja teised materiaalsed vahen-

did, mis on vajalikud kõigi tehnoloogilises kaardis (töö-

de loetelus) ettenähtud tööde tegemiseks;

3) põllumajanduskultuuride ja tööde mahu ning palga-

fondi õige planeerimine;

4) tehtud tööde mahu ja toodangu omahinna arvestami
2

ne.

§2. PMMIAAI/rUKIPAIkIAStJSTEEM

A. Premiaaltükipalgasüsteemi

akordvorm

1. Akordpalgavormi ole;

1. Akordpalk kujutab endast tükipalgasüsteemi üht eri-

vormi. Tema iseärasuseks on, et töövorm ja tööhinne kas ük-

aiktöötajale või töötegijate rühmale (brigaadile, lülile)

määratakse kindlaks mitte ühe tootmisoperatsiooni, vaid töö-

1
Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustik räägib

ka premiaalakordpalgasüsteemist, kuid meie arvates kujutab
premiaalakordpalk endast vaid premiaaltükipalgasüsteemi üht

erivormi.

2 H.H. ilonoß-HepKacoßo ap. OpraHHsanaH aapaÕOTnoH nza-

TH paÕoiMX B coßXoaax UUCP. M. 1964, cip. 76, 88 0 141;
B. byawKßH 0 ap. iüapeßüeapHTß axKopimo-npeMMajiLHyx)onxaTy

Tgysa B coßxoaax. - "CoüoajißCTwqecKoHipyn" 1962, 3,cTp.



4
25

de kompleksi kohta (näiteks tonni teravilja, loomade juur-
dekasvu tsentneri jne. kohta).

Kui akordpalgaga ühendada preemiate maksmine, saame

premiaalakordpalgavormi, mis on premiaaltükipalgasüsteemi
üheks erivormiks, sõltumata sellest, kas kuni tasumiseni too-
dangu eest makstakse tasu vastavalt tehtud tööle või tööl
oldud ajale.

2. Sovhoositööliste materiaalse huvi suurendamiseks
tootmise lõppresultaadi - toodangu vastu makstakse neile
töötasu toodanguühiku (tsentneri, tonni) eest või toodangu
maksumuse iga 100 rbl. eest tegelikes realiseerimishinda-
des. Peale selle makstakse töölistele veel preemiaid kind-

laksmääratud näitajate saavutamise korral ja ettenähtud pr&-
meerimistingimuste täitmisel. Et põllumajanduses töö- ja
tootmisperiood ei lange kokku, siis kuni toodangu eest ta-
su maksmiseni makstakse töölistele tasu vastavalt tehtud
tööle (tükitöö) voi tööl oldud ajale (ajatöö) avansina too-

dangutasu arvel. Tükitööhinne vastava töö eest määratakse

kindlaks lähtudes antud töö tariifsest palgamäärast ja keh-

testatud töönormist. Kui avanssi makstakse ajatöö alusel,
siis mehhaniseeritud töödel makstakse 4. liigi, hobu-käsi-
tsitoodel 3. -4, liigi ning kastmistoodel 5. liigi tariif-

se palgamäara kohaselt.

Pärast saagikoristuse ning lõpetamata tootmise täht-

samate tööde (sügiskünd, teraviljade külv jne.) lõpetamist
makstakse töölistele välja toodangu eest arvutatud ja teh-
tud töö eest tükitööhinnete järgi või vastavalt tööl oldud

ajale tariifsete palgamäärade järgi väljamakstud töötasu
vahe.

See juurdemaks (vaheraha) toodangu eest jaotatakse
proportsionaalselt töötasule, mis on arvestatud töötajale
brigaadis (lülis) aasta jooksul tükitööhinnete või tarüfl-

määrade järgi põllumajanduslike tööde tegemise eest (kaasa
arvatud tööd järgmise aasta saagi alla).
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3. Seega premiaaltükipalgasüsteemi akordvormi puhul

kasutatakse kahesuguseid tükitööhindeid - kompleksseid

tükitööhindeid toodanguühiku eest (toodanguhinded) jatü-

kitööhinded tehtud töömahu eest.

Kui brigaadisiseselt antakse töötajate rühmale (lü-

lile) või üksiktöötajale eraldi tootmisülesanne (akord-

ülesanne), siis tuleb vastavale rühmale või üksiktöötaja-

le kinnitada ka palgafond selle ülesande täitmiseks ja'

kehtestada eraldi toodanguühiku hinne. Kui rakendada sel-

listel juhtudel kogu brigaadile kinnitatud hinnet, võib

juhtuda, et hoolimata plaani täitmisest ja ületamisest

ei saa see töötajaterühm või üksiktöötaja juurdemaksu too-

dangu eest ega preemiat. Ka on eraldi hinnete kehtestami-

sel igale lülile hinnete stimuleeriv mõju kõige suurem.

Kui lülile on kinnitatud teatud külvid, tuleb tasu

maksta ikkagi lüli töötulemuste järgi, sõltumata sellest,

kas on kehtestatud ühtsed hinded kogu brigaadile või eral-

di hinded igale lülileJ

Premiaalakordpalgavormi rakendamine eeldab sovhoosi-

tööliste töö organiseerimise kindlat korda, vastutamatuse

kõrvaldamist maa ja tehnika kasutamisel, brigaadide, lü-

lide jne. püsivat koosseisu ning tootmise täpset planee-

rimist, töökulude ja saadud toodangu arvestust.

Premiaalakordpalgavorm eeldab töö organiseerimistvae-

tava tootmiskollektiivi (brigaadi, lüli jne.) enda poolt.

Käesoleval ajal eraldatakse sovhoosides brigaadidele,

lülidele jne. vajalikud materiaalsed vahendid, tehnika ja

kindlad,maa-alad, millelt nad peavad saama plaanilise too-

dangukoguse. Sovhoosi spetsialistid koos brigadiridega (lü-

livanematega) koostavad tehnoloogilised kaardid või tööde

loetelu, mida plaani kohaselt on vaja teha plaanilise too-

dangu saamiseks. Neis kaartides (loeteludes) määratakse

kindlaks töökulu ja palgafond, lähtudes tariifsetest pal-

1
A.<P.BozKQB. A.K. Mazaxoß. SapaõoTnaH njiaTaz npe-

HüpOßaaze paOOTHHKOB COBXO3OB. M 7 1967, ctp. 84 z cn.
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gamääradest, töönormidest ja plaanilisest töömahust saagi

kasvatamisel ja koristamisel.

Akordtasu suuruse kindlaksmääramisel tuleb arvestada

ka töötajaile seadusandlusega ettenähtud lisandeid ja juur-

demakse (näit, kõrgendatud hinded koristustöödel, lisata-

su kvalifikatsiooni eest traktoristidele-masinistidele jne.).

Premiaalakordpalgavormi rakendatakse eeskätt töötasus-

tamisel taimekasvatuses, kuid ka loomakasvatuse nendes ha-

rudes, kus toodangut saadakse perioodiliselt või kord aas-

tas.

2. Too .nnete kindlaks

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku kohaselt

määratakse hinne toodanguühiku eest (toodanguhinne) kind-

laks, lähtudes töötajate kollektiivile (brigaadile, lülile

jne.) või üksiktöötajale kindlaksmääratud toodangu aastaplaa-

nist ja selle toodangu saamiseks tehtavate plaaniliste töö-

de eest arvutatava tariifse palga 125 % suurusest summast

(125%-lieest tariifsest palgafondist).

Seega toodanguhinde kehtestamiseks on vaja

1) kindlaks määrata brigaadi (lüli, salga, üksiktööta-

ja) plaaniliste tööde maht;

2) kindlaks määrata plaaniline toodang;

3) arvutada plaaniliste tööde tegemiseks vajalik pal-

gafond ja suurendada seda 25 % võrra.

a) Plaaniliste tööde mahu kindlaksmääramine. Plaani-

liste tööde maht tootmisüksusele (brigaadile, lülile jne.)
või üksiktöötajale kehtestatakse tehnoloogilise kaardi alu-

sel. Et tehnoloogiliste kaartide koostamine on töömahukas,

siis kasutatakse nende asemel Eesti NSV sovhoosides plaani-

liste tööde loetelusid. Nende loetelude alusel määratakse

kindlaks vastava tootmisüksuse või üksiktöötaja plaaniliste

tööde maht. Et plaaniliste tööde mahu ebaõige kindlaksmää-

ramine toob paratamatult kaasa ebaõigete toodanguhinnetekeh-



testamine ja ebaõige töötasustamise ning raskendab tööta-

jate materiaalse huvi printsiibi realiseerimist, on luba-

matu plaaniliste tööde loetelude pealiskaudne koostamine

ja tööde mahu ebaõige kindlaksmääramine.

b) Tootmisük-

susele või üksiktöötajale kindlaksmääratav plaaniline too-

dang saadakse väljavõttena sovhoosi tootmis-finantsplaa-

nist. Tootmisüksustele ja üksiktöötajatele kindlaksmäära-

tud toodanguplaanid kokku ei või olla suuremad ega väik-

semad sovhoosi tootmis-finantsplaanis ettenähtust. Vasta-

sel juhul töölised kas saavad vähem palka või kulutatakse

üle palgafond.

Ka tootmisüksustele või üksiktöötajaile kindlaksmää-

ratavad sortimendiplaanid (I sordi osatähtsus toodangus)
peavad kokku ühtima sovhoosi tootmis-finantsplaanis kind-

laksmääratud sortimendiplaaniga.

c) Tariifse palgafondi arvutamine. Tariifne palga-

fond tööde plaanilise mahu eest saadakse, korrutades töö-

kulu iga töö kohta päevades vastava töö eest ettenähtud

tariifse palgamääraga ja saadud tulemused liites. Peale

selle lülitatakse brigaadi palgafondi veel brigadiri aas-

tapalk, välja arvatud puhkusetasu. Samasuguselt lülitatak-

se lüli (salga) tariifsesse palgafondi lülivanemale (sal-

ga ülemale) lüli (salga) juhtimise eest makstav lisatasu.

Toodanguhinnete arvutamiseks võetakse aga tariifse

palgafondi suuruseks 125 %, selleks et töölistele oleks

tagatud tasu saamine vastavalt tehtud tööle ja materiaal-

ne huvi toodangu suurendamise vastu.

Seega tootmisüksuse tariifne palgafond on küll ühtne,

kuid ta arvutatakse kahesugustes summades, millest kumbki

on iseseisva tähendusega:

1) tariifne palgafond tööde plaanilise mahu eest ja

2) tariifse palgafondi suurus hinnete määramiseks too-

dangu eest.l

E.A. Hanoßa. A.Q. Tpoama. üpasoßHe Bonpoca onxaTN

Tpyna paõoTHMOB cexMKoro xosHöcTßa. M. 1964, ctp. 63.
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d) Toodanguhinde arvutamine. Hinde leidmiseks toodan-

guühiku eest jagatakse vastava kultuuri kasvatamiseks teh-

tavate tööde eest arvutatud ja 25 % võrra suurendatud ta-

riifne palgafond plaanilise saagi suurusega tsentnerites

(või teistes toodanguühikutes, mis on antud sovhoosis võe-

tud töötasustamise aluseks).

Selliselt leitakse toodanguhinne siia, kui tootmisük-

sus kasvatab üht kultuuri. Mitme kultuuri kasvatamise pu-

hul on toodanguhinde kindlaksmääramine selliselt tülikas

ning eeldab ka brigadiri palga jaotamist üksikute kasvata-

tavate kultuuride vahel.

Mitme kultuuri kasvatamise puhul hinne toodangu eest

määratakse tavaliselt kindlaks toodangu maksumuse iga

100 rbl. kohta. Hinne saadakse sel teel, et plaaniline pal-

gafond hinnete arvutamiseks jagatakse toodangu plaanilise

maksumusega ettenähtud hindades ja tulemus korrutatakse sa-

jaga. Eesti NSV sovhoosides kasutatakse just viimati nimeta-

tud viisi toodanguhinde kindlaksmääramiseks.

Seega toodanguhinne, sõltumata tema kindlaksmääramise

viisist, kujutab endast kompleksset, suurendatud tükitööhin-

net, mis on ühine kogu brigaadile, lülile või

list hinnete kindlaksmääramise viisi kasutatakse, selle

määrab kindlaks sovhoosi juhtkond kooskõlastatult ametiühin-

gu tööliskomiteega. Vaidlus selle üle, kumb hinde kindlaks-

määramise viis on majanduslikult efektiivsem, on viljatu,

sest ühe või teise viisi valikul tuleb lähtuda majandi konk-

reetsetest tingimustest.

Sel juhul tuleks nii brigadiri töötasu kui ka muud

töötasusummad, mida ei saa tervikuna lugeda ühele kultuuri-
le langevaks, jaotada kultuuride vahel vastavalt sellele,
missuguse osa moodustab antud kultuuri kasvatamiseks ette-
nähtud plaaniliste tööde tariifne palgafond brigaadi üldi-
ses t.ariifses palgafondis.

2
E.A. naHOBa, A.s. Tpomun. üpaßOßue aonpocH onnaTH ipy-

na paõoTHHKOB ceBBCKoro xosHRcTBa. M. 1964, CTp. 62 w cx.;
E.flanoßa. npaßOßne Bonpocw opraHM3auM sapaõoTHoM nnaiw B
coßxosax. - "CouMajiMCTHsecKaH aaKonnocTß" 1965, X!3,CTp. 81.
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Tuleb arvestada seda, et eri liiki toodangu realisee-

rimise hinnad ei ole ühesuguses sõltuvuses töömahukusest.

Näiteks külvide struktuuri muutmine, võrreldes planeeritu-

ga, muudab oluliselt kogutoodangu maksumust, see aga võib

kaasa tuua põhjendamatuid üle- või vaegmakseid.

e) Toodanguhinnete diferent ,ne. Kui hinne mää-

ratakse kindlaks toodangu tsentneri eest, siis tuleks ta

diferentseerida toodangu kvaliteedi järgi, s. o. tuleks

kehtestada täiendavad koefitsiendid, mille alusel saadud

toodang arvestatakse ümber kehtestatud konditsioonile või

standardile.
1

Hinde kehtestamisel tuleb arvestada, et osa toodangut

läheb paratamatult madalamatesse sortidesse. Kuid hinde

kehtestamine, lähtudes I sordi toodangust,tagab töölise hu-

vi selle vastu, et võimalikult vähem toodangust läheks ma-

dalamatesse sortidesse.

Hinnete diferentseerimine, sõltuvalt toodangu kvali-

teedist, peab toimuma sovhoosile kindlaksmääratud palga-

fondi piires. Seega hinnete suurendamine kvaliteetsema too-

dangu eest tuleb katta säästust, mida saadakse madalama
2

kvaliteediga toodangu hinnete vähendamisest.

Hinde kehtestamise viisi valikul tuleb arvestada, kui-

das hinded soodustavad ühe või teise kultuuri kasvatamist

ning töötaja ja sovhoosi huvide ning sovhoosi ja riigi hu-

vide õiget ühendamist. Sovhoosil on õigus määrata erineva-

tele osakondadele, brigaadidele, lülidele hinne kindlaks

erineval viisil, arvestades antud tootmiskollektiivi konk-

reetseid tootmistingimusi ja mida töötasustamise

vastava korraldamisega tahetakse saavutada.

n. KysapeHKO. JL OBCHHHHKOB. Eh&peKTMBHOCTE aKKOpUHO-
npeMHajtBHOHCHcreMH omiaTH tpysa B coßxose. - "CoußanncTH-
qecKHitTpya" 1963, X!10, ctp. 64; A.<P.Boigoß, A.K.Maxaxoß.
SapaõoTHaH nnata w npeunpoßaHHe paÕoTHMKOB 'HC
1967, ctp. 57.

2
ll.H.PyKocyea. Oimata Tpyna B coßXosax no KonennNM

peßyzMaTaM nponsßoncTßa. Mas. Mry 1968, ctp. 66.
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Et looduslikud ja majanduslikud tingimused erinevad

oluliselt juba majandi piires, siis ei saa reeglina keh-

testada ühtset toodanguhinnet kogu majandi jaoks (rääki-

mata ühtsest hindest mitme majandi või kogu rajooni jaoks).

Toodanguhinded tuleb tingimata kehtestada eraldi igas ma-

jandis ja igale tootmisüksusele, sest ühtse hinde kehtes-

tamine toob paratamatult kaasa alusetu võrdsustamise töö-

tasustamisel. Et töötajad olekski huvitatudmitte ainult põ-
hitoodangu (näit, teravilja) saamisest, vaid ka kõrval-

toodangu kiirest ja kvaliteetsest saamisest (näit, põhk),
siis tuleks kaaluda hinnete kindlaksmääramist nii põhi-
kui ka kõrvaltoodangu eest.l

f) Toodanguhinnete muutmine. Toodanguhinnete kind-

laksmääramisse tuleb suhtuda väga hoolikalt, sest hilisem

hinnete muutmine vähendab töötajate materiaalset huvi. Kuid

vajaduse korral tuleb seda siiski teha. 1970. a. kinnita-

tud sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustik määrab

kindlaks toodangutasu korrigeerimise korra.

Kui sovhoosi administratsiooni korraldusel tootmieva-

jaduse tõttu plaanis ettenähtud tööd jäid osaliselt tege-

mata või tehti üle plaani, tuleb toodangutasu summat kor-

rigeerida. Juhul kui tehtud tööde eest tegelikult välja-

makstud töötasusumma on suurem või väiksem plaanilisest ta-

riifsest palgafondist, siis nende kahe summa vahe lisatak-

se (planeeritust suurema tegeliku töömahu korral) brigaa-

dile (lülile) toodanguhinnete järgi arvestatud töötasusum-

male või lahutatakse sellest (planeeritust väiksema tege-

liku töömahu korral), kusjuures see vahe tuleb eelnevalt

korrutada 1,25-ga ja antud brigaadi (lüli) toodangu toot-

mise plaani täitmise protsendiga.

g) Toodanguhinnete kindlaksmääramine loomakasvatu

Loomakasvatuse nendes harudes, kus toodangut saadakse pe-

IJ!*POTMH. B OTPHB6 OT ZH3HB. - "OKOHOMBqOCKaH raSOTa'
X!22, 30 Maa 1964 r., ctp. 30.



rioodiliselt või kord aastas, toimub toodanguhinnete kind-

laksmääramine analoogiliselt! lähtutakse kehtestatud toot-

misplaanist ja talitamisnormide alusel arvutatud tariif-

sest palgafondist, mida on suurendatud 25 % võrra. Hinded

võidakse kehtestada kas ühtsetena kogu aastaks või dife-

rentseeritult perioodide viisi. Erijooneks on see, et plaa-

nilise toodangu saamiseks vajalik plaaniline töö hulk mää-

ratakse kindlaks, lähtudes selle toodangu saamiseks vaja-

like tööliste tariifsete palgamäärade aastasummast. Töölis-

te plaaniline arv määratakse kindlaks loomade ja lindude

talitamise kehtivate normide alusel.
1

Et loomakasvatajad nimetatud juhtudel talitavad üht

kindlat loomaliiki, siis tuuakse ka toodanguhinne väljana-

turaalühiku kohta. Kuid välistatud ei ole võimalus ka too-

danguhinde kindlaksmääramiseks toodangu saja rubla kohta.

Eriti võib see osutada vajalikuks, kui hinnad sõltuvadtoo-

dangu kvaliteedist.

Kuni arvestusteni toodangu eest makstakse tasu tüki-

tööhinnete järgi tehtud töömahu (loomade, lindude, karusloo-

made, mesilasperede hooldamine jt.) või tööl oldud aja eest,

lähtudes tariifsetest palgamääradest ja kehtestatud hooldus-

nonnidest. Pärast toodangu saamist makstakse töötajatele

välja toodangu eest arvatud ja avansina väljamakstud (tööpe-
rioodi või aasta eest) töötasu vahe. Juurdemaks toodangu

eest jaotatakse proportsionaalselt töölistele tükitööhinne-

te järgi või tariifsete palgamäärade alusel töötatud aja

eest loomade, lindude jm. hooldamisel brigaadis (lülis).Ni-

metatud arvestused tehakse pärast toodangu üleandmist ja

arvelevõtmist.

Toodanguhinnete kindlaksmääramise kehtiva korra puhul

tootmisallüksuse tariifse palgafondi samaksjäämisel või aeg-

lasemal kasvamisel, võrreldes toodangu hulga või maksumuse

suurenemisega, langeb toodanguhinne. See aitab järgida print-

siibi "võrdee töö eest võrdne tasu" realiseerimist - seda

IE. Uaaoßa. üpaBOBHe Bonpocn opraawaanNw sapaÕoTHoi!
MaTH B coßXoaax. - "CoiptajMCTEtiecKaH sanoHHocTi," 1965, M3,
ctp. 81.
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arusaadavalt juhul, kui erinevused tootmistingimustee on

objektiivse iseloomuga. Kuid sellise korra (metoodika) mii-

nuseks on, et ta ei stimuleeri töötajaid suuremate plaa-

nide võtmisele. Tootmiskollektiivile on kasulikum just ma-

dalam plaan. Pealegi määratakse praktikas plaanilise too-

dangu hulk mõnikord kindlaks lähtudes saavutatud toodangu

tasemest, ilma et arvestataks, mille arvel selline tase cn

saavutatud - s. o. kas täiendavate väetiste, suurema meh-

haniseerimise, organisatsiooniliste abinõude rakendamise

või lihtsalt pingsama ja kvaliteetsema töö arvel. Seega

kõrge toodangutaseme saavutamine võib planeerimise vigade

puhul kaasa tuua töötasustamise alusetu võrdsustamise häs-

ti töötavates ja enam-vähem rahuldavalt töötavates tootmis-

kollektiivides.

B. Premiaalttikipalgasüsteeml
lihtvorm

1. Premiaaltükipalgasüsteemi lihtvormi

ine taimekasvat

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku koha-

selt võib premiaaltükipalgasüsteemi lihtvormi kasutada tai-

mekasvatuses tasumiseks tehtud töö ja saadud toodangu eest.

Töölisele makstakse brigaadis (lülis) tehtud töö eest tü-

kitööhinnete järgi, mis on arvestatud lähtudes antud töö

jaoks ettenähtud tariifsest palgamäärast ja kehtestatud

töönormidest.

Töötasu sidumiseks toodanguga makstakse lisaks tasule

tükitööhinnete järgi lisatasu toodangu eest. Töölistele

makstakse brigaadis (lülis) põllumajanduslike tööde tege-

mise eest arvestatud palgale (kaasa arvatud kõrgendatud ta-

su saagikoristusel ja liigitasu) lisaks 1,25 % põllumajan-

dussaaduste tootmise plaani täitmise iga protsendi eest

üle 80 protsendi kuni plaani täitmiseni (100 %-ni plaa-

nist).
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Selleks et brigaadid (lülid jne.) oleksid huvitatud

optimaalsete plaanide võtmisest, on lisatasu üleplaanili-

toodangu eest väiksem - 1 % töötasust plaani ületami-

iga protsendi

Tasu toodangu eest arvutatakse ja makstakse välja pä-

rast saagi koristamist ja järgmise aasta saagi saamiseks

tehtavate tähtsamate tööde (sügiskünd jne.) lõpetamist.
Nende tähtsamate tööde loetelu määratakse kindlaks sovhoo-

si tööliste töötasustamise määrustikus.

Neile töölistele, kes töötavad tootmisharudes, kus

toodangut ei saada (mittekandvad mitmeaastased istandused,

majanduslikud tööd jne.), makstakse töötasu vastavalt teh-

tud tööle hinnete järgi, mis antud töö jaoks on kindlaks

määratud lähtudes tariifsest palgamäärast ja töönormist.

Premeerimisnäitajate täitmisel ja premeerimistingimuste jär-

gimisel makstakse neile preemiat.

2. P: ;ltükipalgasüsteemi lihtv

d tvat

Premiaaltükipalgasüsteemi lihtvormi üht varianti ra-

kendatakse nendes loomakasvatusharudes, kus toodangut saa-

dakse kogu aasta jooksul (piim, liha, munad, loomade juur-

dekasv jne.). Tasustamine nendes loomakasvatusharudes toi-

mub kuu-töötulemuste alusel.

Töötasustamise tüüpmäärustiku p. 4 kohaselt makstakse

töötasu kas saadud toodangu eest (arvestades toodangu kva-

liteeti) või toodangu ja loomade hooldamise eest. Vastavalt

sellele kehtestatakse ka tükitööhinded kas toodanguhinnete-

na või toodanguhinnetena ja hooldushinnetena.

Selline töötasustamine on kahtlematult lihtsam, kuid
eeldab õiget planeerimist. Ebaõige planeerimise (plaani
tunduva ületamise) puhul on palgafondi ülekulu paratamatu
ja võib tekkida raskusi töötajatele töötasu maksmisel. Se-
llepärast tuleb iga kord põhjalikult kaaluda, millist töö-
tasustamise vormi valida.
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Eesti NSV sovhoosides makstakse tasu toodangu eest ja

ainult erandjuhtudel on lubatud maksta tasu toodangu ja loo-

made hooldamise eest.

a) Tasustamine toodangu eest.

1. Toodanguhinded määratakse kindlaks lähtudes keh-

testatud tootmisplaanist ja talitusnormide alusel arvuta-

tud tariifsest palgafondist, mida on suurendatud 25 % võr-

ra. Järelikult loomakasvatustööliste materiaalse huvi ta-

gamise seisukohalt on õigem maksta ainult toodangu eest,

mitte aga talitamise ja toodangu eest, sest 25 % võrra suu-

rendatakse ainult seda osa tariifsest palgafondist, mis

jääb toodanguhinnete arvutamiseks.

Toodanguhinded määratakse enamikul juhtudel kindlale

toodangu naturaaliihiku - tsentneri, tüki jne. eest. Kuid

välistatud ei ole ka hinde kindlaksmääramine näiteks too-

dangu maksumuse 100 rbl. kohta.

Sageli on otstarbekas kehtestada hinne rohkem kui ühe

toodanguliigi eest, et tööline pöörake tähelepanu ka teis-

te toodanguliikide saamisele. Näiteks lüpsjatele kehtesta-

takse hinne mitte ainult piima eest, vaid ka vasikate sün-

divuse pealt. Praktikas makstakse osa vasika sündimise

pealt kehtestatud hindest välja pärast tiinestust kui tasu

õigeaegse paarituse eest.l Selline tasustamise kord juur-

dekasvu eest on otstarbekas, sest karja juurdekasvu ratsio-

naalne saamine aitab kaasa toodangu suurendamisele ning ta-

gab loomade hea hooldamise ka siis, kui looma talitaja on

vahetunud pärast looma tiinestumist.

Analoogiliselt saab tasustada ka vabade emiste, sugu-

kultide ja veiste vanema noorkarja talitajaid. Igal juhul

tuleb hinnete arvutamisel noorloomade saamise eest ette-

nähtud tariifimäära osa suurendada 25 % võrra. Asjaolu, et

osa tasust makstakse välja paaritamise eest looma tiines-

A.<P.BogKOB, A.K. MaxaiOß. SapaõoTHan nnaTa w npe-
MHpoaaHHe paOOTHHKOB COBXO3OB. M. 1967, CTp. 113 N CJI.
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tumisel, ei muuda selle olemust - see jääb ikkagi üheks

osake toodangu (noorloomade) eest makstavast tasust.

2. Selleks, et stimuleerida kõrge kvaliteediga too-

dangu saamist, tuleks toodanguhinded kehtestada kindlaid

kvaliteedinoudeid silmas pidades (näit, baasiline rasva-

sisaldus piimas jne.). Vastavate koefitsientide süsteemi

abil tuleks toodang ümber arvestada sellise kvaliteediga,

toodanguks, millest lähtudes kehtestati toodanguhinded.

Kvaliteedinõuded toodanguhinde kehtestamisel tuleb vaja-

duse korral majandisiseselt diferentseerida, sest sageli

on tingimused kvaliteetse toodangu saamiseks majandi eri-

nevates tootmisüksustes küllaltki erinevad.

Kõiki toodangu kvaliteediga seonduvaid küsimusi ei

saa lahendada ainult toodanguhinnete diferentseerimisega,

vaid kvaliteedi hoidmiseks teatud tasemel tuleb kasutada

ka preemiaid ja muid materiaalse ergutamise vahendeid.
1

Millise toodangu ja millise toodanguühiku kohta keh-

testatakse toodanguhinne, selle määrab kindlaks sovhoosi

ametiühingu tööliskomitee olenevalt tootmistingimustest,

ülesannetest, mida töötasustamise kaudu tahetakse lahenda-

da, ja töö organiseerimise vormist.

3. Et loomade, eriti lüpsikarja produktiivsus on

erinev, siis tulevad ka toodanguhinded eraldi välja töö-

tada iga erineva produktiivsusega loomagrupi kohta, kuigi

see muudab töötasustamise keerulisemaks, sest tuleb kasu-

tada paljusid toodanguhindeid. Ent see on paratamatu, sest

muidu tekiksid põhjendamata vahed üksikute töötajate pal-

gatasemes.

Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi kiri nr.
11/10-161 "Loomakasvatuse tööliste töötasu seostamisest
loomade õigeaegse tiinestumisega ja toodangu kvaliteediga"
24. 111 1965. Vt. ka K. Raudsaar. Kasutagem paremini loo-
makasvatustööliste materiaalse huvi suurendamise võimalu-
si.- "Sotsialistlik Põllumajandus" 1967, nr. 16, lk. 722.
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Loomakasvatustöölistele enam-vähem stabiilse töötasu

tagamiseks võib toodanguhindeid diferentseerida aasta pe-

rioodide lõikes. Diferentseerimine on otstarbekas,kui aas-

ta kohta ei tule üle 2-3 hinde. Kehtestatud hindeid muu-

detakse järgnevalt ainult mehhaniseerimise taseme, tootmis-

tehnoloogia ning teiste tingimuste muutumisel.

Et aga töötasustamise määrustik ise kehtib ainult an-

tud kalendriaasta kohta, siis kehtivad toodanguhinded samu-

ti ainult ühe aasta. Kui tingimused sealjuures ei muutu,

kehtestatakse toodanguhinded samasugustena ka järgmiseks

aastaks.

b) Tasustamine tood; loomade talitamise eest. Tö-

tasu maksmist kombineeritult toodangu ja loomade talitamise

eest rakendatakse praktikas selleks, et tagada töötajatele

enam-vähem stabiilne töötasu ka siis, kui toodanguplaani

täitmisel peaks esinema suuremaid hälbeid töötajatest mit-

tesõltuvatel asjaoludel. Sellise töötasustamise korral on

aga oht, et tööline püüab talitada rohkem loomi ja pühendab

vähem tähelepanu toodangu saamisele. Hinnete kehtestamisel

tuleb jälgida, et ei ületataks tunduvalt kinnistatavate loo-

made normikohast arvu.

Taolist hinnete kindlaksmääramist tuleb kasutada vaid

erandjuhtudel, kui näiteks söödapuuduse tõttu väheneb jär-

sult väljalüps ja lüpsjate töötasu. Üldse tuleb kõigiti toe-

tada seisukohta, et hinded loomade talitamise eest võib keh-
-2

testada ainult laudaperioodiks.

Hinde konkreetne suurus toodangu ja talitamise eest tu-

leb fikseerida majandi tingimustest lähtudes. Seejuures pee-

1 K.H. a np. OpraHHsauM aapaÕoTHOit nza-

TH paCoimx B coßxosax uuuP. M. 1964, ctp. 112.
2

A.<P. BojiKOß, A.K. Uanaxoß. SapaõoTHan nnaia n npewü-

poaaHMe paÕOTHWKOB COBIOBOB. Nt. 1967, CTP. 114 M cn.; Kon-

cynMaüßM no TpysoßOMy saitoaoMTejiMTßy. B noMogi, ceuMKOMy
npotpaKTHBHCTy. npogManaT 1967, CTp. 150.



takse otstarbekaks maksta loomade talitamise eest mitte

üle 25 - 30 % tariifsest

c) )Vi tööt Eraldi toimub

toodanguhinnete arvutamine loomakasvatajatele-tootmisno-

vaatoritele, kes,rakendades töö ja tootmise organiseeri-

mise uusi vorme, lähevad üle suurema arvu loomade või lin-

dude hooldamisele ja saavutavad märgatavat tööviljakuse

tõusu nende poolt hooldatavate loomade ja lindude arvu

suurendamisel.

Tüüpmäärustiku p. 12 kohaselt suurendatakse sellis-

te tööliste tariifseid palgamäärasid talitamisnormi üle-

tamise iga 10 % eest kuni 5 %, kuid mitte rohkem kui ka-

hekordseks. Hinnete suurendamise eelduseks on, et tali-

tamisnorm oleks ületatud vähemalt pooleteisekordselt, ku-

na talitamisnormi ületamise puhul vähemas ulatuses tariif-

seid palgamääru ei tõsteta.

Tariifse palgamäära suurendamise konkreetne määr

ja talitamisnormid (sovhoosides ei ole kehtestatud loo-

made talitamise ühtseid norme) määratakse kindlaks sov-

hoosi administratsiooni poolt kooskõlastatult sovhoosi

ametiühingu tööliskomiteega. Talitamisnormi ületamise kor-

ral - viimane peab osutuma võimalikuks töö või tootmi-

se parema organiseerimise tõttu, mitte aga tööpäeva pi-

kenemise tulemusena - suurendatakse tootmisnovaatorite

tariifset palgamäära. Palgamäära suurendamine on aga eel-

kõige ergutuslik lisatasu tööpäeva tihendamise eest. Si-

suliselt on nendel juhtudel tegemist töönormi muutmisega

töötaja initsiatiivil. Seejuures võib töötajale kindlaks-

määratud hooldamisnormi ületamine toimuda ainult töötaja

ja administratsiooni vahelise kokkuleppe alusel, kui see

on majanduslikult otstarbekas ja tagab loomade nõueteko-

hase hooldamise ja toodangu kõrge kvaliteedi.

Kõrgendatud tariifsetest palgamääradest lähtudes ar-

vutatakse tootmisnovaatoritele ka toodanguhinded.

BOMOB, A.K. Manaxoß. Onjiata TDvna a coaxo-
sax. U. 1962, CTp. 82.
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§ 3. PREMLAALAJAPALGAStJSTEEM

Premiaalajapalgasüsteemi kasutatakse sovhoositöölis-

te töötasustamisel üsna tagasihoidlikult. Seda rakenda-

takse neis tootmisharudes, kus toodangut ei saada (mitte-

kandvad mitmeaastased istandused, töö- ja suguloomade hool-

damistööd ning majanduslikud tööd) ja kus premiaaltükipal-

gasüsteemi rakendamine pole võimalik või on ebaotstarbekas.

Premiaalajapalga puhul makstakse tasu, lähtudes tariifsest

või ametipalgamaarast, ning preemiat - kehtestatud pre-

meerimisnäitajate täitmise eest (tingimusel, et on kinni

peetud premeerimistingimustest).
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IV p tükk

SOVHOOStTÖÖHSTE

VASTAVALT TEHTUD TÖÖLE

§ 1. TASUSTAMINE VASTAVALT TUKITÖÖHINNETELE

VÕI TÖÖL OLDUD AJALE

Sovhoositöölistele taimekasvatuses ja loomakasvatuse

nendes harudes, kus toodangut ei saada pidevalt, makstakse

tasu kas vastavalt tehtud tööle (tükitööhinnete alusel) või

vastavalt tööl oldud ajale (ajatasu) olenevalt sellest,

milline töötasustamise viis on kehtestatud kuni toodangu

eest tasu maksmiseni.

Tükitööhinded määratakse kindlaks vastava töö tariif-

sest palgamäärast ja kehtestatud töönormist lähtudes.

Kui toodangu eest tasu maksmiseni kohaldatakse tasus-

tamist vastavalt tööl oldud ajale, siis makstakse taimekas-

vatuses töölistele mehhaniseeritud töödel 4. liigi, hobu-

käsitsitöödel 3. - 4. liigi ning kastmistöödel 5. liigi ta-

riifsetest palgamääradest lähtudes.

Loomakasvatusharudes, kus toodangut saadakse perioo-

diliselt või üks kord aastas, makstakse kuni toodangu saa-

miseni tasu kas täidetud töömahu või tööl oldud aja eest,
lähtudes ettenähtud tariifsetest palgamääradest ja kehtes-

tatud hooldusnormidest.

Tasu maksmise viisi kuni tasustamiseni toodangu eest

määrab kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomitee-

ga kindlaks sovhoosi administratsioon, juhindudes konk-

lU."a" CT. 81 tlojiozeiiHHocomiajnicTHqecKOM rocynapcT-
BBHHOM npOHSBOUCTBeHHOM npeUnpMHTHM. YTB. nOCTaHOBUSHüaM Co-
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reetsest olukorrast, sest mõlemal viisil on oma eelised ja

puudused.

Tasumist vastavalt tööl oldud ajale saab korraldad#

nendes brigaadides (lülides jne.), millel on alaline koos-

seis ja kus töö on hästi korraldatud. Võrdsustamise välti-

miseks tuleb aga sel juhul maksta tasu, arvestades iga

töötaja kvalifikatsiooni ja faktiliselt tööl oldud aega. Et

taime- ja loomakasvatustöölisi ei tarifitseerita, on seda

võrdlemisi raske teha. Põhiliselt saab maksta tasu vasta-

valt tööl oldud ajale ainult nendel töödel, mida on raske

normeerida. Igal juhul tuleb tariifne palgamäär tööl oldud

aja eest välja maksta täielikult. Kehtestatud tariifseid

palgamääru ei ole sovhoosil õigus muuta, samuti ei või ta

neid diferentseerida aastaaegade järgi.

Töötasu vastavalt tehtud tööle või tööl oldud ajale

makstakse välja igal palgapäeval.

$2. TÖÖLISTELE TÖÖÜLESANNETE TÄITMISE EEST

MAKSTAVAD LISATASUD, LISANDID JA PREEMIAD

Selleks, et tööline oleks huvitatud oma tööülesannete

kvaliteetsest ja tähtaegsest täitmisest, näeb sovhoositöö-

liste töötasustamise tüüpmäärustik ette jooksvate tööüles-

annete täitmise eest lisatasude, lisandite ja preemiate

maksmise, sest toodangutasu, mida makstakse välja küllalt

pikkade perioodide tagant, ei ole hästi töötamiseks kül-

laldane stiimul.

1. :valiteet

Töö kvaliteedi mõiste taimekasvatuses haarab endasse

agrotehnilistest nõuetest ja tähtaegadest kinnipidamise.

Viimaste täitmisel tunnistatakse töö heaks. Seega tootli-

BOTB MüHHCTpOB CCCP OT 4 OKTHÕpH 1965 T. Ü!731.-Cil CCCP

1965, * 19-20, CT. 155.
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kuma töö üke kriteeriume on tähtaeg.l Ent iga konkreetse

töö puhul ilmnevad kvaliteeti peegeldavad näitajad eri-

nevalt. Agrotehnilistest nõuetest kõrvalekaldumine üksi-

kute tööde puhul võib olla suurem või väiksem ja see mää-

rab omakorda ära töö kvaliteedi astme.

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku p. 9

kohaselt makstakse põllumajanduslike kultuuride (teravi-

li, kartul, aedvili jt.) kasvatamisel töötavatele töö-

listele ergutuslikku lisatasu

1) külvi kõrge kvaliteedi eest, kui saadakse ilus

oras;

2) vaheltharimise eest kõige soodsamatel agrotehni-

listel tähtaegadel, kui töö on tehtud kvaliteetselt ja

säilib ettenähtud arv taimi hektaril;

3) teiste kõige tähtsamate põllumajanduslike tööde

kvaliteetsel tegemisel ettenähtud tähtajaks ja ennetäht-

aegselt.

Töötasustamise tüüpmäärustikus p. 9 toodud töödeloe-

telu on näitliku iseloomuga. Sovhooe võib ette näha lisa-

tasu maksmise töö kvaliteetse ja tähtaegse või ennetäht-

aegse täitmise eest ükskõik millise põllumajandusliku töö

puhul, mis sovhoosi seisukohalt on vajalik.

Kvaliteedi nõuded iga töö kohta ja tööde tegemise

tähtajad määrab kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu töö-

liskomiteega kindlaks sovhoosi administratsioon. Samuti

määratakse majandis kindlaks lisatasu maksmise kord ja

suurus.

Tuleb pidada õigeks, et lisatasu kvaliteedi eest on

otstarbekas maksta ainult siis, kui vastav töölõik otse-

selt mõjustab töö lõppresultaati, s. o. toodangut. Ei to-

hi lubada, et kvaliteedi arvel maksmine kujuneb jooksvaks

palgalisaks. 2

E. nanoza. UpaßOßne BonpocH opraaasaiiHHsapaÕOTHoß
HMTH B CoBXo3ax.-"COUBMNCWieCKaH SaKOHHOCTB*I96S, X!3,
CTp. 82

G. Kurss. Lisatasu maksmine kvaliteetsetöö eest.-
"Sotsialistlik Põllumajandus 1965,nr. 8, lk. 341.
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Tehtud töö kvaliteedi täitmise aja ja töö mahu, mille

eest kvaliteedilisatasu makstakse, määrab tüüpmäärustiku

kohaselt kindlaks komisjon koosseisus direktor (osakonna-
või farmijuhataja), agronoom ja ametiühingu tööliskomitee

esindaja.

Selleks, et kvaliteedi eest makstav lisatasu täidaks

oma eesmärki, tuleb tööle anda hinnang vahetult pärast sel-

le lõpetamist. Erandina ei ole töö vahetut hindamist (näi-
teks kevadtööde kvaliteedi hindamisel) tingimata vaja siis,

kui teatud põllud on antud mõne kindla mehhanisaatorite

grupi hoolde, kes teeb kogu töö mullaharimisest alates. Sel

juhul võiks kevadtööde kvaliteeti hinnata ka ainult üks
1

kord. Ent ka sel juhul ei tule töö kvaliteedi vahetu hin-

damine asjale kahjuks, kuigi mõningate tööde puhul, kus

kvaliteet selgub lõplikult teatud aja möödudes (näiteks

mineraalväetiste ja seemnete külvi kvaliteeti näeb kõige
paremini alles oraste järgi), tuleb kvaliteeti hinnata siis-

ki allee peale vastavate võimaluste tekkimist.

Et tehtud tööde kvaliteet, maht ja täitmise aeg saaks

kindlaks määratud õigeaegselt, tuleb igas osakonnas luua

komisjon. Et sellised komisjonid ei saa kogu aeg koos olla

ja kvaliteeti kontrollida, siis praktikas võtab töö vastu

ja hindab brigadir või osakonnajuhataja. Komisjoni ülesan-

deks on kvaliteedi hindamise õigsuse kontrollimine. Ta la-

hendab ka brigadiri (osakonna juhataja) ja tööliste vahel

töö kvaliteedi hindamisel tekkinud lahkhelid. Selline prak-

tika on loogiline ja tagab kvaliteedi operatiivse hindami-

se. Nagu kogemused näitavad, hindavad brigadirid töö kva-

liteeti objektiivselt ja komisjonil tuleb väga harva kok-

ku tulla brigadiri otsuse peale esitatud kaebuse arutami-

1
G. Kurss. Lisatasu maksmine kvaliteetse töö eest. -

"Sotsialistlik Põllumajandus" 19&5, nr* 8, lk. 339 jj.
2

A. Tiisler. Mida lõppev aasta andis ja järgmine õpe-
tas? - "RaHvä HKSI" nr. 227, 17. XI 1964.

Kui komisjoni liikmed ei jõua ühisele seisukohale, la-
hendab komisjon küsimuse hääletamise teel, ilma et ühelgi
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Eesti NSV sovhoosides on kasutatud kvaliteedi hinda-

misel pallisüsteemi. Katsetused töötasu paremaks sidumi-

seks töö kvaliteediga on senini toimunud põhiliselt ma-

jandite eneste või põllumajandusvalitsuste initsiatiivil.

Käesoleval hetkel puudub vabariigi ulatuses veel ühtne me-

toodika, kuidas siduda töötasu töö kvaliteediga, kuidas ja

millised näitajad võtta kvaliteedi hindamise aluseks ja

millises ulatuses maksta lisatasu kõrgete kvaliteedinäita-

jate eest. Nähtavasti oleks aeg asuda nende küsimuste tsent-

raliseeritud läbitöötamisele ja ühtsete põhialuste kehtes-

tamisele.

Meie arvates oleks otstarbekas diferentseerida hinded

töö kvaliteedi järgi, lähtudes 5-pallisest süsteemist: vä-

ga hea, hea, rahuldav, osaline praak, täielik praak. Vas-

tavalt kehtivatele tükitööhinnetele tuleks tasuda rahulda-

valt tehtud töö eest, hea ja väga hea kvaliteediga töö eest

tuleks maksta lisatasu, praagi eest aga tasuda vähendatud

määral (vastavalt seadusandlusele). Seejuures ei saa luge-

da seadusega kooskõlas olevaks hinnete vähendamist töö eest,

mille kvaliteeti on hinnatud rahuldavaks, sest kvaliteedi-

nõuded kehtestab iga sovhoos ise ja järelikult peavad nõu-

ded rahuldava töö puhul olema sellised, mis vastaksid ma-

jandi vajadustele. Lisatasu maksmise kord ja suurus määra-

takse kindlaks sovhoosis kohapeal.

Tüüpmäärustiku p. 9 kohaselt ei tohi kvaliteetse töö

eest ühele töölisele makstava lisatasu summa hooaja kohta

ületada tema keskmist kuu-, rühvelkultuuride alal aga poo-

leteise kuu keskmist tükipalka. Ent kuigi tüüpmäärustiku

kohaselt kvaliteeditasu suurus on piiratud kuu (pooleteise
kuu) keskmise tükipalgaga, ei anna see alust järelduseks,

nagu ei tohiks maksta kvaliteedi eest lisatasu neile töö-

listele, kellele kuni toodangu saamiseni makstakse tasu aja-

töö järgi tariifsete palgamäärade alusel. Hooajana aga tu-

leb vaadelda põllutööde tegelikku perioodi, mille alguse ja

komisjoni liikmel oleks eriõigusi oma arvamuse pealesuru-
miseks.
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lõpu peab kindlaks määrama sovhoosi direktor kooskõlasta-

tult sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega.

Lisatasu kvaliteetse töö eest on soovitav maksta pea-

le kindlaksmääratud tööde mahu täitmist, mitte aga juurde

arvata iga päev hinnete kergendamise teel, sest sellega

väheneb töötaja huvi kogu töö kvaliteetseks tegemiseks.

Lisatasu kvaliteetse töö eest tuleb maksta nendel

töödel, kus sovhoos peab seda vajalikuks ning siis tin-

gimata kõigile põllutöölistele (mitte ainult traktoristi-

dele-masinistidele), sest tööde kvaliteetne ja tähtaegne

tegemine ei sõltu ainult traktoristidest-masinistidest.L-

isatasu saamiseks ei tule kehtestada kõrgendatud tööüles-

andeid, sest see võiks põhjustada kvaliteedi langust, mit-

te aga tõusu.

Täielikul isemajandamisel olevates sovhoosides maks-

takse lisatasu küllalt ulatuslikult ka materiaalse ergu-

tamise fondi vahendeid kasutades, kuigi sellist lisatasu

nimetatakse enamasti preemiaks. Sageli vastavad vahendid

palgafondist ja materiaalse ergutamise fondist ühendatak-

se ning praktiliselt on võimatu vahet teha, kui palju on

kvaliteetse töö eest ühele või teisele töölisele makstud

palgafondist ja kui palju materiaalse ergutamise fondist.

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku p. 11

näeb ette kvaliteetse töö eest lisatasu maksmise võimalu-

se ka loomakasvatustöölistele. Sovhoosi direktoril on õi-

gus piiratud ajaks kehtestada lisatasu (ergutust) looma-

kasvatustöölistele loomade ja lindude produktiivsuse tõst-

mise, nende täielikuma säilimise eest talvitumisel ja teis-

tel loomakasvatuse pingelistel perioodidel.

Lisatasu suurus ei või ületada loomakasvatustöölise

keskmist kuupalka. Lisatasu maksmise tingimused ja määrad

üksikute tööde liikide kohta määrab kooskõlastatult ame-

tiühingu tööliskomiteega kindlaks sovhoosi direktor.

1

A.<P.BogKOB, A.K. Manaxoß. SapaõoTHaa imata w npe-

MHpOBaHMO paÖOTHMKOB C08X033. Ü. 19b7, Ctp. 74.
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2. Kõ: t

Arvestades koristustööde kiire tegemise erilist täht-

sust, annab sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustik

vabariigi ministrite nõukogule õiguse lubada massiliste ko-

ristustööde perioodil tasustada töölisi kõrgendatud tüki-

tööhinnete alusel.

Massiliste koristustööde esimestel päevadel, kuid mit-

te rohkem kui kümne päeva jooksul, võib Eesti NSV tingimus-

tes rakendada kõrgendatud tükitööhindeid järgmiselt.

1. Traktoristidele-masinistidele, kes töötavad tera-

vilja, teravilja-kaunviljakultuuride, maisi (nii teradeks

kui ka siloks), päevalille, kartuli või heinaseemne koris-

tamisel, võib kõrgendada tükitööhindeid 60 %, teiste kul-

tuuride koristamisel või söödavarumisel töötavatele trak-

toristidele-masinistidele aga 30 %.

2. Teistele töölistele, kes töötavad koristustöödel

või söödavarumisel,suurendatakse tükitööhindeid vastavalt

15 %.

Et koristustöid reeglina ei jõuta ära teha kümne päe-

va jooksul, siis on saagi kadudeta koristamise tagamiseks

ette nähtud võimalus maksta ka teatud ajavahemikul peale

10-päevast perioodi kõrgendatud hinnete järgi.

1. Traktoristidele-masinistidele, kes töötavad tera-

vilja, teravilja-kaunviljakultuuride, maisi (nii teradeks

kui ka siloks), päevalille, kartuli või heinaseemne koris-

tamisel, tasutakse sel perioodil 30 % võrra, teiste kultuu-

ride koristamisel aga 15 % võrra kõrgendatud hinnete järgi.

2. Teistel koristustöödel või söödavarumisel töötava-

tele töölistele kõrgendatakse samal piiratud perioodil tü-

kitööhindeid 15 % võrra, s. o. samas ulatuses nagu massi-

liste koristustööde esimeste päevade jooksul.

Liiduvabariigi ministrite nõukogu otsutab, kas antud

aastal rakendatakse koristustöödel kõrgendatud tükitööhin-

deid või mitte, ja kui rakendatakse, siis fikseerib tatüüp-

määrustiku p. 24 kohaselt kergendamise ulatuse ja perioo-

di, mille jooksul kõrgendatud hindeid kasutatakse.



47

Vabariigi ministrite nõukogu poolt kindlaksmääratud

tükitööhinnete kergendamise ulatus ja nende rakendamise

periood on maksimaalsuurused, mida sovhoos ei tohi ületa-

da. Kuid sovhoosi direktoril on õigus kooskõlastatult ame-

tiühingu tööliskomiteega otsustada, kas ta rakendab ta-

sustamist kõrgendatud hinnete järgi ministrite nõukogu
poolt lubatud piires ja perioodil täielikult või sellest

vähemas ulatuses ja lühemal perioodil. Massiliste koris-

tustööde alguse ja hinnete kergendamise peab sovhoosi di-

rektor kindlaks määrama ja töötajaile teatavaks tegema en-

ne vastava perioodi algust, sest tagantjärele hinnete ker-

gendamisel puudub töötaja suhtes stimuleeriv mõju.
Kõrgendatud hinnete järgi tasu maksmine traktoristi-

dele-masinistidele koristustööde esimestel päevadel (kuid

mitte rohkem kui 10 päeva eest) toimub tingimusel, et nad

täidavad töönorme. Teiste töötajate, samuti traktoristide-

masinistide kohta (kümnepäevakule järgnevatel päevadel)
sellist tingimust püstitatud ei ole. Järelikult: kuitrak-

torist-masinist koristustööde esimestel päevadel ei täida

töönormi, tuleb talle tasuda mitte tavaliste tükitööhinne-

te järgi, vaid nende kõrgendatud tü-

kitööhinnete järgi, mida rakendatakse sovhoo-

sis koristustööde piiratud perioodil pärast mas-

siliste koristustööde esimeste päevade (mitte üle 10 päe-

va) möödumist. /

Tasustamine kõrgendatud tükitööhinnete järgi kätkeb

endas ohtu, et tööhulga suurendamise nimel võib langeda

töö kvaliteet, võivad esineda suured koristuskaod. Selle-

pärast tuleb kõrgendatud hinnete järgi tasuda ainult kva-

liteetselt ja kadudeta tehtud töö Kuid selleks on

vaja eelnevalt kehtestada kvaliteedinõuded. Meie arvates

tuleks hinded kõrgendada diferentseeritult töö kvaliteedi

1

A.C. BojgOß, A.K. Manaxoß. HapaÕOTHan nzata M npe-
MNpoßame paõoTHMOB coßXoaoß. N. 1967, ctp. 67.

2
TaM ze, CTp. 68 z cji.
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järgi, kergendades hindeid väga hea töö eest rohkem kui hea

töö eest, hea eest aga omakorda rohkem kui rahuldava töö

eest. Kui aga töö kvaliteet osutub mitterahuldavaks, ei tu-

le tasuda töötajatele ka mitte tavaliste tükitööhinnete jär-

gi, vaid eeskirjade kohaselt, mis reguleerivad praagi eest

tasustamist.

Töötasu kõrgendatud hinnete järgi arvutatakse iga päe-

va kohta.
1

Neile töötajaile, kes saavad ajapalka, võib meie arva-

tes koristustööde ajaks vastava palgalisa tööl oldud aja

eest tariifsele palgamäärale juurde arvata. 2

Hinnete kergendamise eesmärgiks on stimuleerida tehni-

ka õigeaegset ettevalmistamist massilisteks koristustöödeks

ning põhiliste koristustööde kiiret läbiviimist.

Seoses sovhooside üleviimisega täielikule isemajandami-

sele on sovhoosidel õigus maksta töötajatele preemiat täht-

sate tööde kvaliteetse ja tähtaegse tegemise eest materi-

aalse ergutamise fondist. Seda õigust on sovhoosid mõnikord

kasutanud selleks, et maksta tasu kõrgendatud hinnete järgi

ka väljaspool seda perioodi, mis on lubatud ministrite nõu-

kogu poolt. Et premeerimise materiaalse ergutamise fondi ar-

velt otsustab sovhoos ise, siis preemia kehtestamine hinne-

te kergendamise näol ei ole vastuolus seadusega. Kuid sel-

lise premeerimise otstarbekus on küsitav.

fikat3. st.

a) Palgalisand mehhanisaatoritele. Sovhoosides püsiva

kaadri loomiseks ja mehhanisaatorite huvi suurendamiseks

kvalifikatsiooni tõstmise vastu, samuti tehnika tootliku ka-

sutamise, korrasoleku ja säilivuse vastu on kehtestatud meh-

1 K* KoHXpaTMB. OnxaTa Tpyxa MexemsaTopoß COBXOSOB.
-"SKOHOHNsecKaa raseta" * 34, aßrycT 1966, ctp. 21.

2 vt. ka A.s. BozKQB. A.K. Maxaxoß. SapaÖOTMH tmata w

UpeMHpOBaHNO paÕOTHHKOB COBXO3OB, CTp. 76 H CJ.



hanisaatoritele ühtne traktoristi-masinisti kutseala. Vas-

tavalt teadmistele ja tööalastele kogemustele antakselrak—-

toristidele-masinistidele riikliku kvalifikatsioonikomis-

joni poolt 111, II voi I klassi traktoristi-masinisti kva-

lifikatsioon.

Et kõrgema kvalifikatsiooniga töötaja töö on viljakam

ja majandil on mitmekesisemad võimalused selle töötaja ka-

sutamiseks
,

siis näeb töötasustamise tüüpmäärustik ette li-

sandi maksmise kvalifikatsiooniklassi eest.

111 kvalifikatsiooniklassi omamine on eelduseks, et

traktoristina-masinistina üldse töötada, sellepärast selle

klassi eest traktorietile-masinistile lisandit ei maksta;

II kvalifikatsiooniklassi eest makstakse traktoristile-ma-

sinistile lisandit 10 %, I klassi eest aga 20 % teenistu-

sest nendel mehhaniseeritud töödel, mille eest makatakse

tasu traktoristide-masinistide tariifivõrgu järgi. Seega

lisandit makstakse eelkõige siis, kui traktorist-masinist

töötab puht põllumajanduslikel töödel.

Kui traktoristid-masinistid töötavad hobu-käsitsitöö-

del, majanduslikel või remonditöödel, siis makstakse neile

küll tasu vähemalt traktoristide-masinistide tariifivõrgu

II järgu määrade järgi (kui tariifne palgamäär täidetava

töö järgi on madalam kui traktoristide-masinistide tarii-

fivõrgu II järgu järgi), kuid lisandit kvalifikatsiooniklas-

ei eest säärastel kordadel ei maksta. Lisandit ei tule maks-

ta ka palga säilitamisel ühiskondlike ja riiklike kohustus-

te täitmisel viibimise aja eest, tööseisaku aja eest jne.

Kuid lisand tuleb arvesse võtta keskmise palga arvutamisel.

Lisandit makstakse sõltumata töönormide täitmisest.

Kui tasustamiseni toodangu eest makstakse traktoristidele-

masinistidele tasu vastavalt tööl oldud ajale, siis tuleb

ka lisandit maksta töötatud aja eest ja tariifsest palga-

määrast lähtudes.

Lisandi summasid kvalifikatsiooniklassi eest ei lüli-

tata brigaadi (lüli) toodanguhinnete kindlaksmääramiseks et-

tenähtud tariifsesse palgafondi.

-49-
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b) Lisatasu loomakasvatuse meistritele. Et juhtivate

kutsealade loomakasvatustestajad oleksid huvitatud oma kva-

lifikatsiooni tõstmisest, on kehtestatud loomakasvatuse

meistri nimetuse andmine koos vastava lisatasu maksmisega.

Nii makstakse II klassi loomakasvatuse meistritele 10 % ja

I klassi loomakasvatuse meistritele 20 % palgast toodangu

ning loomade ja lindude talitamise eest. Seega lisatasu ar-

vutatakse loomakasvataja põhitöötasust ja mingisuguseid muid

lisatasusid või preemiaid arvesse ei võeta.

Kehtivate eeskirjade kohaselt säilitatakse loomakasva-

tuse meistri nimetus koos sellest tulenevate õigustega ka

neil juhtudel, kui töötaja läheb üle teisele tööle, kus sa-

muti on ette nähtud loomakasvatuse meistri nimetuse saamise

võimalus. Samuti säilitatakse loomakasvatuse meistri nimetus

töötajale siis, kui ta asub talitama madalama produktiivsu-

sega loomade (lindude) gruppe või läheb üle teise majandis-

Lisatasu loomakasvatuse meistri nimetuse eest tuleb

maksta seni, kuni töötajalt pole ära võetud loomakasvatuse

meistri nimetust.

c) Palgalisand kõ

Täielikul isemajandamisel oleva sovhoosi direktoril on õi-

gus kehtestada vahetult tootmises töötavatele insener-teh-

nilistele töötajatele, osakondade ja farmide juhatajatele ja

brigadiridele palgalisand kuni 30 % ulatuses nende ametipal-

gast (tariifsest palgamäärast). Lisand määratakse plaanili-

se palgafondi piires kuni 0,3 % ulatuses fondist.
1

Lisandi

maksmiseks ei ole vaja kõrgemalseisva organi luba, peaasi,

et sovhoosil oleks vaba palgafond ja et lisandite määrami-

sele ei kulutataks üle 0,3 % plaanilisest palgafondist.

Palgalisand kõrgestikvalifitseeritud töötajatele mää-

ratakse antud ametikohal töötamise ajaks. Palgalisändi tõt-

tu ei kujune uut palgamäära. Sovhoosi direktoril on õigus

1

n. 6.CT. 18 lIOCTaHOMeHJM HK MCC B COBOTa MWHNCTPOB
CCCP OT 13 anpeM 1967 r. t 319.-CII CCCP 1967, X!10, CT.55.



antud töötaja töötulemusi arvestades palgalisandit kuni mak-

simaalmäärani suurendada, lisandit vähendada või tema maks-

mine hoopis lõpetada.

d) Lisand tööstaaž! eest antud majandis. Käesoleval ajal

makstakse staažilieandit sovhoosides töötavatele traktoris-

tidele-masinistidele, kaasa arvatud brigadirid ja brigadiri-

de abid, kes juhivad traktori- ja masinapargi kasutamist, kui

nad on enne brigadiri või brigadiri abi ametisse asumist töö-

tanud traktoristidena-masinistidena. Staažilisandi suurus

sõltub erialase pideva tööstaaži kestusest. Nii on Eesti NSV

sovhoosides 3 - 5-aastase pideva erialase tööstaaži puhul li-

sandi suuruseks 8 %, tööstaaži puhul 5-10 aastat 10 %, töö-

staaži puhul üle 15 aasta 15 % traktoristi-masinisti aasta-

sest palgasummast.

Pideva erialase tööstaaži kindlaksmääramine staažüüsan-

di maksmiseks toimub NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku

Töö ja Töötasu Komitee ja ÜAÜKN-i Presiidiumi poolt kinnita-

tud juhendi alusel.
2

Erialase pideva tööstaaži eest lisandi maksmise maarab

kindlaks komisjon järgmises koosseisus: sovhoosi direktor,

kaadriala töötaja, pearaamatupidaja ja ametiühingu tõolis-

komitee esindaja.

Staažilisandi suurus arvutatakse palgast, mis trakto-

1

CT. 20 Twnoßoro noxozeHM oõ omate tpyaa padonHX coB-

XO3OB OT 15 NDHH 1970 I*.,Ctp. 12.
2

nHCTpyKRM o nopHRKe HCSHcaenM cTaza paÕOTw no cnenw-
aXBHOOTW B 38HH0M XO3HHCTBO HXH BHHXBTH HBKÕaBKM K SapaÕOT-
noM nxate TpaKTopHCTaM-MarnnncTaM coßxosoß, paKoaHHX ootew-
HOHHiiH OTaexeaM "CexßxoaTexHNKa", Mamno- xHBOTHOBOKsecKwx

CTBHÜMH, MaHMO-MMOpaTBBHHX W XVTOMeXNOpaTMBHHX CTaHRBH N

apyrwx rocyKapcTBeHHHX npennpüHTHM cexßcnoro xossücTßa z so-

saoro xoaHHCTBa. Ytß. nocTanoßxeHneM rocynapcTßeaHoro Kom-

Teta Coßeta MzmcTpoß CCCP no Bonpocaw tpyna w sapaõoTHottnxa-
TN OT 9 WDHH 19b6 T. 333/H-I7 (edaspidi ÜHCTpyKIIHH OT 9
HMH 1966 r.). - "EnxxeTenß PKI" 1966, 8, ctp. 9 n cx.
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ristile-masinistile on makstud tehtud too ja toodangu eest,

samuti preemiatena kehtivate premeerimismaarustike järgi,

lisandina klassi eest ja keskmise palgana puhkusel viibi-

tud aja eest. Need summad voetakse lisandi arvutamisel ar-

vesse, sõltumata sellest, kas nad saadi traktoristi-masinis-

ti ülesannete täitmise eest või administratsiooni korraldu-

sel mõnede teiste tööde täitmise eest, sest erialase töö-

staaž! hulka arvatakse ka aeg, mis traktorist-masinist on

töötanud administratsiooni korraldusel antud majandis teis-

tel töödel. Samuti lülitatakse lisandi arvutamisel aluseks

võetava palga hulka töötasu, mida sovhoosi traktorist-ma-

sinist sai ajutise töötamise ajal teistes ettevõtetes, kui

sellist ajutist tööd neis ettevõtetes tehti administratsioo-

ni korraldusel, sest ka need perioodid arvatakse erialase

tööstaaž! hulka. Staažilisandi arvutamisel tuleb arvessevõtta

samuti materiaalse ergutamise fondist makstavad preemiad. Kuid

erialase tööstaaži hulka mittearvatavate perioodide eest saa-

dud töötasu staažilisandi arvutamisel ei arvestata (näiteks

aeg, mil traktoristilt-masinistilt olid ajutiseks võetud ju-

hiload, paranduslikel töödel oläku aeg, distsiplinaarkaris-

tuse korral teisel tööl olemise aeg jne.).

Täpselt samamoodi ei võeta lisandi arvutamisel arvesse

sotsiaalkindlustuse korras makstavaid toetusi, riiklike ja

ühiskondlike kohustuste täitmise aja eest säilitatavaid pal-

gasummasid, ehkki nimetatud perioodid võetakse arvesse eri-

alase tööstaaži arvutamisel.

õigus staažilisandile tekib traktoristil-masinistil

siia, kui tal täitub vajalik staaž. Kuid lisandi saab välja

arvutada ja välja maksta alles peale kalendriaasta möödu-

mist, kui on tehtud arveldused toodangu eest, samuti kogu

aasta jooksul tehtud tööde eest.

Kui õigus staažilisandile tekib aasta keskel, siis ar-

vutatakse lisand sellelt palgalt, mis maksti välja pärast

CM. A.s. Bongoß, A.K. Manaxoß. 3apa6oTHan imaTa a npe-
MHposame paÕOTHMOB COBXO3OB7"N. 1967, ctp. 38.
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õiguse tekkimist lisandile. Arvesse võetakse summad sõltu-

valt nende väljamaksmise ajast, mitte perioodist, mille eest

neid makstakse. Kui traktoristil-masinistil tekib aasta

keskel õigus suuremale lisandile, siis arvutatakse lisandi

summa kummagi osa eest eraldi, staažilisandi suurus aga

määratakse kindlaks nende osade eest arvutatud lisandite

liitmise teel.

Staažilisand makstakse reeglina välja vaid neile trak-

toristidele-masinistidele
,

kes töötavad sovhoosis eriala-

sel tööl kuni lisandi väljamaksmise aja saabumiseni. Neile,

kes lõpetavad töötamise erialal enne lisandi väljamaksmise

aja saabumist, võib lisandi väljamaksmine toimuda ainult

seadusandluses ettenähtud Sellisteks juhtudeks

on lahkumine erialaselt töölt AKK või ATEK-i otsuse alusel

seoses haigestumisega või invaliidistumisega, seoses kut-

sumisega Nõukogude armeesse,üleminekuga valitavale ametiko-

hale (tööle), õppima asumisega, pensionile minekuga või seo-

ses lapse sünniga. Samuti on õigus staažilisandi saamiseks

surnud traktoristi-masinisti perekondadel (pärijatel), kui

traktoristil-masinistil oli õigus staažilisandile. Toodud

loetelu on ammendav.

Aasta keskel eelnimetatud põhjustel erialaselt töölt

lahkunud traktoristidele-masinistidele arvutatakse lisand

erialasel tööl oldud aja eest väljamakstud summade põhjal.

§ 3. PREEMIAD TÖÖÜLESANNETE

TÄITMISE EEST

1. Premeerimine tootmisharudes, millest t rt

ei saad ttiste töölist

Põllumajandusliku tootmise nendes harudes, kust too-

dangut ei saada, võib sovhoosi direktor premeerida töölisi

tööülesannete tähtaegse või ennetähtaegse kvaliteetse täit-

Cl. 9 MHCTpyKIHH! OT 9 HDM 1966 r., CTp. 12.
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mise eest. Preemia suuruseks on sel juhul kuni 20 % nende

tööliste töötasust vastavate tööde tegemise eest. Samasu-

guselt võib premeerida ka kõiki ajutisi töölisi, sõltumata

tootmisharust, kus nad töötavad, sest neid ei premeerita

alalistele töölistele kehtestatud premeerimisnäitajate ja

-tingimuste kohaselt.
1

Seega ei ole preemia maksmine eespool toodud juhtudel

kohustuslik, kuid kui peetakse vajalikuks, siis võib pre-

meerimise kehtestada, ühtlasi ei toimu premeerimine direk-

tori suval, vaid alati tuleb iga juhu kohta kindlaks mää-

rata premeerimisnäitajate ja premeerimistingimuste loetelu

ning preemia määr ning kooskõlastada need sovhoosi ameti-

ühingukomiteega. Need premeerimisnäitajad ja preemia mää-

rad tuleb lülitada sovhoositööliste töötasustamise määrus-

tikku. Lubamatu on preemia kindlaksmääramine alles peale

töö lõpetamist. Töölise preemiat võib vähendada või teda

preemiast ilma jätta vaid töötasustamise määrustikus ette-

nähtud juhtudel.

-tte- iie2.

hoiu eest.

Preemiat kütte- ja määrdeainete kokkuhoiu eest maks-

takse traktoristidele-masinistidele, traktori-põllundus-
brigaadide (samuti traktoribrigaadide ja kompleksbrigaa-

dide) brigadiridele, brigadiriabidele, seadistusmeistrite-

le, tankijatele, sovhoosi osakonna mehhaanikule, naftama-

janduse juhatajale ja remonditöökodade töölistele, kes

reguleerivad kütteaparatuuri. Premeerimistingimusteks on,

et 1) sovhoosis oleks juurutatud kütte- ja määrdeainete

tehniliselt põhjendatud kulunormatiivid ja 2) oleks kin-

ni peetud traktoritööde suhtes püeftitatud agrotehnilis-

test nõuetest. Premeerimisnäitajake on kokkuhoiu saavuta-

1
Ct. 34 Iznoßoro nonozeHHH 00 oimate tpysa paõoqnx

COBXO3OB Ot 15 BDHH 1970 T., Ctp. 15.
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mine, võrreldes tehniliselt põhjendatud kütte- ja määrdeai-

nete kulunormatiividega.

Traktoritööde suhtes püstitatavad agrotehnilised nõu-

ded määrab kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomi-

teega kindlaks sovhoosi administratsioon.

Olenevalt sellest, kas kütte- ja määrdeainete kokkuhoid

sõltub üksiktöötaja või teatud kollektiivi tegevusest, on

preemia määrad kehtestatud kindla protsendina kas üksiktöö-

taja poolt saavutatud kokkuhoiust või brigaadi, osakonna või

majandi poolt tervikuna saavutatud kokkuhoiust. Preemia mää-

rad on diferentseeritud vastavalt töötaja osale kokkuhoiu

saavutamisel. Näiteks traktoristi-masinisti preemia suuru-

seks on 35 % tema poolt kokkuhoitud kütte- ja määrdeainete

maksumusest, brigadiril 7%, brigadiriabil 5%, seadistus-

meistril 5 % ja tankijal 3 % brigaadi poolt kokkuhoitud küt-

te- ja määrdeainete maksumusest.

Paralleelselt preemia maksmisega kütte- ja määrdeaine-

te kokkuhoiu eest on kehtestatud ka materiaalne vastutus

nende ainete ülekulu eest. Materiaalne vastutus on kehtes-

tatud kindla protsendina kütte- ja määrdeainete ülekulu mak-

sumusest. Näiteks traktorist-masinist vastutab 50 % ulatu-

ses tema poolt ülekulutatud kütte- ja määrdeainete maksumu-

sest, brigadir 10 % ulatuses brigaadi poolt tekitatud üle-

kulu summast jne.

Töötajad, kes saavad preemiat ja kannavad materiaalset

vastutust, lähtudes kokkuhoiust või ülekulust brigaadi,osa-

konna või majandi ulatuses tervikuna, kannavad materiaalset

vastutust kõigil neil juhtudel, kui ülekulu on tekitatud

nende endi või nende alluvate süü tõttu. Nad võivad vabane-

da materiaalsest vastutusest vaid siis, kui tõestavad, et

nad ei saanud ülekulu ära hoida. Kui aga kütte- ja määrde-

ainete ülekulu ei ole tingitud vastavate töötajate süüst,

võib ülekulu, selle ulatusest sõltuvalt kas sovhoosi di-

1
CT. I lIOCTaHOBJteHNH COBSTB MHHHCTDOB CCCP OT 28 an-

peM 1967 r. E 376. - CH CCCP 1967, E 11, CT. 66.



56

või kõrgemalseisva organi juhataja, maha kanda. 1

Kui raskete ilmastikutingimuste tõttu on lubatud suu-

rendada kütte- ja määrdeainete kulunorme, tuleb arvutada

ka kokkuhoid või ülekulu vastavalt suurendatud normatiivi-

dele.

Preemiat kütte- ja määrdeainete kokkuhoiu eest maks-

takse,samuti peetakse kinni ülekulu eest iga kvartali möö-

dumisel.Kui ülekulu järgnevate kvartalite jooksul kaetakse

(täielikult või ka osaliselt), tehakse vastav ümberarvuthis

ja kinnipeetud summad tagastatakse vastavalt töötajate ma-

teriaalse vastutuse ulatusele. Kütte- ja määrdeainete kok-

kuhoiu eest aasta vältel väljamakstud preemiate ja üleku-

lu eest kinnipeetud summade lõplik ümberarvestus tehakse

kalendriaasta lõppedes, sõltuvalt kogu aasta jooksul saa-

vutatud kütte- ja määrdeainete kokkuhoiust või ülekulust

natuuras.

Kui kütte- ja määrdeainete ülekulu kanti maha ette-

nähtud korras, siis ei tule selle ülekulu võrra vähendada

teistes perioodides saavutatud kütte- ja määrdeainete kok-

kuhoidu.

Preemiat kütte- ja määrdeainete kokkuhoiu eest maks-

takse sõltumata teistest preemiatest ja üle kehtestatud

preemia määrade ning üle palgafondi. See preemia võetakse

arvesse töötaja keskmise palga arvutamisel.

Ei ole ette nähtud preemia vähendamist või preemiast

ilmajätmist tootmisalaste minetuste eest.

3.

Preemiat traktorite ja põllutöömasinate hoidmise ja

hea kasutamise eest makstakse traktoristidele-masinistide-

le, brigadiridele ja brigadiriabidele üks kord aastas pärast

1

S. 2 H 3,CT. 3 iIOCTaHOBXeHHH COBOTa MüHHCTpOB CCCP
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traktorite ja põllutöömasinate remondi lõppewd.st. Preemia

määraks traktoristidel-masinistidel on 40 %, brigadiridel

ja brigadiriabidel 10 % nende vahendite kokkuhoiusummast,

mis normide kohaselt on ette nähtud traktorite ja põllutöö-

masinate remondiks. Uute traktorite ja põllutöömasinate

ekspluatatsiooni kahel esimesel aastal makstakse preemiat

pooles ulatuses, üle 80 % amortiseerunud traktorite ja ma-

sinate ekspluateerimisel aga,võrreldes ülaltoodud määra-

dega,pooleteisekordses ulatuses. Preemia tingimuseks on ma-

sinate kohta ettenähtud tööde aastamahu täitmine.

Milliste põllutöömasinate hoidmise ja hea kasutamise

eest preemiat makstakse, selle määrab kindlaks sovhoos.

Praktiliselt saab preemiat maksta vaid nende põllutöömasi-

nate puhul, mille kohta sovhoosis on kehtestatud remondi-

kulude norm ja tööde aastamaht. Ühtlasi on vaja vastav põl-

lutöömasin kinnistada kindlale mehhanisaatorile (mehhani-

saatoritele).

Brigadiridele ja brigadiriabidele tuleb preemia arvu-

tada sellest remondikulude kokkuhoiu summast, mis on saa-

vutatud brigaadi kohta tervikuna, samuti tuleb tööde aasta-

mahu täitmist võtta arvesse kogu brigaadi kohta tervikuna.

Praktikas esineb mõnikord preemia mittemaksmist traktorite

ja põllutöömasinate hoidmise ja hea kasutamise eest, sest

pole sisse seatud iga traktori ja põllutöömasina kohta re-

mondikulude plaanilist summat ega remondikulude arvestust,

Selline olukord on lubamatu ja seadusvastane.

Preemia traktorite ja põllutöömasinate hoidmise ja ka-

sutamise eest makstakse palgafondist. Väljakujunenud prak-

tika kohaselt ei rakendata selle preemia osas preemia vä-

hendamist või preemiast ilmajätmist tootmisalaste minetus-

te eest. Selline praktika on loogiline, sest materiaalsete

väärtuste kokkuhoid on iseseisev premeerimisnäitaja, mille

saavutamist reeglina tootmisalased minetused ei mõjuta.

1
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58

Preemiat alanenud happesusega piima ja rõõsa koore eest

makstakse nende summade arvel, mida sovhoos saab liha- ja

piimatööstuse ettevõtetele kõrgendatud kvaliteediga toodangu

riigile müümise eest. Premeerimiseks võib sovhoos kasutadaku-

ni 73% kõrgendatud kvaliteediga antud toodangu eest täienda-

valt saadud summadest. Premeerimiseks kulutatava osa suuruse

määrab kindlaks sovhoosi direktor.

Premeerimisele kuuluvad töötajad määrab kindlaks sovhoo-

si direktor, lähtudes seadusandluses ettenähtud loetelust.
1

Premeerida võib vaid sovhoosi koosseisu, mitte aga teisteet-

tevõtete või organisatsioonide koosseisu kuuluvaid töötajaid.

Igale töötajate kategooriale määratakse kindlaks preemia määr,

mida vajaduse korral sõltuvalt töö- ja tootmistingimustest di-

ferentseeritakse veel brigaadide või lautade järgi.

Preemia maksmist alanenud happesusega piima ja rõõsa

koore eest reguleeritakse kas sovhoosi töötasustamise määius-

tiku või eriaktiga. Tavaliselt kooskõlastab administratsioon

ka selle preemia osas nii premeeritavate ringi kui preemia

määrad ametiühingu tööliskomiteega. Sellist praktikat tuleb

pidada otstarbekaks.

5. S

st.

Sovhooside materiaalse ergutamise fondi määrustiku ko-

haselt premeeritakse materiaalse ergutamise fondi arvel töö-

lisi, juhtivaid ja insener-tehnilisi töötajaid, teenistujaid

ja teisi töötajate kategooriaid majandi tootmistegevuse tu-

lemuste parandamist soodustavate tähtsate tööde tähtaegse ja

1
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 20. mai 1968. a. määrus

nr. 177. - ENSV ÜVT 1968, nr. 24, art. 173.
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kvaliteetse täitmise eest. Materiaalse ergutamise fondist

väljamakstavate preemiate suurus peab olema kindlaks mää-

ratud tööliste, insener-tehniliste töötajate ja teenistu-

jate kategooriate kohta tervikuna ühesuguse protsendina

nende töötajatekategooriate palgafondi. 1 Premeerimisnäi-

tajad, premeerimistingimused ja premeerimise kord maaratak-

se kindlaks sovhoosis.

Tööd, mille tähtaegse ja kvaliteetse täitmise eest

makstakse preemiat materiaalse ergutamise fondist, määra-

takse kindlaks kas aasta algul vastava loetelu koostamise

teel või, vastavalt kujunenud olukorrale, aasta keskel.

Tööde näidisloetelu koostamist võib pidada otstarbekaks,

kuid konkreetselt tuleb küsimus otsustada ikka vastavalt

antud aastal kujunevale olukorrale, sest preemia maksmine

materiaalse ergutamise fondist peab võimaldama administ-

ratsioonil aktiivselt mõjutada tööde kulgu.

Tähtsamate tööde loetelu, samuti preemia suuruse iga

töö eest määrab kindlaks sovhoosi administratsioon, ilma

et seda oleks vaja kooskõlastada sovhoosi ametiühingu töö-

liskomiteega, sest tööliskomiteega kooskõlastatult on na-

gunii kindlaks määratud materiaalse ergutamise fondi see

osa, mis kulutatakse preemiate maksmiseks.

Tööde loetelu, mille tegemisel preemiat makstakse,

preemia suurus ja premeerimisperiood tuleb fikseerida di-

rektori käskkirjas ja teha töötajatele õigeaegselt teata-

vaks. Preemiad tuleb kehtestada majandi seisukohalt kõige

tähtsamte tööde tähtaegse ja kvaliteetse tegemise eest,

järelikult saavad ka premeeritavateks olla vaid need töö-

tajad, kes neid töid teevad.

Materiaalse ergutamise fondist makstavate preemiate

suurus ei ole piiratud ja nad makstakse välja lisaks pal-

gasüsteemiga või muude eriaktidega ettenähtud preemiatele.

Preemia suurus teatud töö tähtaegse ja kvaliteetse

1
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peHHH paÕOTHHKOBCOBXO3OB.



60

täitmise eest tuleb kindlaks määrata kõigile seda tööd te-

gevatele ühe kutseala töötajatele ühesuguse määrana. Mate-

riaalse ergutamise fondi arvel makstavad preemiad tuleks

vormistada direktori käskkirjas, märkides iga töötaja koh-

ta, mille eest ja kui palju talle preemiat makstakse. Käs-

kkirja avalikul teatavakstegemisel on suur kasvatuslik täht-

Sovhoosi direktorile, tema asetäitjale tootmisalal ja

pearaamatupidajale kinnitab materiaalse ergutamise fondist

makstava preemia kõrgemalseisev organisatsioon. Kõigile
teistele töötajatele aga kinnitab preemia kujunenud prak-

tika kohaselt sovhoosi direktor.

Kehtiv seadusandlus ei reguleeri, kas sovhoosi direk-

toril on õigus vähendada materiaalse ergutamise fondist

makstavat preemiat tootmisalaste minetuste eest. Praktikas

on preemiat vähendatud kuni täieliku ilmajätmiseni. Sel-

list praktikat tuleks aktsepteerida. Võrreldes palgafondist

tulenevate preemiatega on materiaalse ergutamise fondi ar-

vel makstavatel preemiatel järgmised iseärasused:

1) preemiate väljamaksmine toimub ainult materiaalse

ergutamise fondi olemi piires;

2) preemia maksmise eesmärgiks on siduda jooksvate

tööülesannete täitmise käigus töötajate materiaalne huvi

majandi üldiste töötulemustega;

3) premeerimisnäitajad, premeerimistingimused ja pree-

mia suurus määratakse kindlaks sovhoosi administratsiooni

poolt;

4) preemiat makstakse vaatavalt premeerimisnäitajate
ja -tingimuste täitmisele sovhoosi kõigile töötajaile, kus-

juures töödest osavõtu kestust ei arvestata.
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§ 4. SOVHOOSITÖÖU9TE PREMEERIMINE

TOOTMISTULEMUSTE EEST

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku koha-

selt on brigaadide, salkade, lülide või üksiktööliste ma-

teriaalse huvi tõstmiseks toodangu suurendamise ja tema

omahinna alandamise vastu ette nähtud tööliste premeeri-

mine

1) kogutoodanguplaani ületamise eest, arvestades too-

dangu kvaliteeti (rasvasisalduse tõusu piimas, liha kon-

ditsiooni paranemist jne.);

2) otsekulude vähendamise eest toodanguühiku kohta

või toodangu omahinna alandamise eest võrreldes plaaniga.

Nimetatud preemiad makstakse töölistele palgafondist.

1. Prei tt

ületamise

Preemiat kogutoodangu plaani ületamise eest, arves-

tades toodangu kvaliteeti, arvestatakse kas tootmisüksu-

sele (brigaadile, lülile jne.) või üksiktöötajale olene-

valt sellest, kellele on kindlaks määratud plaaniülesan-

ne. Preemia määrad määrab kindlaks sovhoosi direktorkoos-

kõlastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega.

Preemia määrad kehtestatakse diferentseeritult, ar-

vestades tootmisharu iseärasusi ja teisi töötingimusi ning

tööviljakuse taset. Eeskätt tuleb arvesse võtta toodangu

realiseerimishindu, palgafondi suurenemist plaani ületami-

se iga protsendi kohta, tootmisüksuse töötingimuste keeru-

kust, saavutatud ja planeeritud saagikuse taset, toodangu

kvaliteedi parandamise võimalusi jne. Nii on sovhoositöö-

liste töötasustamise tüüpmäärustiku p. 30 "a" kohaselt

1
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reeglina preemia määraks nii taime- kui ka loomakasvatuses

kuni 20 % üleplaanilise toodangu maksumusest, maisi kasva-

tamisel teradeks või siloks, samuti peekonsigade nuumami-

sel kuni 30 % üleplaanilise toodangu maksumusest (arvuta-

tud realiseerimishindades). Preemia määrade diferentseeri-

mine peab tagama, et võrdse töökulu ja võrdse kvaliteedi

puhul ka preemia oleks võrdne.

Preemia määrade arvestamisel tuleb arvestada sovhoo-

sile antud aastaks kinnitatud palgafondi. Preemia määrad

fikseeritakse sovhoositööliste töötasustamise määrustikus.

Preemia maksmisel loomakasvatustöötajatele tuleb jäl-

gida, kas nad talitavad planeeritud arvu loomi või mitte.

Kui näiteks lüpsjal on talitada lehmi üle või alla normi

(planeeritud hulga), siis tuleb plaani täitmist vastavalt

loomade produktiivsusele täpsustada. Kui talitatavate loo-

made arv on alla normi põhjusel, mis ei sõltu töötajast,tu-

leb plaani samuti täpsustada ja maksta preemiat üleplaani-

lise toodangu eest.

Toodangu kvaliteedi arvessevõtmiseks tuleks preemia

kehtestada teatud kvaliteedinõuetega toodangust lähtudes

ja ülejäänud toodang koefitsientide süsteemi abil ümber ar-

vutada selleks toodanguks, millelt kehtestati preemia. See

on eriti oluline juhtudel, kui realiseerimishinnad ei pee-

gelda kvaliteeti.

Premeerimise lähtebaas peab olema valitud tasemel, mis

asub üksikute tootmiseesrindlaste poolt saavutatud näita-

jate ja enamiku tööliste keskmiste näitajate vahel. Liidu-

vabariigi ministrite nõukogu loal võib eelpool käsitletud

premeerimise asemel maksta töölistele kogutoodangu aasta-

plaani ületamise iga protsendi eest 1 % preemiat tema poolt

brigaadis (lülis) saadud aastapalgast.

Põllumajandussaaduste üksikute liikide osas, samuti ük-

sikutele sovhoosidele, kus on saavutatud põllumajanduskul-
tuuride viljakuse ja looma- (linnu-) kasvatuse produktiiv-

suse kõrge tase, võib liiduvabariigi ministrite nõukogu loal

tõsta preemia määra tootmisplaani ületamise iga protsendi

eest kuni 2 %-ni aastapalgast.
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Nendes tootmisharudes, kus brigaad võib vahetult rea-

liseerida toodangut (köögiviljakasvatus, aiandus, tehnilis-

te kultuuride tootmine, loomade nuumamine jne.) võib pree-

miat maksta ülalkirjeldatud korras ja tingimustel realisee-

rimisplaani ületamise eest.

tsekul

amise

2.

Töö ratsionaalsemaks korraldamiseks ning liigsete ja

mittevajalike kulude vältimiseks on töölistele kehtestatud

preemia otsekulude vähendamise eest toodanguühiku kohta.

Nendes brigaadides (lülides jne.), kus on kehtestatud ot-

sekulude plaan koigi elementide lõikes, võib töölisi pre-

meerida toodangu omahinna alandamise eest.

Milliste otsekulude kokkuhoiu eest preemiat makstak-

se, selle määrab kindlaks sovhoosi direktor kooskõlastatult

sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega. Reeglina ei ole ots-

tarbekas premeerida otsekulude iga liigi kokkuhoiu eest

eraldi, vaid summaarselt kõigi otsekulude vähendamise eest.

Vastasel juhul võiks preemia maksmist ette tulla ka siis,

kui mõne otsekulu osas on küll kokkuhoid, teiste puhul aga

ülekulu. Tootmiskulude vähendamise aluseks peab kehtesta-

tud normatiividega võrreldes olema tööesemete igakülgne

kokkuhoid, tööviljakuse tõstmine ja põllumajandustehnika
efektiivsem kasutamine, millega ühtlasi peab kaasnema saa-

gikuse tõus. Preemia maksmine otsekulude kokkuhoiu eest ei

tohi kaasa tuua vajalike tööde tegemata jätmist voi kvali-

teedi langust.

Premeerimiseks otsekulude kokkuhoiu (või omahinna alan-

damise) eest on vaja, et administratsioon kooskõlastatult

sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega määraks igale tootmis-

üksusele (vajaduse korral ka üksiktöötajale) kindlaks otse-

kulude normatiivi toodanguühiku või toodangu maksumuse koh-

ta. Kui tootmisüksusele pole kinnistatud otsekulude norma-

tiive, siis ei saa pidada ka otsekulude kokkuhoiu või oma-
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hinna alandamise arvestust ning pole võimalik preemiat

maksta. Normatiivid on vaja tootmisüksusele (üksiktööta-

jale) kindlaks määrata just nende kulude puhul, mille suu-

rus sõltub vahetult tootmisüksuse tööst.

Preemia määraks otsekulude kokkuhoiu või omahinna

alandamise eest on taimekasvatuses 25 %, loomakasvatuses

40 % kokkuhoiusummast. Tooraine ja materjalide, samuti

sõßdakulu (söötühikutes toodangu tsentneri kohta) kokku-

hoid arvutatakse nii plaanis kui ka faktiliselt tootmis-

tehnilises finantsplaanis ettenähtud hindades. Praktikas

diferentseeritakse preemia määru ülalnimetatud piirides

tootmisüksuste lõikes, arvestades nende töötingimusi.

Preemiat otsekulude kokkuhoiu või omahinna alandami-

se eest makstakse analoogiliselt üleplaanilise toodangu

preemiaga kae toodangu saamise perioodi või kvartali töö-

tulemuste põhjal. Kollektiivile arvutatud preemia jaota-

takse tööliste vahel vastavalt neile premeerimisperioodi

kestel makstud töötasule.

Üleplaanilise toodangu ja otsekulude kokkuhoiu või

omahinna alandamise eest makstavate preemiate kogusuurus

oleks Eesti NSV-s piiratud töölise viie kuu töötasuga aas-

tas või, premeerimisel kvartalite viisi, 1,25 kuupalga

määraga kvartalis. Kui preemiad kokku ületavad nimetatud

määrad, siis väljamakstavaid summasid vastavalt piiratak-
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V peatükk

SOVHOOSIDE JUHTIVATE TÖÖTAJATE,
SPETSIALISTIDE JA TEEHI STDJÄTE

JUHTIVATE TÖÖTAJATE JA SPETSIALISTIDE

AMETIPALGAD

1. Sovhooside juhtivate töötajate ja spetsialistide

ametipalgad on kehtestatud sõltuvalt toodetava ja rea-

liseeritava põllumajandustoodangu plaanilisest maksumu-

sest, mis kaudselt peegeldab vastavate töötajate töö mah-

tu. Nende töötajate ametipalkade kindlaksmääramisel,kes

on seotud sovhoosi abiettevõtete ja abitootmisega (sov-

hoosi direktor, pearaamatupidaja jt. töötajad), võetak-

se arvesse ka abiettevõtetes ja abitootmises realisee-

ritava (toodetava) toodangu maksumus, välja arvatud põl-
lumajandustoodangu ümbertöötamine, sest vastasel juhul

toimuks palgamäära kindlaksmääramisel toodangu kahekord-

ne arvestamine.

2. Ametipalkade kehtestamisel sovhooside keskapa-

raadi juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele on

lähtutud aastas realiseeritava toodangu maksumusest sov-

hoosi tootmis-finantsplaani järgi.Arvesse võetakse kogu

realiseeritava toodangu kuid riigile üle plaa-

ni müüdava toodangu puhul selle toodangu eest makstavat

Ametipalgamaarade kehtestamisel arvatakse rea-

liseeritava toodangu (kogutoodangu) maksumusest maha
nuumaks ja karjamaanuumaks ostetud kariloomade algkaalu
maksumus, ostetud seemnete (välja arvatud maisi- ja aed-

viljaseemnete ning teiste, ümberkülvamiseks ettenähtud
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50%-liat hinnalisandit ei arvestata. Sõltuvalt realiseeri-

tava toodangu maksumusest on kõik sovhoosid jaotatud küm-

nesse rühma.
1

Näiteks esimesse rühma kuuluvad sovhoosid, kus

realiseeritava toodangu maksumus on üle 3 milj. rbl. aastas,

kümnendasse rühma aga sovhoosid, kus toodangu maksumus on

0,1 kuni 0,2 milj. rbl.

Igale rühmale vastavad oma palgamäärad. Kõige kõrgemad
ametipalgad on esimese rühma, kõige madalamad kümnenda rüh-

ma sovhoosides. Palgamäärad igas rühmas on kehtestatud kas

iga ametikoha järgi (näit, direktor, peaökonomist) või rüh-

ma ühesuguse vastutusastmega ja võrdset kvalifikatsiooni

nõudvate ametikohtade järgi (näit, on ühesugune palgamäär

peaagronoomil, peainseneril, peazootehnikul ja peaveteri-

naararstil).

Ametipalgad juhtivatele töötajatele ja spetsialistide-

le I - 111 rühma sovhoosides on kindlaks määratud ülem- ja

alampiirina (nn. kahvlina), IV - X rühma sovhoosides aga

kindla summana (välja arvatud vanemtehniku palgamäär, mis

seemnete) maksumus, samuti söötade (välja arvatud toidujäät-
mete, kalarasva, kondijahu, loomse päritoluga söötade jami-
neraalsöötade) maksumus.

Kogu realiseeritud toodangu maksumust (kaasa arvatud ka
ühiskondlikuks toitlustamiseks antud toodang) arvutatakse
ametipalgamaarade kindlaksmääramiseks riiklikes kokkuostu-
hindades. See toodang, millele äraandmishindu (kokkuostu-
hindu) ei ole kehtestatud, võetakse arvesse sovhoosile keh-
testatud realiseerimishindudes. Uued mitmeaastased mittevil-

jakandvad viljapuu- ja marjaistandused lülitatakse realisee-
ritava toodangu, plaanilisse (samuti ka faktilisse) maksumus-
se nende summade ulatuses, mis on assigneeritud ja aasta

jooksul kapitaalmahutustena selliste istanduste rajamisele
ja hooldamisele kulutatud. Rajamis- ja hooldamistööde fak-
tilist mahtu arvestatakse istanduste nende hektarite norma-

tiivse maksumuse järgi, kus istikud on normaalselt juurdu-
nud ja säilinud ning mis on võetud majandi bilanssi jooks-
val aastal.

Seoses tööliste ja teenistujate minimaalpalga tõst-
misega ja samaaegselt keskmisepalgaliste tööliste ja tee-

nistujate tariifsete palgamaärade ja ametipalkade suurenda-

misega jaotatakse sovhoosid edaspidi juhtivate töötajate ja
spetsialistide töötasustamisel kaheksasse rühma.
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on kõigis rühmades kindlaks maaratud ülem- ja alam-

piirina). 1

Nendes sovhoosides, kus põllumajandustoodangut töödel-

dakse aastas tööstuslikult ümber rohkem kui 0,1 milj. rbl.

või põllumajanduslikku toorainet ostetakse kokku rohkem kui

0,5 milj. rbl. eest, tõstetakse direktori, pearaamatupidaja

ja vahetult toodangu ümbertöötamise või tooraine kokkuostu-

ga tegelevate töötajate ametipalku ühe rühma võrra, võrrel-

des rühmaga, mida tuleks kohaldada realiseeritava toodangu

maksumuse põhjal.

3. Kuid realiseeritava toodangu maksumus (maht) ei pee-

gelda alati õigesti juhtivate töötajate ja spetsialistide

tegelikku töömahtu. Näiteks uue sovhoosi organiseerimisel,
olemasoleva sovhoosi reorganiseerimisel või mitmesuguste

muude asjaolude tõttu võib sama realiseerimismahu juures

juhtivate töötajate ja spetsialistide töömaht olla tundu-

valt suurem. Samuti võib esineda olukordi, kus juhtivate

töötajate ja spetsialistide töömaht on väiksem kui teistes

sama realiseerimismahuga sovhoosides. Sellepärast on liidu-

vabariigi ministrite nõukogul (krai, oblasti täitevkomiteel)

õigus, arvestades töömahtu ja töötingimusi sovhoosis, tõs-

ta või alandada juhtivate töötajate, spetsialistide ja pea-

raamatupidajate ametpalgamaaru 1-2 rühma võrra, võrrel-

des palgamääradega, mis tuleks määrata, arvestades antud

aastaks sovhoosile kehtestatud plaanilise realiseerimise
2

mahtu.

Palgamäärade kergendamine või alandamine võib toimuda

vabariigi sovhooside juhtivate töötajate ja spetsialistide

palgafondi piires. Praktikas taotletakse sovhoosi juhtivate

töötajate ja spetsialistide ametipalkade kergendamist ras-

kuste korral majandi töös, vajaduse puhul tugevdada kaadrit,

Uues ametipalkade skeemis on kõik sovhooside juhti-
vate töötajate ja spetsialistide palgamäärad antud alam- ja
ülempiirina.

2
CT. 3 lIocTaHOBJieHMH FKT CCCP M npeamwyMa BIICIIC OT

13 Man 1965 r. W 297 tl-13. - "BxmjieTem PKT" 1965 r., X! 7,
cip. 3.
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seoses reorganiaeerimisega jne. Vabariigia kujunenud prakti-

ka kohaaelt auurendatakae palgamäärasid kas aasta algusest

või majandi loomisest peale.

4. Sovhoosi osakondade, farmide ja põllumajandusjaos-
kondade juhtivate töötajate ja spetsialistide ametipalga-

määrad sõltuvad aasta plaanilise kogutoodangu

makaumuaest
,

sest realiaeerimisülesannet iga-

le tootmisüksusele kindlaks ei mägrata ning suur osa nende

toodangust läheb majandisiseseks tarbimiseks.

Olenevalt kogutoodangu plaanilisest maksumusest on kõik

osakonnad, farmid ja põllumajandusjaoskonnad jaotatud ame-
2

tipalkade kindlaksmääramiseks kuude rühma. Kõige suuremad

palgamäärad on I rühmas, kõige väiksemad VI rühma osakonda-

des, farmides ja põllumajandusjaoskondades. Palgamäärad on

kehtestatud igas rühmas kas iga ametikoha järgi eraldi või

rühma ühesuguse vastutusastme ja võrdset kvalifikatsiooni

nõudvate ametikohtade kohta. Kui plaanilise aastakogutoodan-

gu maksumus ületab 0,6 milj, rbl., siis on osakonna, farmi

voi põllumajandusosakonna juhataja ametipalgaks 190 rbl.
- 3

kuus. Kõik ametipalgad on kehtestatud kindla summana.

Kogutoodangu maksumuse hulka ei arvata osakonnas,far-
mis või pollumajandusjaoskonnas toodetud ja tarbitud sööta-
sid. Loomade kaaluiibe maksumus määratakse kindlaks liha
riiklike kokkuostuhindade alusel, mis on kehtestatud antud

rajooni sovhoosidele.Juurdesünni ja ööpäevaste tibude maksu-

mus määratakse kindlaks, lähtudes plaanilisest omahinnast.
Muu kogutoodangu maksumus arvutatakse sovhoosile kehtesta-
tud riiklikes kokkuostuhindades. Selle toodangu maksumus,
millele kokkuostuhindu pole kehtestatud (näit, silo), mää-
ratakse kindlaks kaera kokkuostuhindadest lähtudes (ümber-
arvestatult söötühikutele). Hooajahindadega toodang võetak-
se arvesse tootmis-finantsplaanis ettenähtud keskmiste hin-
dadena.

2
Edaspidi seoses tööliste ja teenistujate minimaalpal-

ga tõstmisega ja samaaegselt keskmisepalgaliste tööliste ja
teenistujate tariifsete palga- ja ametipalga määrade suuren-

damisega jaotatakse osakonnad, farmid ja põllumajandusjaos-
konnad juhtivate töötajate ja spetsialistide töötasustami-
seks viide rühma.

3
Uues ametipalkade skeemis on kõik juhtivate töötaja-

te ja spetsialistide palgamäärad kehtestatud alam- ja ülem-

piirina.
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5. Ametipalga sovhoosi direktorile,tema pea- (vanem-)

spetsialistist asetäitjale, pea- (vanem-) spetsialistidele

ja pea- (vanem-) raamatupidajale määrab sovhoosi stirteskõr-

gemalseisev organ. Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi

sovhoosides kinnitab direktori ametipalga Eesti NSV Põllu-

majanduse Ministeerium,teistele ülalloetletud juhtivatele

töötajatele ja spetsialistidele aga rajooni täitevkomitee

põllumajandusvalitsus nende töötajate palgafondi piires,

ülejäänud juhtivate töötajate, spetsialistide (sealhulgas

ka osakondade, farmide ja põllumajandusjaoskondade juhti-

vate töötajate ja spetsialistide) ning teenistujate ame-

tipalgamaarad määrab kindlaks sovhoosi direktor sovhoosi-

le kindlaksmääratud palgafondi ulatuses.

ülem- ja alampiirina kehtestatud palgamäärade kind-

laksmääramisel konkreetse töötaja puhul arvestatakse nii

realiseerimise (tootmise) mahtu kui ka töötingimusi, sa-

muti töötaja kvalifikatsiooni ja seda, kuidas ta rakendab

oma teadmisi ja oskusi tööülesannete täitmisel.

Ametiisikutele, kelle pädevusse kuulub ametipalkade

kindlaksmääramine konkreetsetele töötajatele, on õigus 10%

võrra suurendada või vähendada juhtivate töötajate ja

spetsialistide ametipalgamaarasid sõltuvalt töötaja ha-

ridusest, tööstaažist ja kvalifikatsioonist. Meie arvates

on vastavatel ametiisikutel õigus seda teha vaid siis,

kui palgamäär on kehtestatud kindlasummalisena. Alam- ja

ülempiirina kehtestatud palgamäärade puhul peab meie ar-

vates palgamäärade diferentseerimine toimuma alam- ja ülem-

piiri raames, ühtlasi tuleb arvestada, et nii diferent-

seerimine alam- ja ülempiiri raames kui ka 10%-line pal-

gamäära suurendamine või vähendamine võib toimuda ainult

vastavate töötajate jaoks kindlaksmääratud palgafondi pii-

res.

Ametipalga suurendamine või vähendamine 10 % võrra

tähendab töötaja individuaalsete omaduste arvestamist. See

suurendamine või vähendamine peab olema rangelt individu-

aalne ega tohi toimuda automaatselt.
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6. Sovhooside juhtivatele töötajatele ja spetsialisti-

dele määratakse palgamäärad kindlaks plaaniperioodiks, s. o.

kalendriaastaks. Seega palgamäär võib igal aastal muutuda.

Kui palgamäära ei määrata kindlaks aas-

ta alguseks, siis kuni uue palgamäära kindlaksmääramiseni

kohaldatakse vana palgamäära. Kuid palgamäära vähenemisel ei

saa enammakstut töötajalt tagasi nõuda, küll aga tuleb pal-

gamäära suurenemisel töötajale teha vastav juurdemaks aasta

algusest peale.

Aasta keskel võib ametipalka muuta vaid siis, kui sov-

hoosi tootmis-finantsplaani muutmise tagajärjel toimub sov-

hoosi üleminek teise töötasustamisrühma. Sel juhul tulebkor-

rigeerida palgamääru aiatee tootmis-finantsplaani kinnita-

mise momendist. Ent väiksemat palgamäära saab töötaja suh-

tes rakendada mitte enne kahe nädala möödumist talle teata-

mise momendist.

Palgamäära kindlaksmääraval ametiisikul ei ole õigust
aasta keskel kohaldada ametipalgamaara 10%-list vähendamist

(vastavalt haridustasemele, tööstaažile ja kvalifikatsioo-

nile), samuti vähendada kehtestatud palgamäära alam- ja

ülemmäära raames, küll on sel ametiisikul aga õigus aasta

kestel suurendada palgamäära 10 % võrra või suurendada pal-

gamäära alam- ja ülempiiri raames.

Teenistujatele (näit, raamatupidajad, arveametnikud,

laohoidjad, sekretärid) ja noorema teenindava personali hul-

ka kuuluvatele töötajatele makstakse palka ühtsete ametipal-

gamaarade järgi. Nende palgamäärade suurus ei sõltu toode-

tava või realiseeritava toodangu mahust ja kehtestatakse

vastavale töötajale määramata ajaks.

§ 2. LISATASU PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE TOOTMIS-

VÕI REALISEERIMISPLAANI ÜLETAMISE EEST

1. Sovhooside juhtivatele töötajatele ja spetsialisti-

dele makstakse iga kuu töötasu neile kindlaksmääratud ame-

tipalkade järgi. Kuid peale selle makstakse neile aasta-töö-
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tulemuste põhjal lisatasu realiseerimis- või tootmisplaani

ületamise See lisatasu on oma olemuselt lähedane

hoositüülistele toodangu eest makstavale tasule, kuid sel-

le erinevusega, et teda makstakse alles plaani 100%-lisest

täitmisest alates. Sovhoosi keskaparaadi juhtivatele tüü-

tajatele ja spetsialistidele makstakse lisatasu põllumajan-
dustoodangu realiseerimise plaani üle-

tamise iga protsendi eest 0,3 % vastava tõotaja aasta-ame-

tipalgast. Lisatasu arvutamisel direktorile, pearaamatupi-

dajale ja teistele tüütajatele,kes on vahetult seotud abi-

ettevõtete ja abitüünduste toodangu tootmise ja realisee-

rimisega (peale põllumajandustoodangu ümbertüütamise), võe-

takse arvesse ka abiettevõtete ja abitüünduste toodang.

2. Sovhoosi osakondade, farmide ja põllumajandusjaos-
kondade juhtivatele tüütajatele ja spetsialistidele maks-

takse lisatasu tootmisplaani ületamise iga

protsendi eest 0,3 % nende tüütajate aasta-ametipalgast.

3. Lisatasu tootmis- voi realiseerimispaani ületamise

eest arvutatakse tegelikult aasta jooksul kujunenud ameti-

palgast.

Kui tüütaja tüütas osa aega ametikohtadel, kus lisa-

tasu maksti tootmisplaani ületamise eest, osa aega aga ame-

Lisatasu arvestamisel realiseerimis- või tootmis-

plaani ületamise eest realiseeritud põllumajandustoodangu
(kogutoodangu) maksumusest arvatakse maha plaaniga võrrel-
des vähemsalvestatud seemnete ja süütade maksumus, samuti

plaanist puudujäänud loomade ja lindude maksumus. Puudu-

jääk määratakse kindlaks rahaliselt hindades, mis võeti
aluseks sovhoosi määramisel juhtivate tüütajate ja spetsia-
listide tüütasustamisrühma.

Toodangulisatasu suuruse kindlaksmääramisel toodetud

ja realiseeritud toodang hinnatakse plaanis kindlaksmäära-

tud hindades, aruandes aga faktilistes realiseerimishinda-
des.

Juhul kui tootmis- ja finantsplaanis kindlaksmääratud

hinnad aasta jooksul muutusid, tuleb uute hindadega reali-

seeritud (toodetud) toodang ümber arvestada tootmis- ja fi-

nantsplaani koostamisel kehtinud hindadele.
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tikohtadel, kus lisatasu maksti realiseerimisplaani ületa-

mise eest, siis arvutatakse lisatasu kummagi perioodi eest

eraldi proportsionaalselt nendel ametikohtadel töötamise

ajale.

Neile töötajatele, kes võeti sovhoosi tööle aasta kes

kel ja kes töötasid antud sovhoosis üle poole aasta, samu-

ti töötajatele, kes viidi üle tööle sovhoosi kõrgemalseis-
va organisatsiooni korraldusel, sõltumata antud sovhoosis

töötamise ajast, võib lisatasu arvutada proportionaalselt

majandis töötamise ajale. Seega ei ole sellistel töötaja-

tel õigust nõuda lisatasu proportsionaalselt tööl oldudaja-

le, kuid vastavatel ametiisikutel on antud õigus selliselt

maksta.

Töötajatele, kes ei töötanud majandis täit aastat

ses kutsumisega Nõukogude armeesse, üleviimisega teise et-

tevõttesse või asutusse, õppima asumisega, pensionile mi-

nekuga või muudel mõjuvatel põhjustel^, makstakse lisatasu

realiseerimis- (tootmis-) plaani ületamise eest välja pro-

portsionaalselt töötamise ajale. Mõjuva põhjuseta aasta

keskel töölt lahkunutele lisatasu välja ei maksta ja vas-

tavad summad jäävad sovhoosi käsutusse.

Et lisatasu makstakse aasta-töötulemuste põhjal, siis

on sovhoos kohustatud lisatasu välja maksma (ja töötajal on

õigus seda nõuda) kohe peale aastaaruande ja bilansi kin-

nitamist.

Seadusandlus ei näe ette võimalust tootmis- või rea-

liseerimisplaani ületamise eest makstava lisatasu vähenda-

mist või töötaja ilmajätmist sellest tootmisalaste mine-

tuste eest.

15. juunil 1970. a. kinnitatud sovhooside juhtivate
töötajate ja spetsialistide töötasustamise tüüpmäärustik
ei reguleeri, kes määravad kindlaks töövahekorra lõpetami-
se põhjuste mõjuvuse. Kuid lähtudes samal ajal kinnitatud
sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku p. 40 lg. 2,
tuleks analoogia põhjal asuda seisukohale, et töövahekorra

lõpetamise põhjuste mõjuvuse määrab kindlaks lisatasu kin
nitav ametiisik kooskõlastatult vastava ametiühingukomitee



§3- SOVHOOSIDE JUHTIVATE TÖÖTAJATE JA

SPETSIALISTIDE PREMEERIMINE

Sovhoosi juhtivate töötajate ja spetsialistide huvi

suurendamiseks tootmis- ja realiseerimisplaanide ületami-

se ning sovhoosi majandusliku tegevuse tulemuste paranda-

mise vastu on kehtestatud nende töötajate premeerimine.

Sovhoosi juhtivaid töötajaid premeeritakse kahe näitaja

alusel. Näitajad on kehtestatud ühelt poolt eraldi sovhoo-

si keskaparaadi juhtivatele töötajatele ja spetsialistide-

le ning teiselt poolt sovhoosi tootmisüksuste (osakonda-

de, farmide, põllumajandusjaoskondade) juhtivatele tööta-

jatele.

Sovhoosi keskaparaadi juhtivaid töötajaid ja spetsia-

liste premeeritakse

1) põllumajandussaaduste realiseerimise aastaplaani

ületamise eest ja

2) kasumi saamise eest plaanilise kasumiga töötavates

sovhoosides.

Plaanilise kahjumiga töötavates sovhoosides premeeri-

takse keskaparaadi juhtivaid töötajaid ja spetsialiste ma-

jandis saavutatud plaanilise omahinna alandamise eest.

Sovhoosi osakondade, farmide ja põllumajandusjaoskon-
dade juhtivaid töötajaid ja spetsialiste premeeritakse

1) põllumajandussaaduste tootmisplaani ületamise eest

vastavas tootmisüksuses ja

2) kasumi saamise eest plaanilise kasumiga töötavates

sovhoosides või otsekulude kokkuhoiu eest plaanilise kah-

jumiga töötavates sovhoosides.

iseerimis- võ spl.1. Preemi

ületamise eest

Preemia määraks realiseerimis- või tootmisplaani üle-

tamise iga protsendi eest on kuni 10 % vastava töötaja kuu-

)0
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palga määrast. Preemia konkreetse määra nimetatud piirea

määrab kooskõlastatult vastava ametiühingukomiteega kind-

laks kõrgemalseisev organ diferentseeritult tsoonide, ma-

jandite rühmade või üksikmajandite järgi sõltuvalt nende

tegevuse iseärasustest.

Preemia määr tuleb igal aastal uuesti kindlaks mää-

rata, sest tegurid, millest preemia suurus sõltub, võivad

eri aastail olla erinevad. Kui aasta keskel oluliseltmuu-

detakse tootmis- ja finantsplaani, siis võib erandina toi-

muda samaaegselt ka sovhoosi juhtivate tüütajate ja spet-

sialistide preemia määra muutumine.

Preemiat põllumajandussaaduste realiseerimis- või

tootmisplaani ületamise eest makstakse tingimusel, et on

täidetud teravilja ja liha tootmise plaan natuuras. Spet-

sialiseeritud sovhoosides peab peale teravilja ja liha

tootmise plaani olema natuuras täidetud ka põhitootmisha-
ru toodangu saamise plaan. Nendes sovhoosides, mis on

spetsialiseerunud kahele või rohkemale tootmisharule, mää-

ratakse põhiline tootmisharu kindlaks realiseeritava too-

dangu osatähtsuse järgi. Eespool nimetatud seaduste toot-

misplaani mittetäitmisel (natuuras) sovhoosi juhtivatele

tüütajatele ja spetsialistidele preemiat ei maksta, kuigi

realiseerimisplaan rahaliselt võib olla ületatud.
1

2. iise eest.

Sovhooside juhtivate tüütajate ja spetsialistide

(kaasa arvatud ka tootmisüksuste juhtivad tüütajad ja

spetsialistid) premeerimiseks kasumi saamise eest eral-

datakse 2,5 % sellest kasumist, millest on maha arvatud

fondimaks.

Realiseeritud (kogu-) toodangu mahu kindlaksmää-
ramine sovhoosi juhtivatele tüütajatele ja spetsialisti-
dele preemiate maksmiseks toimub samasuguselt nagu lisa-
tasu maksmisel realiseerimis- (tootmis-) plaani ületami-

se eest (vt. 1k.71, viide 1).
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Kasumieraldiste määra juhtivate töötajate ja spetsia-

liatide premeerimiaeka määrab igale aovhooaile kooskõlasta-

tult vaatava ametiühingukomiteega kindlaka kõrgemalseisev
organiaataioon (miniateerium, ametkond, oblaati või krai

põllumajandusvalitsus, sovhooaide truat). Eraldiate määrad

aoidiooaidele diferentseeritakse,arveatades aovhooai toot-

mia- ja töötingimuai. Kuid diferentaeerimine võib toimuda

vaid selliaea ulatuaea, et üldine eraldiate määr ministee-

riumi, ametkonna, valitauae või truati kohta tervikuna ei

ületaka 2,5 % alluvate majandite kaaumiet.

Seega juhtivate töötajate ja apetaialiatide premeeri-

misnäitajaka on kaaumi saamine. Kui sovhooa kasumit ei aaa,

ei teki neil töötajail õigust ka sellele preemiale. Kuid

kaaumi suuruaeat sõltub ka preemia apurus, sest preemiaaum-

mad jaotatakae töötajate vahel vastavalt nende aasta-ameti-

palkade suurusele, arvestades sel aastal majandis töötamise

aega. Seejuures aasta keakel majandisse töölevõetud tööta-

jad võivad saada preemiat ainult siia, kui nad on majandis

töötanud üle poole aasta (ületoodud aga sõltumata töötamis-

ajast). Aasta keskel majandist lahkunud töötajatel on õi-

gus saada preemiat proportsionaalselt tööl oJdud ajaga vaid

siis, kui nende tööõiguslikud suhted lõppesid mõjuvatel
põhjustel (vt. lk. 72

,
viide 1).

Et preemiasummade jaotamisel tuleb arvesse võtta töö-

taja panust sovhoosi töötulemustesse, siis meie arvates ei

tule aasta-ametipalga suuruse kindlaksmääramisel arvesse

võtta puhkuse, ajutise töövõimetuse, rasedus- ja sünnitus-

puhkuse, õppepuhkuste, palgata puhkuse jm. aega, mil töö-

taja tegelikult ei töötanud. Erandina tuleks arvestada vaid

riiklike ja ühiskondlike ülesannete täitmise aega, mille

eest töötajale säilitatakse töötasu täielikult või osali-

selt. Kuigi töötaja ka sel perioodil ei võta osa tööst sov-

hoosis, täidab ta ometi sel ajal suurema ühiskondliku täht-

susega ülesandeid kui majandis ja sellepärast tuleks need-

perioodid arvesse võtta ka preemiasummade jaotamisel.

Preemiat arvutatakse töötajatele arvestades majandi,
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osakondade, farmide või teiste tootmisüksuste töö üldisi

tulemusi. Preemia direktoritele, nende asetäitjatele, pea-

spetsialistidele ja pearaamatupidajatele arvutatakse kõr-

gemalseisva organi, kõigile teistele juhtivatele töötaja-

tele ja spetsialistidele aga sovhoosi direktori korraldu-

sel.

Selleks, et vältida tootmise arendamist ainult kasu-

mist lähtudes, ilma riiklikke huve silmas pidamata, on an-

tud kõrgemalseisva organisatsiooni juhatajale ja sovhoosi

direktorile õigus riigile natuuras teravilja, liha, piima

(spetsialiseeritud sovhoosides ka toodangu põhiliigi) müü-

giplaani mittetäitmise eest vähendada juhtivate töötajate

ja spetsialistide preemiat kuni 50 %. Samuti on nimetatud

ametiisikutel õigus preemiat samas ulatuses vähendada muu-

de tootmisalaste minetuste eest.

Kasumieraldiste vähendamine premeerimiseks sõltub

riiklike müügikohustuste plaani mittetäitmise põhjustest.
Kui näiteks riiklike müügikohustuste plaani mittetäitmine

ei ole tingitud sovhoosist sõltuvatest asjaoludest, või-

dakse juhtivate töötajate ja spetsialistide preemiat üld-

se mitte vähendada. Selline kord on otstarbekas, sest ta

ei põhjusta püüdu varjata planeerimisel reserve ega ajen-

da vastu võtma vähendatud plaaninäitajaid.

3.

d

Plaanilise kahjumiga töötavates sovhoosides ei ole

võimalik premeerida juhtivaid töötajaid ja spetsialiste

kasumi arvel. Sellepärast premeeritakse nendes sovhoo-

sides keskaparaadi juhtivaid töötajaid ja spetsialiste
võrreldes plaaniga kogu majandi ulatuses saavutatud oma-

hinna alandamise eest. Osakondade, farmide ja põüumajan-

1
Kesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi süsteemis

ei ole plaanilise kahjumiga töötavaid sovhoose.



77

dusjaoskondade juhtivaid töötajaid ja spetsialiste premee-

ritakse sellistes sovhoosides aga otsekulude kokkuhoiu eest.

Preemia määraks keskaparaadi juhtivatele töötajatele

ja spetsialistidele on 5 % võrreldes plaaniga kogu majandi

ulatuses saavutatud omahinna alandamise summast. Preemia

määraks osakondade, farmide ja põlluma^andusjaoskondadejuh-
tivatele tõotajatele ja spetsialistidele on aga kuni 5 %

vaetavalt osakonnas, farmis või põllumajandusjaoskonnas
saavutatud otsekulude kokkuhoiust.

Preemia maksmise tingimuseks sovhoosi keskaparaadi juh-

tivatele töötajatele ja spetsialistidele on realiseerimise

aastaplaani täitmine rahaliselt ja kinnipidamine kogu too-

detud toodangu omahinna plaanist. Preemiat tootmisüksuste

juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele makstakse tin-

gimusel, et nad on täitnud põllumajandussaaduste tootmise

aastaplaani osakonna, farmi või põllumajandusjaoskonna koh-

ta, sõltumata plaani täitmisest sovhoosi poolt tervikuna.

Preemiasummad töötajate vahel jaotatakse proportsio-

naalselt nende aasta-ametipalkadega.

Antud preemia puuduseks on, et ta ei stimuleeri kül-

laldaselt reservide väljatoomist ja optimaalse omahinna-

plaani koostamist.

4. Preemiad teistele töötajat

Eespool käsitletud korras makstakse preemiaid sovhoo-

side nendele juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele,

kes töötavad töötasustamise tüüpmäärustiku lisas toodudloe-

telus ettenähtud ametikohtadel. Neid spetsialiste, kes töö-

tavad ametikohtadel, mis pole võetud loetelusse, samuti

teenistujaid, kes aktiivselt aitavad kaasa plaaniülesanne-
te täitmisele ja ületamisele, võib premeerida neile kind-

laksmääratud ülesannete õigeaegse ja kvaliteetse täitmise

eest, kui loetelus ettenähtud ametikohtadel töötavate juh-

tivate töötajate ja spetsialistide premeerimisnäitajad ja

-tingimused on täidetud ja ületatud.
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Preemia suurus neile tüütajatele (protsentides ameti-

palgamaarasse) kehtestatakse kuni neli viiendikku preemi-

ast (protsentides ametipalgast), mis on kehtestatud kas

sovhoosi keskaparaadi või vastava tootmisüksuse juhtivate-

le tüütajatele ettenähtud plaaninäitajate täitmise ja üle-

tamise eest.

Neid tüütajaid, kes tüütavad sovhoosi tüüstus- või re-

mondiettevõtetes, samuti majandit teenindavates käitistes

(üle 100 KWH võimsusega elektrijaamad, võitüöstused, ehi-

tusmaterjalide tootmine jne.), mis on iseseisval bilansil,

premeeritakse vastava rahvamajandusharu ettevõtete (mis po-

le üle viidud planeerimise ja materiaalse stimuleerimise

uuele korrale) tüütajate premeerimise tüüpmäärustike koha-

selt.

5. rte

Preemiate arvutamise aluseks juhtivatele tüütajatele

ja spetsialistidele on raamatupidamisaruandluse andmed.

Sovhoosi direktori, peaspetsialistide ja pearaamatu-

pidaja preemia kinnitab sovhoosi suhtes kõrgemalseisva or-

ganisatsiooni juhataja. Kõigi teiste juhtivate tüütajate,

spetsialistide ja teenistujate preemiad kinnitab sovhoosi

direktor.
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VI peatükk

SOVHOOSITÖÖTAJATKI.K MABCSTAVATK

USAMOrTK, MSATASWDK JA PKKmMnAIfK

1. Töölistele ja teenistujatele makstakse tasu vasta-

valt töö hulgale ja kvaliteedile. Töö hulga ja kvaliteedi

arvestamine toimub töötasustamisel mitmeti: tariifimäära

või ametipalgamaara kaudu, tükitööhinnete (nii töö- kui

ka toodanguhinnete) alusel, mitmesuguste preemiate, lisa-

tasude ja lisandite maksmise teel. Seejuures on igal pal-

gaosal täita oma kindlad ülesanded ja igal osal on ka suu-

remad või väiksemad erinevused õiguslikus režiimis.

2. Lisandite all mõistetakse rahalisi mak-

seid, mida süstemaatiliselt arvutatakse töölistele ja tee-

nistujatele lisaks nende põhipalga määradele (ametipalga-
nAäradele) tööseadusandluses rangelt ettenähtud juhtudel,
ilma et nad oleksid kohustatud selle eest täitma mingisu-

guseid täiendavaid

Lisandid on kehtestatud selleks, et stimuleerida pi-

kaajalist töötamist juhtivates rahvamajandusharudes või

rasketes klimaatilistes tingimustes, ergutada töölisi tõst-

ma kvalifikatsiooni ja kompenseerida neid ebamugavusi ja

raskusi, mis tulenevad teenistusülesande kestvast täitmi-
-2

sest väljaspool alatist töötamise kohta.

1
C.C. KapMHCKHü. flpaßOßoe peryjiMpoßaHMe sapaÕOTHOü

MaTH. M., 1963, cTp. 82.
o

Täit xe.
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Vaadeldes sovhoosi põllutöölistele ja loomakasvataja-
tele makstavaid lisandeid, näeme, et lisandi maksmine on

ette nähtud traktoristidele-maeinistidele kvalifikatsiooni-

klassi eest, kõrgestikvalifitseeritud töötajatele, trakto-

ristidele- masinistidele pideva erialase tööstaaž! eest trhig

töötamise eest Seega kolmel esimesena mainitud

juhul on lisandi maksmine kehtestatud kvalifikatsiooni eest

ja peab kaasa aitama palga diferentseerimisele sõltuvalttöö-

taja kvalifikatsioonist (ja järelikult ka täidetava töö kva-

liteedist). Viimati nimetatud juhul on aga lisandi maksmine

otseselt ette nähtud täiendavate tööülesannete täitmise eest

kutsekaasluse korras. Ka lisandite maksmise õiguslik režiim

ei ole ühesugune. Kui traktoristile-masinistile on lisandi

maksmine kvalifikatsiooniklassi (muidugi kui traktorist-ma-

ainist töötab vastavatel töödel) ja erialase tööstaaži eest

kohustuslik, siis lisandi määramine kõrgeltkvalifitseeritud
töötajatele on vaid administratsiooni õigus, mitte kohustus.

Ka jääb sel juhul seadusega lubatud piires administratsioo-

ni otsustada lisandi suurus. Seega,kui on olemas vastav ju-

riidiline fakt, tekib töötajal kvalifikatsiooniklassi ja

erialase tööstaaži eest lisandi saamiseks subjektiivne õi-

gus, ning lisandit saab töötaja seni, ku-

ni ei ilmne juriidilist fakti, mis tingib selle

maksmise lõpetamise. Kõrgestikvalifitseeritud töötajatele

makstava lisandi puhul töötajal ei teki nõudeõigust lisan-

dile, kui administratsioon ei pea vajalikuks seda määrata,

ning juba määratud lisandi maksmisest võib administratsioon

igal ajal loobuda.

Mis puutub lisandisse töötamise eest haakijata, siie

sellisel töötamisel (kokkuleppel administratsiooniga) te-

kib töötajal õigus nõuda lisandit, kusjuures lisandi suurus

1
CT. 13, 20 H 22 Tanoßoro nojiozenüHoõoiuiaTe tpyna

paÕOIHX COBXO3OB OT 15 MDHH 1970 r., CTp. 10 M CJI.;CT. 83
nonoxeHMH o couüajwcTmecKOM rocysapctßeHHOMnpoMßßoqcTßeH-
HOM npennpHHTNM.ytß. nocTaHOßneHMOMCoseta MMHMCtpoB CCCP
OT 4 OKTHõpn 1965 r. *731. - CiICCCP 1965, * 19-20, ci.

155.
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määratakse kindlaks töötaja ja administratsiooni vahelise

kokkuleppega, kuid administratsioonil on igal ajal õigus
kutsekaasluse korras töötamine lõpetada.

3. Lisanditest tuleb lahus hoida lisatasud.

Lisatasud - need on rahalised maksed, mille abil kompen-

seeritakse töölistele ja teenistujatele administratsiooni

juhiste (või temaga kokkuleppe) järgi tehtud täiendavad

töökulud kehtivate eeskirjade poolt ettenähtud piires.
1

Lisatasude maksmine võimaldab ettevõtte (asutuse) ad-

ministratsioonil arvestada töötasustamisel suhteliselt lü-

hiajaliste, episoodiliste tegurite mõju, mis võivad takis-

tada töö täitmist, või tagada töötajatele teatud osa palga

saamise ka neil juhtudel, kui tema palga vähenemine ei ole

tingitud tema süüst, või kompenseerida täiendavate tööüles-

annete täitmist.

Lisatasusid kasutatakse ulatuslikumalt siis, kui töö-

tingimused kalduvad kõrvale neist, mis olid aluseks võetud

tariifimäärade ja ametipalkade kindlaksmääramisel. Seejuu-

res neid lisatasusid, millel on ka garanteeritud iseloom,

ei tohi ära segada garanteeritud maksetega, mida makstakse

kehtiva seadusandluse kohaselt töölistele ja teenistujate-

le neil juhtudel, kui nad ei täida oma tööülesandeid.

Lisatasud on seotud nende või teiste täiendavate üles-

annete täitmisega. Enamikul juhtudel neid makstakse vaata-

vate tööde tegemise ajal, ilma et lisatasu maksmine oleks

piiratud mingisuguse tähtajaga. Sellised lisatasud erinevad

lisanditest selle poolest, et nad peavad kompenseerima ran-

gelt kindlaksmääratud töökulud, mis on seotud konkreetse

täiendava tööülesande täitmisega, nagu näiteks lisatasu põ-
hitööst vabastamata brigadirile brigaadi juhtimise eest,li-

satasu kutsete ühendajale, ajutisele asendajale jne.
2

1
C.C. tapHHCKßü.npaaoßoe peryMpoßaHNe sapaÕOTHoB

imaTH. M., i%3, cTp. 84 a cn.
2

lau ze, ctp. 87.
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Seega lisatasu maksmine on eelkõige töötasu korrigee-

rimine vastavalt töö hulgale.

Lisandeid ja lisatasusid tuleb üksteisest eraldada,

sest nende juriidiline olemus on erinev. Kuid nii kirjan-

duses kui ka seadusandluses aetakse nad mõnigi kord segiJ
Sovhoositöötajatele kehtestatud lisatasud on mitmesu-

guse iseloomuga ja kehtestatud mitmesugustel eesmärkidel.

Kehtiva seadusandluse kohaselt makstakse sovhoositöö-

listele lisatasu toodangu eest. Et töötasustamise aluseks

sovhoosides on tasustamine vastavalt toodangule, siia ku-

jutab see endast tegelikult põhitöötasu. Selle väljamaks-
mine saab toimuda alles peale toodangu saamist ja arvele-

võtmist. Kuni selle ajani töötajale makstakse tasu üksnes

tehtud töö mahu järgi. Antud juhul toimub vaid töötasu üm-

berarvestus, kusjuures tõõ mahu eest väljamakstud tasu on

selleks miinimumiks, mille saamine on töötajale igal juhul

garanteeritud. Ainult selles mõttes võime toodanguhinnete

ja tükitööhinnete järgse töötasu vahet nimetada tinglikult

lisatasuks.

Premiaaltükipalgasüsteemi lihtvormi puhul makstakse

sovhoositöölistele lisaks tasule tükitööhinnete järgi

veel ka tasu toodangu eest - 1,25 % tükitöötasust põllu-

majandussaaduste tootmise plaani täitmise iga protsendi

eest üle 80 protsendi (kuni plaani täitmiseni) ja 1 % töö-

tasust plaani ületamise iga protsendi eest. Kuigi sovhoosi.-

tööliste töötasustamise tüüpmäärustiku § 39 nimetab seda

tasu lisatasuks tootmistaseme ületamise eest, näitab nii

tüüpmäärustiku § 2 p. "b" kui ka $ 39, et tegemist on si-

suliselt preemiaga. Nimelt lubab $39 töölist sellest li-

satasust ilma jätta samadel alustel nagu preemiast.

Sovhooside juhtivatele töötajatele ja spetsialistide-

le on ette nähtud lisatasu maksmine realiseerimis- ja toot-

misplaani ületamise eest. Sisuliselt premeeritakse siin

Näiteks traktoristile-masinistile haakijata tööta-
mise eest makstav lisand on oma olemuselt puhtakujuline li-
satasu.
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vastavaid töötajaid plaani ületamiee eest, kuigi premeeri-

mise õiguslik reziim lisatasule ei laiene. Lisatasu saami-

seks on püstitatud vaid üks näitaja - realiseerimis- või

tootmisplaani ületamine. Kui töötaja on vaetava näitaja

täitnud, tekib tal õigus lisatasule ja ühelgi ametiisikul

või organil pole õigust töötajat sellest lisatasust ilma

jätta või seda lisatasu vähendada.

Lisatasu maksmine on ette nähtud ka põhitööst vabas-

tamata brigadiridele, lülivanematele, vanemtöölistele. Siin

on tegemist juba puhtakujulise lisatasuga täiendavate töö-

ülesannete täitmise eest.

Kuid lisatasu maksmine on ette nähtud ka loomakasva-

tuse meistritele. Sel juhul on sisuliselt tegemist lisan-

diga kvalifikatsiooni eest, mida makstakse kindla protsen-

dina, lähtudes töötaja töötasust, ning mida vähendada või mil-

le maksmist lõpetada ei või seni, kui töötajal on vastav

nimetus ja ta töötab vastavatel töödel.

Peale eeltoodute on ette nähtud lisatasu maksmine täht-

samate põllutööde kvaliteetse ja tähtaegse tegemise eest.

Sisuliselt on selline lisatasu jällegi preemia, mida maks-

takse palgafondist.

Töölistele ergutusliku lisatasu maksmise võimalus on

piiratud ajavahemiku jooksul ette nähtud ka loomakasvatu-

ses. Lisatasu võidakse kehtestada näiteks produktiivsuse

tõstmise eest, loomade ja lindude parema säilitamise eest

talvitumisel ja teistel loomakasvatuses esinevatel pinge-

listel perioodidel. Säärasel korral peab lisatasu kompen-

seerima pingsamat tööd vastaval perioodil.

Lähtudes kehtivast liigitusest, tuleb lisatasude hul-

ka arvata ka see osa töötasust, mis töölistele makstakse

koristustööde perioodil hinnete kergendamise näol. Tõsi

küll, seadusandlus ei nimeta seda tasu ei lisandiks, lisa-

tasuks ega preemiaks, kuid et teda makstakse palgafondist

(ja kui ta on kehtestatud, siis tuleb teda maksta), siis

kuulub ta siiski lisatasude hulka. Sisuliselt on ka antud

juhul tegemist preemiaga selle eest, et töötaja just kõige
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pingelisemal tööperioodil võtab tööst osa. Seadusandlus ei

näe ette, et tootmisalaste minetuste puhul kõrgendatud hin-

nete järgi tasu ei maksta.

Sovhoositöötajatele makstavatele lisatasudele on ise-

loomulik see, et nad kõik makstakse palgafondist ja neile

laieneb sama õiguslik režiim, mis töötasule tariifimäärade

või tükitööhinnete järgi.

4. Kehtiv seadusandlus näeb ette sovhooside töötaja-

tele mitmesuguste preemiate maksmise. Nii makstakse töö-

listele preemiat kogutoodangu plaani ületamise eest, otse-

kulude kokkuhoiu või omahinna alandamise eest, tööde kva-

liteetse ja tähtaegse täitmise eest nendes tootmislõikudes,
kus toodangut ei saada või kus rakendatakse premiaalajapal-

gasüsteemi, alanenud happesusega piima ja rõõsa koore eest,

kütte- ja määrdeainete kokkuhoiu eest ning traktorite ja

põllutöömasinate remondikulude kokkuhoiu eest (viimast sea-

dusandluses küll preemiaks ei nimetata).
Sovhooside juhtivaid töötajaid ja spetsialiste premee-

ritakse aga realiseerimie- või tootmisplaanide ületamise ja

kasumi saamise või üleplaanilise omahinna alandamise või ot-

sekulude vähendamise eest.

Peale selle võidakse preemiat maksta nii töölistele kui

ka juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele tähtsate töö-

de kvaliteetse ja tähtaegse tegemise eest. Seega makstakse

sovhoositöötajatele mitmesuguseid preemiaid erinevatest al-

likatest ja erinevustega õiguslikus režiimis.

Kuid mida üldse kujutab endast preemia?

Premeerimine - see on töölistele ja teenistujatele

täiendavate materiaalsete hüvede andmine peale põhitöötasu.
Seejuures on premeerimisele iseloomulik, et 1) ta oa suu-

natud teatud kindlate ülesannete lahendamisele, 2) et keh-

testatakse teatud sõltuvus töö tähtsuse, töötulemuste ja

töötajatele antavate materiaalsete hüvede vahel, 3) et püü-

takse tagada võimalikult suurem vastavus preemia määra ja

töökulu vahel ning 4) et järgitakse premeerimise kindlaks-
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määratud korda. Seejuures jaguneb premeerimine kaheks ala-

liigiks:

1) premeerimine kui täiendava tqsu maksmine töö eest ja

2) premeerimine kui töötaja materiaalse ergutamise üks

vorme, mida kasutatakse peale

Preemiale, kui tööliste ja teenistujate töötasu ühele

osale, on iseloomulik, et ta on vahend tööliste materiaal-

seks ergutamiseks ning individuaalse ja kollektiivse mate-

riaalse huvitatuse ühendamiseks. Samaaegselt on preemia ta-

su teatud töötulemuste saavutamise eest, töötaja tööalaste

teenete ühiskondliku tunnustamise määr. 3 Et preemia on pal-

ga osa, siis ei tule otsida ka tema erinevusi palgast, vaid

rääkida ainult preemia erinevustest palga teistest osadest.

Preemiat kui töötasu osa võidakse maksta mitmesugus-

test allikatest - palgafondist, materiaalse ergutamise

fondist, saavutatud kokkuhoiusummadest jne., kuid sellesu

preemia olemus ei muutu. Samuti ei muutu preemia olemus sel-

lest, kas ta on ette nähtud palgasüsteemiga või makstakse

ühekordsete ülesannete kvaliteetse ja tähtaegse täitmise

eest varem kindlaksmääratud tingimustel ja suuruses. Pree-

miat kui ergutusvahendit makstakse töötajatele oma kohustus-

te püüdliku ja eeskujuliku täitmise eest, pikaajalise ja

laitmatu töö eest antud ettevõttes jt. töötajate töö üld-

hinnangul põhinevatel juhtudel, nagu see on ette

sisekorra

Kõigil juhtudel, kus preemia maksmine põhineb eelnevalt

C.C. KapBHCKüit.XoaHÜCTBeHHaa pegtopna ü npeMMpoßanne
paõotiKxM Bonpocn). - "npaßOßeaeHHe"l969,
M I, cTp. 63 H cji.

2
TaM xe, CTp. 65.

3
. r.M. ryjiaeß.lloompßTenMHe #ompj npesnpMHTüH (npaso-

BNe BonpocH). M., 1969, cTp. 60.
4

TaM xe, CTp. 60.
5

TaM xe, CTp. 66.
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kindlaksmääratud näitajate saavutamisel ning preemia suu-

rus on fikseeritud, tekib tõotajal vastavate näitajate täit-

misel ja tingimuste silmaspidamisel subjektiivne õigus pree-

miale kui töötasu ühele osale. Subjektiivset õigust pree-

miale kui ergutusvahendid aga töötajale ei ole ning selle

maksmine ja suurus sõltub administratsiooni äranägemisest

(kuigi enamikul juhtudel kooskõlastatult ametiühingu komi-

teega).

Preemiale kui töötasu osale on iseloomulik tema maks-

mine ainult vastavate näitajate saavutamisel ja vastavatest

tingimustest kinnipidamisel, kusjuures tootmisalaste mine-

tuste toimepanemisel toimub enamiku preemiate osas preemia

vähendamine või preemiast ilmajätmine. Reeglina ei rakenda-

ta preemia vähendamist või preemiast ilmajätmist tootmis-

alaste minetuste eest ainult materiaalsete väärtuste kokku-

hoiu puhul, kuna tootmisalane minetus nendel juhtudel ei

muuda saavutatud kokkuhoidu.

Õigus preemiale kui töötasu osale tekib töötajal vas-

tavate tulemuste saavutamisel, mitte aga selle tõttu, et ta

on nende töötajate nimekirjas, keda kehtiva seadusandluse ko-

haselt võidakse premeerida.

Preemia on ka üheks põhiliseks vahendiks töötajate pal-

;a diferentseerimisel.

Õigus preemiale premiaalsüsteemi järgi tekib töötajal

siis, kui ta on täitnud premeerimisnäitajad, kinni pidanud

premeerimistingimustest ja pole aluseid tema ilmajätmiseks

preemiast.

Premeerimisnäitajate täitmine on eelduseks preemia saa-

misel. Kui näitajad on täitmata, siis töötajal õigust pree-

miale ei teki, sõltumata sellest, kelle süü tõttu või mis

põhjustel premeerimisnäitajad täitmata Sellel seisu-

kohal on oluline tähtsus, sest see ergutab töötajaid aktiiv-

sele osavõtule oma brigaadi, farmi, osakonna ning majandi

1
HeKOTopwe BonpocH cyseÕHQli npaKTMKM no nexaw o Baw-

CKBHHM aapaOoTHoH nnarH. -"EnajieTeHß BepxoßHoro Cyaa PC<KP"
1967, * 3, cip. 9.
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töö korraldamisest ega sea neid passiivse täitja ossa, kes

ootavad, et neile kõik valmilt kätte antakse.

Et preemiate maksmine käesoleval ajal toimub nii pal-

gafondist kui ka materiaalse ergutamise fondist, siia on

tõusetunud küsimus, kas tootmisnäitajate alusel materiaal-

se ergutamise fondist makstavad preemiad on garanteeritud

iseloomuga või sõltub nende saamine (tingimusel, et sub-

jektiivne õigus preemiale on juba tekkinud) ikkagi vahen-

dite olemasolust selles fondis.

On avaldatud arvamust, et töötülisid lahendavad orga-

nid võivad preemia väljamõistmisel palgafondist rahuldada

nõude täies ulatuses, kuid preemia puhul materiaalse ergu-

tamise fondist tuleb eelnevalt kontrollida, kas ettevõttel

on vahendeid selles fondis.
1

Samuti on väidetud, et kui materiaalse ergutamise fon-

dis ei jätku vahendeid preemia maksmiseks kõigile, siis on

töötajad õigustatud nõudma preemiate väljamaksmist kõigile
ulatuses, mis on vähendatud proportsionaalselt fondi vähe-

nemisele.

Sellise seisukohaga on raske nõustuda, sest

daks suurele osale töötajatest preemia saamise ebakindlaks.

Kuid tuleb arvestada ka seda, et materiaalse ergutamisefon-

di loomine on ettevõttele igal juhul garanteeritud vähe-

malt 40 % ulatuses. Vahendid preemiate väljamaksmiseks on

alaeelarvega varem ette nähtud. Sellepärast töötülisid la-

hendavad organid ei või keelduda rahuldamast töötaja hagi,

kui tööline on täitnud premeerimise näitajad ja tingimused.

Vahendite puudumine võib olla ainult preemia väljamaksmise

edasilükkamise põhjuseks, mitte aga preemia maksmisest keel-

3
dumise aluseks.

C.C. KapüHCKMft. MaTepwajiMoe CTHMynHpoßamte paõovnx
w cjiyxagHX aa coapeneHHOM aiana. M. 1967, cip. 69.

2
Xo3HücTBeHHaH pesopua, ipyn H npaao. llospen.H.KAneß-

campoßa. Man. Mry 1969, cip. 91.
3

r.M. PyjiHeß. noonpüTejiMHe #onztH npennpHHTwß (npaao-
BHB Bonpocü). M. 1969, cip. 103.
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Kui tõotajal on tekkinud subjektiivne õigus preemiale,

ei saa vahendite puuduse tõttu jätta preemiat välja maksma-

ta või preemiat vähendada. Vastavalt vahendite laekumisele

tuleb ka preemia välja maksta. Küll aga võib vahendite puu-

dumine olla signaaliks, mis tingib premeerimismäärustiku Tä-

bivaatamise ettenähtud korras.

Et töötajate premeerimisel esineb veel küllalt palju

ebakohti, siis tuleb nõustuda seisukohaga, mille kohaselt

premeerimise õigusliku reguleerimise edasisel täiustamisel

on kõige tähtsamaks ülesandeks tööliste ja teenistujate üht-

se premeerimissüsteemi loomine töö efektiivsuse tõstmiseeest.

Samuti tuleb valja töötada abinõud ametiühingute kontrol-

li tugevdamiseks tööliste ja teenistujate materiaalse jamo-

raalse ergutamise kehtivate eeskirjade rakendamise üle, sel-

le üle, et oleks tagatud töötajatele mitmesuguste maksete

saamine ulatuses, mis rangelt vastab nende poolt tehtud töö

hulgale ja kvaliteedile.

5. Nagu nähtus eeltoodust, on sovhoositöötajatele maks-

tavate lisandite, lisatasude ja preemiate süsteem keeruline

ning sageli pole sisuliselt vahet lisandi ja lisatasu või

lisatasu ja preemia vahel. Kunstlikult on tekkinud juriidi-

lised erinevused samasuguse otstarbega juurdemaksete osas.

Ei saa ju tuua mingit mõistlikku põhjendust selle kohta,miks

palgafondist töölistele tööde tähtaegse ja kvaliteetse te-

gemise eest makstavad summad kuuluvad lisatasu hulka, kuid

samasugusel otstarbel makstavad summad materiaalse ergutami-

se fondist kujutavad endast preemiat. Sellepärast tuleb toe-

tada ettepanekut normatiivses korras reguleerida kogu küsi-

muste kompleks, mis on seotud lisatasude ja lisandite maks-

misega ning loobuda kõigist lisatasudest, mis pole käesoleval
2

ajal vajalikud. Samuti on vajalik läbi vaadata sovhoosides

makstavad preemiad.

1

C.C. KapMHCKMH, XO3HHcTBOHHaH petpopwaa Bonpoca on-

jiatHTpysa. - *uoBOTCKoe rocynapcTßO w npaso" 1967, M 7,cTp.
34, 36 M cx.

2
C.C. KapMCKMit. npaaoßoe peryjmpoßamte aapaõoTHoM ima-

TH. M. 1963, CTjH 90 M cx.
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Meie arvates võiks käesoleval ajal loobuda lisatasu

maksmisest põllutöölistele tähtsate tööde kvaliteetse ja

tähtaegse tegemise eest, samuti tasustamisest kõrgenda-

tud tükitööhinnete järgi. Vastavad summad tuleks üle an-

da materiaalse ergutamise fondi (edaspidi üldse suuren-

dada eraldisi sellesse fondi), et ettevõte saake ise vas-

tavalt oma vajadustele kehtestada premeerimise töBde täht-

aegse ja kvaliteetse täitmise eest, seisnegu see siis tea-

tud perioodil premiaaJsestööhinnete kergendamises võipree-

mia maksmises muul viisil. Muutes need juba praegu sisuli-

selt preemiad, kuid vormiliselt lisatasude hulka kuuluvad

summad preemiateks materiaalse ergutamise fondist, saab

sovhoosi juhtkond paremad võimalused nii tööde operatiiv-

seks korraldamiseks kui ka nende mõjutamiseks, kes vastu-

tusrikastel tööperioodidel sooritavad tootmisalaseid mi-

netusi.

Samuti tuleks loobuda lisatasu maksmisest sovhooside

juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele realiseerimis-

(tootmis-) plaani ületamise eest. Et nimetatud töötajatele

on veel ette nähtud realiseerimisplaani (tootmisplaani)
ületamise eest ka preemia maksmine, siis on dubleerimine

silmnähtav.

Juhtivatele töötajatele ja spetsialistidele endise

palgataseme säilitamiseks võiks tulla arvesse preemia suu-

rendamine kasumi eest, ning ka preemia maksimaalmäära suu-

rendamine, kui see osutub majandulikult põhjendatuks.
ühtluse saavutamiseks oleks vaja, et töötajale kvali-

fikatsiooni eest tehtav juurdemaks kannaks alati ühte nime

- lisand. Sellepärast tuleks ka loomakasvatuse meistrite-

le tehtavaid juurdemakse nimetada lisanditeks, lisaülesan-

nete täitmise eest tehtavaid juurdemakseid aga lisatasudeks.

Järelikult lisatasuks tuleks nimetada ka traktoristile-ma-

sinistile ilma haakijata töötamise eest makstavaid summa-

sid.

Maksmisele materiaalse ergutamise fondist tuleks anda

ka sellised preemiad nagu preemia traktorite ja põllutöö-
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masinate remondikulude kokkuhoiu ja kütte- ja määrdeainete

kokkuhoiu eeet ning preemia alanenud happesusega piima ja

roosa koore eest. Muidugi tuleksid siis ka vastavad summad

üle anda materiaalse ergutamise fondi. Kuid see peaks ole-

ma põhjendatud, sest vastav kokkuhoid suurendab ju ette-

võtte kasumit - järelikult selle arvel võiks täiendavalt

eraldada vahendeid ka materiaalse ergutamise fondi.

Eespool toodud ettepanekute realiseerimine lihtsusteks

mõnevõrra töötasustamist sovhoosides ega tähendaks sugugi

loobumist stimuleerimisest jooksvate töötulemuste eest. On

selge, et ergutada töötajaid ainult tootmise lõppresultaa-
tide eest ei saa, sest siis jääksid kasutamata paljud või-

malused töötajate tegevuse aktiviseerimiseks tööde kvali-

teetsel ja tähtaegsel tegemisel. Ergutamine tööde tähtaeg-

se ja kvaliteetse tegemise eest peab jääma, kuigi iseküsi-

mus on, missugusel kujul seda teha. Omaette probleem on

seegi, kas stimuleerida tööde kvaliteetset ja tähtaegset

täitmist ainult teatud perioodil, nagu see toimub praegu,

või viia tasustamine sõltuvusse töö kvaliteedist kõigil pe-

rioodidel, nii et too tähtaegse täitmise eest makstava pree

mia suurus oleks seotud toode konkreetse perioodiga.
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VII peatukk

PREEMIAST VÕt

1. Preemiat kui palga üht oea makstakse töötajatele va-

rem kindlaksmääratud näitajate saavutamise ja premeerimis-

määrustikus kehtestatud tingimustest kinnipidamise korral.

Kuid kehtiv seadusandlus näeb teatud juhtudel ette ka võima-

luse töötajate preemia vähendamiseks või preemiast ilmajät-

miseks, kuigi premeerimismäärustikus ettenähtud näitajad või-

vad olla saavutatud ja tingimustest kinni peetud.

Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustiku p. 39

kohaselt võib üksikuid töölisi preemiast ja lisatasust toot-

mistaseme ületamise eest ilma jätta kas täielikult või osa-

liselt, kui ilmneb töölistele kinnistatud loomade või lindu-

de vähenemist nende ebarahuldava hooldamise tõttu, põlluma-
janduslike tööde madal kvaliteet, tehnoloogia rikkumine või

muud tootmisalased minetused. Preemiast ja lisatasust toot-

mistaseme ületamise eest jäetakse ilma täielikult või osali-

selt ka need töölised, kes sooritasid Tootmisalas-

te minetuste ja tööluusi eest võib preemiast täielikult või

osaliselt ilma jätta ka sovhoosi juhtivaid töötajaid jaspet-
-2

sialiste. Peale selle võib kõiki sovhoositöötajaid preemi-

ast täielikult või osaliselt ilma jätta sel juhul, kui nad

1
CT. 39 Tanoßoro nojioxeHWH oõ onnaTe Tpyna paõoqxx coa-

XO3OB OT 15 MDHH 1970 I*., CTp. 16.
2

Ct. 14 Tanoßoro nojiozeHM oõ onnate Tpyga pyKOBOUHütHX
paõOTHMKOB M cneüBaJIWCTOB COBXO3OB OT 15 MBH 1965 r. - "ÕM-
neTOHB rKT" 1970 r., K 10, CTp. 35.
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panid toime huligaanseid tegusid, mille eest neid karista-

ti administratiiv- või kriminaalkorras või kohaldati ühis-

kondliku mõjutamise vahendeid.

Isikud, kes on töötanud mittetäieliku premeerimispe-

rioodi seoses arestiga pisihuligaansuse eest, jäetakse sel
2

perioodil preemiast ilma. Isikuid, kelle suhtes on joo-

mise eest aasta kestel korduvalt kohaldatud administratiiv-

karistusi või ühiskondliku mõjutamise vahendeid, võib ad-

ministratsioon kooskõlastatult ametiühingu tööliskomiteega

täielikult või osaliselt ilma jätta preemiatest.

Seega preemia vähendamine või preemiast ilmajätmine

võib enamikul juhtudel toimuda ainult nende tegude eest,

mis on seotud vahetult tööülesannete täitmisega,ning eran-

dina ka huligaansete tegude eest, mis reeglina ei ole ot-

seselt seotud tööülesannete täitmisega.

Tootmisalaste minetuste loetelu, mille eest võib pree-

miast (ja lisatasust tootmistaseme ületamise eest) täieli-

kult või osaliselt ilma jätta, kehtestab kooskõlastatult

sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega sovhoosi direktor. Nen-

de tootmisalaste minetuste eest, mis ei ole loetelusse võe-

tud, ei või ka töötajaid preemiast täielikult või osaliselt

ilma jätta.

Kui tootmisalaste minetuste eest preemiast ilmajätmise

(täieliku või osalise) kohaldamise või mittekohaldamise ot-

sustab vastav ametiisik oma äranägemise järgi, siis tööluu-

si puhul on vastav ametiisik kohustatud ko-

haldama preemiast täielikku või osalist ilmajätmist, s. o.

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 26. juuli 1966. a.

seadlus "Huligaansuse eest vastutuse tugevdamisest",§ 18. -

"NSV Liidu Ülemnõukogu Teataja" 1966, nr. 30 (1324), art.
595.

2 Pa3MCH6HHe rocynapCTßOHHOro KOMMTOTa CoseTa MMHMCT-
poB CCCP no BonpocaM Tpyna w aapaÕoTHOtt miaTH n CeKpeTapna-
ta BUCIICOT 20 seßpaJiH 1963 r. w 4/6. - "EnjmeTeHL PKT"
1963, M 4, cTp. 18.

3
Eesti NSV ülemnõukogu Presiidiumi 30. juuni 1972.a.

seadlus ja alkoholismi vastase võitluse tugevda-
mise abinõude kohta", $ 3. - ENSV ÜVT 1972, nr. 28,art. 284.
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ta otsustab ainult preemiast ilmajätmise ulatuse.
1

Osalise

või täieliku ilmajätmise preemiast huligaansete tegude eest

otsustab vastav ametiisik kooskõlastatult ametiühingu-

komiteega.

2. Preemiast ilmajätmise õigeks kohaldamiseks on vaja

piiritleda tootmisalase minetuse mõiste ning distsiplinaar-

üleastumise ja tootmisalase minetuse vahekord.

Distsiplinaarüleastumist määratletakse kui töötaja

poolt talle vastavalt tööfunktsioonile pandud kohustuste

õigusevastast ja süülist mittetäitmist, mis ei too kaasa

kriminaalvastutust.Ka tootmisalane minetus seisneb töö-

taja tööfunktsioonist tulenevate kohustuste mittetäitmises

või mittenõuetekohases täitmises.

NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku Töö ja Töötasu

Komitee ja ÜAÜKN-i 28. detsembri 1960. a. kirja kohaselt

loetakse tootmisalasteks minetusteks sõltuvalt tootmise

iseärasustest ainult need üleastumised, mis vahetult mõju-
tavad tootmise käiku. Järelikult üleastumised (kohustus-
te mittetäitmine või mittenõuetekohane täitmine), mis ei

mõjusta tootmise käiku, ei kujuta endast tootmisalast mi-

netust. Ka kirjanduses on rõhutatud, et on lubamatu pree-

mia vähendamine või preemiast ilmajätmine töödistsipliini

rikkumiste eest, mis ei mõjuta tootmise käiku.'*Seega tegu

1
Omaette küsimus on, kas selline reguleerimine on ots-

tarbekas või mitte.
2

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 26. juuli 1966.a.
seadlus "Huligaansuse eest vastutuse tugevdamisest",s 18. -

"NSV Liidu Ülemnõukogu Teataja" 1966, nr. 30 (1324), art.

595.
3

Tpysoßoe npaso. Mon pea. H.r. AneKcampoßa. M. 1966,
CTp. 367 M cji.

4
nMcmo FKT CCCP M BIICIICOT 28 neKaöpa 1960 r. -"Co-

tpyn" 1961, M 5, CTp. 142.

B.<P. BojiKOß, A.K. Majiaxoß, 3apa6oTHan tuiata n npe-
MMpOBaHHe paõOTHMKOB COBXO3OB. M. 1967, ctp. 29; 8.P.80n-

KOB, flpaßOßNe BonpocN ynopnaoqeHMH sapaÕOTHOö ntiaw pa-
153THWKOB COBXO3OB. BonpocH Tpyaoßoro npasa Ha coapeMeHHOM
atane. Wsa. Mfy ctp. 159 M cji.
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(tegevusetus) võib olla samaaegselt nii distsiplinaarüle-

astumiseks kui ka tootmisalaseks minetuseks, kuigi iga

distsiplinaarüleastumine pole veel tootmisalane minetus ja

vastupidi.

Juriidilises kirjanduses on tootmisalast minetust kä-

sitlenud teistest põhjalikumalt S.S. Karinski. Ta märgib

õigesti, et ükskõik kui laialt ka ei käsitletaks töödist-

sipliini mõistet, ei lange tootmisalase minetuse ja töö-

distsipliini rikkumise mõiste alati kokku (näiteks ebaõige
otsuse vastuvõtmine või tegevuse mittekooskõlastamine). Teh-

nilise või tootmisalase iseloomuga minetused võivad esine-

da ka siis, kui otseselt pole rikutud ühtki üldkohustuslik-

ku eeskirja, kuid tootmises kujunenud situatsioon kohustas

töötajat teatud käitumiseks, mis pole otseselt ette nähtud

teenistusalases instruktsioonis. Järelikult võib esineda

juhte, kus minetuse olemasolu korral puudub alus töötajale

distsiplinaarkaristuse S.S. Karinski arvates

on tootmisalane minetus eelkõige töötaja süüline tegu või

tegevusetus ja ainult siis, kui vastavas premeerimismäärus-

tikus on ette nähtud vastupidine (s. o. ette nähtud de-

premeerimine töönäitajate faktilise halvenemise eest, sõl-

tumata töötaja süüst), võib taganeda sellest üldprintsii-
bist. 2

Lähtudes eeltoodust, määratleb S.S. Karinski tootmis-

alast minetust kui antud tootmislõigu, naaberlõikude,
hide või tervikuna ettevõtte töö normaalse kulgemise töö-

tajatepoolset rikkumist tehniliste juhendite, seadmete teh-

nilise ekspluateerimise eeskirjade, ohutustehnika eeskirja-

de, kehtestatud graafikute jne. mittetäitmise või ebatäpse
- 3

täitmise tõttu. Samas lisab S. S. Karinski veel, et toot-

1
C.C. KapMHCKHü, MpaßOßoe peryjmpoßaHMe sapaÕOTHOÜ

imaTH. M. 1963, CTp. 118 w cn.

2
Tattxe, CTp. 116 M cn.

3
Tax xe, cTp. 114.
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misalase minetuse puhul peetakse silmas just töötaja sel-

list käitumist (tegevust, või mis veelgi iseloomulikum -

tegevusetust), mis takistas või võis takistada tootmisplaa-

ni täitmist ja teatud määral tegi väärtusetuks tööliste ja

teenistujate kollektiivi pingutused kollektiivi ette pre-

meerimise kehtestamisel püstitatud eesmärkide saavutamisel.

Ka rida teisi autoreid ning kohtupraktika vaatleb toot-

misalase minetusena ainult selliseid üleastumisi, mis vahe-

tult mõjuvad tootmise käigule.l
Seega tootmisalane minetus on selline tegu või tegevu-

setus, mis seisneb tööd ja tootmist reguleerivate normide

(eeskirjade) või administratsiooni korralduste süülises mit-

tetäitmises või mittenõuetekohases täitmises ning mõjutab
negatiivselt tootmisprotsessi kulgemist või tootmise tule-

musi.

Lähtudes eeltoodust, kuulub tootmisalaste minetuste

hulka ka tööluus kui üks raskemaid distsiplinaarüleastumist,

mis avaldab otsest negatiivset mõju tootmisprotsessi kulge-

misele või tootmise tulemustele. Tema eraldi väljatoomine

sovhoositöötajate töötasustamise tüüpmäärustikes ja teistes
2 -

normatiivsetes aktides preemiast täieliku voi osalise il-

majätmise alusena tuleneb sellest, et seadusandja on tahtnud

eriti rõhutada tööluusi negatiivset osa tööprotsessi nor-

maalsele kulgemisele ja tootmise tulemustele.

1

r.B. MyüMHOBa, ÜOHHTne npeMMaiiLHOit CHCTCMH onnaTH

Tpyga M npaKTMKa upeuMpoßaHM. - "BecTHMK MocKOBCKoro yHB-
BepcMTeTa". Cepnn X. Mpaso. 1962, E 3, cip. 23: A. Sa&KWH,
H.C. OlKypKo, npasoßHe BonpocN opraHM3aip!M onnaTH Tpyga jbä—
Coqwx. M. 1967, CTp. 151; HeKOTopHe BonpocH cyneönoa nuaK-

THKM no nejiaM o B3HCKannM sapaÕOTHOö nitaTH. - "ENJUieTeHB
BepxoßHoro Cyga PC<!CP" 1967, 3, CTp. 9; B.T. BoxKos,
A.K. Maxaxoß, 3apaÕoTHan njiata ü npeMMposanMe co-

Bxoaoß. M. 1967, CTp. 28; r.W. rynneß, llooupMTejiMHe
npennpHHTHR (npaßOßue Bonpocü). M. 1969, ctp. 101;
0.8. CMMPHOB. 3SSeKTHBHOCTB npasoßoro peryjiMDOBaHHH opraHM-
sam"! Tpyna na npennpüHTHM. M. 1968, cTp. 130 n cx.

2
CM. et. 27 Twnoßoro nojioxenMH o npeMMpoßaanM paöoT-

HüKOB npoMMmneHHHX npesnpüHTwH, nepesowMHX na HOByD cHOTe-

My njiaHMpoßanMH n aKonoMünecKoro cTMMyiHpoBaHMH npoM3Boncr-
Ba.ycT. nocTaaoßJieHMeM PKT CCCP M BBCHC OT 4 (pespanH 1967n-
.- "ExuiJieTenß PKT" 1967, E 4, cTp. 9.
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3. Preemiast ilmajätmine (täielik või osaline) toot-

misalaste minetuste eest erineb nendest juhtudest, mil

töOtaja pole täitnud ettenähtud premeerimisnäitajaid või

tingimusi. Nende mittetäitmisel ei teki töötajal üldse õi-

gust preemiale, lisatingimuste mittetäitmisel aga tekib

õigus preemiale väiksemas ulatuses. Siin pole tegemist ju-

riidilise vastutusega ning pole ka oluline kelle süü tõt-

tu jäid vastavad näitajad või tingimused täitmata.

Preemiast ilmajätmisel tootmisalase mi-

ne tu s e tõttu on töötaja küll vastavad premeerimis-

näitajad ja -tingimused täitnud, kuid ta jäetakse preemi-

ast ilma tegude (tegevusetuse) eest, mis mõjusid (võivõi-

sid mõjuda) tootmisprotsessile negatiivselt. Seega onpree-
i

miast ilmajätmine juriidiliseks sanktsiooniks.

Meie arvates on preemia tootmisalaste näitajate eest

ette nähtud nendele töötajatele, kes korralikult täidavad

oma tööülesandeid ega pane toime tegusid, mis vähendavad

või võiksid vähendada tema enda või kollektiivi töötulemu-

si. Kui töötaja oma tööga ei soodustanud näitajate saavu-

tamist, mille eest premeeritakse antud majandi, brigaadi

või lüli töölisi, siis talle preemiat ei maksta või maks-

takse vähendatult. Seega peale igas premeerimist regulee-

rivas õigusaktis kindlaksmääratud premeerimistingimuste on

seadusandja kehtestanud ühe universaalse premeerimistingi.-

muse - laitmatu ja kohusetundliku töö premeerimisperioo-

E.A. Kjienoß. B.T. Manoß, MaTepwajiMaH oTBeTCTBeHHOCTB

paÕonHx M cjiyzamüx aa npemipMTWß. M. 1968, CTp. 27: XosHüc-
TBeHHan pegopMa, Tpyn M npaso. Uss. MIV 1969,ctp.129: A.A.P&
Tyeß. lIpaBOBaH npwpoaa npeMüpoßaHMH. - "llpaßOßeneHMe" 1969,

ctp. 78; UMmeHHe npeMMH B cjiynaHX, aorna oao nonycKaeT-
CH 38K0H0M, HO HBJIH6TCH MCMnJIMHapHHM BBHCKaHMOM. - "COüüa-
JIHCTMUeCKaH 33K0HH0CTB" 1955, X!10, CTp. 90; r.H.ryjIHOB, ÜO-

- npennpaHTMit (npaßOßue 1969,
cTp. 100 H cji:;H.B. BgagOßa, CooTHomeime MaTepaaiißHoa OTse-

TCTBOHHOCTM H MaTepHaßLHOit SaMHTepeCOBaHHOCTM. - "COBOTOKOe
w npaso" 1970, M!2, cTp. 111 w ca.



di vältel. Selle täitmisest või mittetäitmisest sõltub täh-

taja preemia suurus. Kui selgub, et töötajal selle univer-

saalse premeerimistingimuse mittesilmaspidamise tõttu pole

õigust täielikule preemiale,tuleb kindlaks määrata preemia
vähendamise ulatus (kuni preemiast täieliku ilmajätmiseni).
Preemia vähendamise ulatuse kindlaksmääramisel tuleblähtuda

täötaja poolt toimepandud tootmisalase minetuse iseloo-

must, võimalike tagajärgede raskusest, toimepanemise konk-

reetsest olukorrast, toimepanija isikust jne., teiste sõ-

nadega - tuleb arvestada tootmisalase minetuse objektiiv-

set ja subjektiivset külge, silmas pidades ka preemiast

ilmajätmise efektiivsust nii antud töötaja kui ka vastava

tootmiskollektiivi kasvatamisel.

Kui teiste premeerimistingimuste järgimine on kehti-

vas seadusandluses püstitatud absoluutse nõudena - s.o.

nende mittesilmaspidamisel administratsioon ei tohi maks-

ta preemiat, siis universaalse premeerimistingimuse pu-

hul on jäetud administratsiooni otsustada, millisel määral

selle tingimuse mittejärgimine põhjustab preemia vähenda-

mist, ehk teiste sõnadega, millises ulatuses selle tingi-

muse mittetäitmine mõjutas või oleks võinud mõjutada an-

tud kollektiivi (või üksiktöötaja) töötulemusi. Sellise al-

guse andmine administratsioonile on sest see või-

maldab arvestada konkreetset olukprda.
Seega preemiast ilmajätmine tootmisalaste minetuste

puhul ei ole töötaja karistamine, vaid preemia jaotamine

vastavalt tema panusele premeerimise eeldusena kehtesta-

tud näitajate saavutamisse. Järelikult sama tegevuse (te-

gevusetuse) eest võib ta kanda ka veel distsiplinaar- ja

materiaalset vastutust. Seejuures materiaalse vastutuse

ulatuse kindlaksmääramisel ei tule arvestada preemia vä-
-2

hendamise ulatust. Nende üksikute töötajate preemiast 11-

i
Iseküsimus on see, kas selle küsimuse otsustamine

on otstarbekas anda administratsioonile iseseisvalt või
kooskõlastatult vastava ametiühingukomiteega.

2
vt. cpntra E.A. KjeHOB, B.T. Manoß. MaTepwaJUHaa

OTBOTCTBeHHOCTL paÕOTHX H cjiyzanzx Ha npeSnpHHTWN. M. 1968,
ctp. 30.

-97-
!3
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majätmine või preemia vähendamine, kes oma tööga ei vääri

ergutamist, on materiaalse ergutamise printsiibi indivi-

dualiseerimise üheks ilminguks.

Sellepärast ei saa pidada oigeks ka kohatist prakti-

kat, mille kohaselt tootmisalaste minetuste loetelus on ju-

ba ette kindlaks määratud preemia vähendamise ulatus iga

tootmisalase minetuse eest. Preemiast ilma võib ainulttoot-

misalaste minetuste ning huligaanse käitumise eest jätta

ikkagi siis, kui töötaja on võetud administratiiv- või kri-

minaalvastutusele või tema suhtes on rakendatud ühiskond-

liku mõjutamise vahendeid. Järelikult on ebaõige ka kohati

levinud praktika, et preemiast jäetakse ilma ebakorrektse

käitumise eest, passirežiimi rikkumise eest, kõik seltsi-

meheliku kohtu poolt karistatud jne.

Meie arvates ei saa toetada ettepanekut määrata kind-

laks juhud, millal võib toimuda töötaja ilmajätmine pree-

miast ja millal preemia vähendamine, samuti preemia taga-

mine töötajale teatud ulatuses neil juhtudel, kui ta on

täitnud ja ületanud kõik premeerimismäärustiku näitajad.?
See tähendaks administratsiooni asjatut sidumist formaal-

sete tunnustega. Küll aga tuleb <toetada ettepanekut nende

juhtude täpsustamiseks, mil preemia vähendamine või pree-

miast ilmajätmine toimub töötaja individuaalsest tegevusest

ja millal kollektiivi tegevusest lähtudes.

Seoses sovhooside üleviimisega täielikule isemajanda-

misele rakendatakse ulatuslikult premeerimist tootmisalas-

te näitajate eest (tööde kvaliteetse ja tähtaegse tegemise

eest) materiaalse ergutamise fondi arvel. Sovhoosi materi-

aalse ergutamise fondi määrustik ei reguleeri, kas sovhoo-

si direktoril või kõrgemalseisva organisatsiooni juhatajal

A.E. nazepcTHHK. üpaBOBHe Bonpocn BoaaarpaxseHMH
aa Tpya paÕoiNX z cayxaazx. M.-H., 1949, CTp. 270 w ca.

2 C.C. KapzHCKgtt.üpaßOßoe perynzpoßanze aapaÕOTHOü
mtaTM, M. 1961, CTp. 121 n ca.

3 Ta* xe.
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on õigus tootmisalaste minetuste eest preemiat vähendada

või töötajaid preemiast ilma jätta. Praktikas on kindlalt

asutud seisukohale, et preemiast võib ilma jätta ka ma-

teriaalse ergutamise fondist makstavate preemiate osas.

Selline seisukoht on loogiline, sest pole mingit vajadust

nende preemiate kohta kehtestada erirežiimi.

4. Sovhoosi tööliste täieliku või osalise preemiast

ilmajätmise otsustab sovhoosi direktor ja ühelegi teisele

ametiisikule sellist õigust pole antud. Sovhoosi juhtivaid

töötajaid ja spetsialiste võib aga preemiast ilma jättakas

sovhoosi suhtes kõrgemalseisva organisatsiooni juhataja vai

sovhoosi direktor. Neid töötajaid, kelle preemiad kinnitab

kõrgemalseisva organisatsiooni juhataja, võib preemiast il-

ma jätta ainult vastava kõrgemalseisva organisatsiooni ju-

hataja. Kõiki teisi töötajaid võib preemiast ilma jätta

üksnes sovhoosi direktor.

Seega preemiast ilmajätmine tootmisalaste minetuste

eest toimub praegu ainuisikuliselt, ilma et seda kooskoJaa-

tataks ametiühinguorganitega.l Ainult huligaansete tegude

1
Nii teoreetikud kui ka praktikud on polemiseerinud

palju selle üle, kas preemiast ilmajätmise eelnev kooskõ-
lastamine ametiühingukomiteega on otstarbekas või mitte.
Mõnel pool on sellist eelnevat kooskõlastamist praktisee-
ritud. Kooskõlastamise vastased väidavad, et mittekooskõ-
lastamine suurendab ameti-

ühingukomitee vaatavat eelneval kooskõlastamisel küsimusi
läbi formaalselt, kui aga töötaja kaebab ametiühingukomi-
teele, siis vaatavat komitee läbi iga üksikjuhu. Järeli-
kult selline kord olevat töötaja huvides. Vt. näit.
P.3. JlHßnwn, MatepHajißHoe cMMynapoßaHae paõosMx w czyxa-
max. - "CoBOTCKoe rocyaapcTßo a npaßo" 1962, M? 2, ctp.39.
Ka vabariiklikud ametiühinguorganid on andnud juhiseid
ametiühingukomiteedele mitte võtta kooskõlastamisele pieo-
miast ilmajätmisi tootmisalaste minetuste eest.

Käesoleva töö autori arvates ei ole kooskõlastamise
vastaste argumentatsioon veenev ja ta toetab ettepanekut
näha edaspidi seadusandlikus korras ette preemiast ilma-

jätmise koigi juhtude kooskõlastamise ametiühingukomitee-
ga. vt. C.C. KapwHCKHft, üpaßOßoe parynapoßanae aapaÕOTHOit
nnaTu. M. 1963, ctp. 122 a 202; H.H. ÜHmiHKOB. npaaoßoe
peryjiHpoßaHze Tpyna B coßXoaax. ÄBTopetpepaT KannanaTCKOit

naccepTanaa. CapaTOß 1968, ctp. 11.
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toimepanemisel peab preemia vähendamine või preemiast ilma-

jätmine NSV Liidu ülemnõukogu Presiidiumi 26. juuli 1966.a.

seadluse "Vastutuse tugevdamise kohta huligaansuse eest" p.

18 kohaselt olema kooskõlastatud sovhoosi ametiühingu tßß-

liskomiteega.

NSV Liidu ülemnõukogu Presiidiumi 26. juuli 1966. a.

seadluses ei piiritleta, mis tingimustel huligaansete tegu-

de puhul võib tßßtajat preemiast ilma jätta. Tuleks astuda

seisukohale, et preemiast ilmajätmine võib toimuda vaid siis,

kui vastava huligaanse teo sooritamine või selle teo eest

karistuse kandmine mõjutas või võis mõjutada negatiivselt

tootmisprotsessi kulgemist või tootmise tulemusi (näiteks

kombaineri arestis viibimine koristustßßde ajal vms.).

5. TBBtaja preemiast ilmajätmine vormistatakse sovhoo-

si direktori või kõrgemalseisva organisatsiooni juhataja

käskkirjas (korralduses). Käskkirjas või korralduses peavad

kohustuslikult olema ära märgitud ka preemiast (lisatasust

tootmistaseme ületamise eest) täieliku või osalise ilmajät-

mise põhjused. Preemia vähendamine ilma käskkirjata või pea-

le vähendamist antud käskkirjaga on ebaseaduslik. Käskkiri

tuleb eelkõige teatavaks teha vastavale tßßtajale. Käskkir-

ja teatavakstegemise vormi kehtiv seadusandlus ette ei näe,

kuid toetust väärib nende sovhooside praktika, kes oma tßß-

tasustamise määrustikes näevad ette tõotajale depremeerimis-
kaskkirja teatvakstegemise allkirja vastu.

Käskkiri tuleb tingimata teatavaks teha ka sovhoosi

teistele tßßtajatele. Depremeerimiskäskkirja avalikul tea-

tavakstegemisel on suur kasvatuslik tähtsus. Esiteks või-

maldab see kollektiivil anda omapoolse hinnangu tootmisala-

seid minetusi sooritanud tßßtaja tegevusele, teiseks lubab

käskkirja teatavakstegemine kollektiivil hinnata ka admi-

nistratsiooni tegevuse õigsust. Veendumus administratsioo-

ni tegevuse õigsuses on üheks vajalikuks eelduseks kollek-

tiivi tootmisalase tegevuse õigeks juhtimiseks.

6. Preemia vähendamise või preemiast ilmajätmise pea-
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le võivad töötajad kaevata töövaidlusi lahendavatesse or-

ganitesse. Töötaja võib vaielda selle vastu, et ta pole

sooritanud tootmisalast minetust või et preemiast ilma-

jätmine või preemia vähendamise periood ei ole ent

töötaja ei saa vaielda vähendamise ulatuse vastu.

Kui peaks realiseeritama ettepanek preemia vähenda-

mise või preemiast ilmajätmise kooskõlastamisest sovhoosi

ametiühingu tööliskomiteega, siis tuleks töötajatele anda

õigus preemia vähendamise või preemiast ilmajätmise peale

kaevata vahetult rahvakohtusse, sest pöördumine töövaid-

luste komisjoni ja ametiühingukomitee poole oleks mõtetu

ja venitaks ainult küsimuse lahendamist.

7. Sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärustik, sa-

muti sovhooside juhtivate töötajate ja spetsialistide töö-

tasustamise tüüpmäärustik ei näe ette, et preemia vähenda-

mine või preemiast ilmajätmine tootmisalaste minetuste

eest (välja arvatud tööluus töölistel) peaks toimuma ar-

vestatuna selle kuu kohta, mil sooritati tootmisalane mi-

netus. Erinevalt toimub preemia vähendamine või preemiast

ilmajätmine aga tööstusettevõtetee, kus preemiat vähenda-

takse või preemiast jäetakse ilma põhiliselt selle kuu

eest, milles sooritati minetus. Sellise erinevuse olemas-

olu tuleneb eelkõige sellest, et premeerimisperioodike on

põllumajandusettevõttes enamikul juhtudel aasta või siis

teatud tööde tegemise periood. Preemia vähendamist või pree-

miast ilmajätmist ei saa põllumajanduses siduda selle kuu-

ga, milles sooritati tootmisalased minetused seepärast, et

tootmisprotsessi iseärasuste tõttu tootmisalane minetus mõ-

jutab tootmisprotsessi või tootmisprotsessi tulemust pike-

ma ajavahemiku kestel (näiteks ebakvaliteetselt tehtud külv

mõjustab saagi suurust sügisel).

Erandina on sovhoositööliste töötasustamise tüüpmäärus-

tiku $ 38 kohaselt siiski ette nähtud, et preemia vähenda-

1
C.C. KapMHCKHN, üpaßOßoe peryMpoßaHwe sapaÕoTHoß

IMBTH. M. 1963, wp: 120.
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mine või preemiast ilmajätmine toimub arvestatuna selle

kuu kohta, milles sooritati tööluus. Teiste sõnadega bei-

des, tuleb kindlaks teha, kui suur osa preemiast langeb

sellele kuule, mil sooritati tööluus, sest põllumajandus-
likud tööd, mille eest makstakse preemiat, võivad langeda

ajaliselt mitmesse kuuese.
1

Sellise erandi olemasolu ei ole meie arvates põhjen-
datud ja muudab asjatult keerukaks preemia vähendamise

ulatuse kindlaksmääramise. Ka tööluusi eest preemia vähen-

damine või preemiast ilmajätmine peaks toimuma arvestatu-

na kogu premeerimisperioodi kohta, nagu see esineb teiste

tootmisalaste minetuste puhul.

Preemia jaotamine kuude kaupa võiks sellisel juhul
toimuda proportsionaalselt põhitasule nendel töödel, mil-
le eest preemiat makstakse. Preemia vähendamine või pree-
miast ilmajätmine tööluusi eest ei ole meie arvates seo-

tud ka kindla tähtajaga, kuid peab igal juhul toimuma en-

ne preemia väljamaksmist.
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vm p tU k k

SOVHOOS!TiS ÖTAJATK

PÕHJAL

§ 1. AASTATASU MAKSMISE

ÕIGUSLIKUD ALUSED

Aastatasu maksmise õiguslikud küsimused on reguleeri-

tud NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu
rilli 1967. a. määrusega nr. 319, EKP Keskkomitee ja ENSV

Ministrite Nõukogu 6. juuni 1967. a. määrusega nr. 244 ning

NSV Liidu Põllumajanduse Ministeeriumi, NSV Liidu Minist-

rite Nõukogu Riikliku Töö ja Töötasu Komitee, ÜAÜKN-i ja

NSV Liidu Rahandusministeeriumi poolt 3. juunil 1967.a.kin-

nitatud "Täielikule isemajandamisele üle viidud sovhooside

ja teiste riiklike põllumajandusettevõtete materiaalse er-

gutamise fondi määrustikuga".

Kõik nimetatud aktid reguleerivad aastatasu maksmise-

ga seonduvaid küsimusi vaid üldjoontes. Nii määrab isegi

materiaalse ergutamise fondi põhimäärus kindlaks ainult sel-

le, et osa fondi vahendeid kulutatakse sovhoositöötajatele

tasu maksmiseks sovhoosi üldiste aasta-töötulemuste järgi,

kusjuures aastatasu maksmiseks ettenähtud summade suuruse

määrab kindlaks sovhoosi administratsioon koos sovhoosiame-

tiühingu tööliskomiteega.l
Aastatasu maksmiseks ettenähtud materiaalse ergutami-

se fondi vahendid jaotab sovhoosi direktor koos sovhoosi

1

CT. 6 nozoxeHM o #OHne MaTepaajiMoro noonpeHM.
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ametiühingu tõõliskomiteega osakondade, farmide, jaos-

kondade, brigaadide (lülide), abiettevõtete ja teenistuste

vahel. Jaotamisel arvestatakse üksiktbbtajate, brigaadide,

osakondade ning tootmislSikude kollektiivide töötulemusi ja

suhtumist töösse. Hindamise aluseks on majandis kehtesta-

tud näitajad.l Igal sovhoosil tuleb lähtuda oma tingimus-

test ja majanduslikest võimalustest. Jaotamise põhimõtted
leiavad juriidilise väljenduse sovhoosi administratsiooni ja

ametiühingukomitee ühises aastatasu summade tootmisüksuste

vahel jaotamise aktis.

Praktikas toimub aastatasu summade jaotamine tootmis-

üksuste vahel mitmesuguselt. Nii on Eesti NSV sovhooside

praktikas aastatasu summasid jaotatud tootmisüksuste vahel

1) vastavalt osakonna (brigaadi) tootmisplaanile rahalises

väljenduses, kusjuures jaotust korrigeeritakse, arvestades

plaani tegeliku täitmise protsenti; 2) vastavalt osakonda-

de rentaablusele; 3) vastavalt tootmisüksuse palgafbndLosa-

tähtsusele sovhoosi üldises palgafondis; 4) tootmisharude

vahel vastavalt tootmisharu palgafondile sovhoosi palga-

fondis, kusjuures tootmisharu palgafondi korrigeeritakse

vastava koefitsiendi abil; 5) sõltuvalt tootmisülesannete

täitmise protsendist, toodangu kvaliteedist ja tootmisük-

susele kinnitatud palgafondist; 6) lähtudes tootmisharus
2

loodud kasumist jne.

Millist jaotamisviisi kasutada, on puhtmajanduslik kü-

simus, sest igal viisil on omad plussid ja ning

1
3. I,CT. 7 UoiioxeHM o gonge MaTepnajiMoro noonpe-

HM.
2

Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi kiri nr.

11/10-3 "Materiaalse ergutamise fondi kasutamisest" 8. I
1969.

3 R. Remmelgas. Uks aasta täielikult isemajandamisel.
- "Sotsialistlik Põllumajandus" 1968, nr. 13, lk. 578 jj;
R. Remmelgas. Kuidas maksta kolhoosides ja sovhoosides pree-
miaid kasumi arvel? - "Rahva Hääl" nr. 267, 15.-XI 1967,1k.

2;
vt. ka A. 3aÕanyeß. r. Pyitocyeß. A. XpoMOßa. nonHwit

xoapacseT coßxosoß w MaTepüaxMoe CTHMyxnpoßaHße. - "Coima-



ühtset majanduslikult põhjendatud jaotusalust ei ole se-

nini õnnestunud välja töötada. Ent on selge, et aastatasu

saamise õigust üldse ei tohi siduda tootmisüksusele keh-

testatud näitajate täitmisega või töötajatele varem kind-

laksmääratud näitajatega, sest see oleks vastuolus aasta-

tasu (majandi kui terviku töötulemusena saavutatud kasumi

osa) jaotamisega. Sellepärast on ka kõigil töölistel ja

teenistujatel, kellel on antud ettevõttes vajalik tööstaaž,

õigus aastatasule ühes või teises ulatuses.

Enne aastatasu summade jaotamist tootmisüksuste va-

hel on vaja sellest maha arvata see osa, mis läheb aasta-

tasu maksmiseks nendele juhtivatele töötajatele spetsia-

listidele ja teenistujatele, kes ei tööta vahetult toot-

misüksustes, nagu direktor, pea- ja vanemspetsialistid,

pearaamatupidaja jne. Nende aastatasu suurus tuleks kind-

laks määrata olenevalt vastavate töötajate töötasu osa-

tähtsusest majandi üldises palgafondis. Samuti tuleks osa

aastatasust eraldada abitootmise tõotajatele, kes teenin-

davad mitut

Meie arvates on õige ja toetamist vääriv nende sov-

hooside tegevus, kes jaotavad aastatasu summad brigaadide

ja vajaduse korral ka lülide vahel (kui peetakse eraldi

tootmise ja töötasu arvestust), sest oma tootmisüksuse

töötulemuste parandamise teel mõjutab töötaja kõige vahe-

tumalt majandi üldisi töötulemusi.

Enamik aastatasu maksmisega seotud õiguslikke küsi-

musi tuleb lahendada lokaalsete õigusnormidega kohapeal.

jiHCTUNecKMM Tpyn" 1969, M 2, cTp. 29: cpntrs A. HanKOßa,
onHTa. - "õKOHOMWiecKaH raseTa" #ll, xapT 1%8r., csp

I
C.C. KapHHCKMR. BosHarpaxgeiwe aa roaoßHe HTorx

KBK cnocoõ MaTepuajißHoro cTMMyjiMpoBaHHH.-"CoBeTCRoe rocy-
HapcTßO ü npaßO" 1969, #3, CTp. 67;

A.A. Paryeß, BoanarpaxneHHe no HToraw ronosott pa-
ÕOTH npennpüHTHH. - "CoBeTCKoe rocynapcTßO ü npaao" 1969,
X!9, c-H).120.

Remmelgas, Kuidas maksta kolhoosides ja sovhoo-

sides preemiaid kasumi arvel? - "Rahva Hääl" nr. 267,15-XI
1967, lk. 2.
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Eesti NSV mõnes sovhoosis lahendati need küsimused sovhoo-

si enda poolt kinnitatud materiaalse ergutamise fondi mää-

rustikus (põhimääruses), mõnes aga nn. materiaalse erguta-

mise fondi kasutamise tingimustes, mis sisuliselt on ma-

teriaalse ergutamise fondi määrustiku täiendamine, mõnes

sovhoosis aga kehtestati eraldi aastatasu maksmise määrus-

tik või aastatasu maksmise juhend või mõne muu nimetuse all

eksisteeriv iseseisev akt.

3. juuni 1967. a. sovhooside materiaalse ergutamise

fondi määrustik on harukondlik akt, mille eeskirjad kuulu-

vad täpsustamisele kohapeal. Sisuliselt on ta tüüpmäärustik,

mida ilma täpsustusteta rakendada ei saa. Sellepärast tuleb

lugeda õigeks oma materiaalse ergutamise fondi määrustiku

väljatöötamist. Määrustikus tuleks fikseerida fondi moodus-

tamise eesmärk ja kord ning konkreetsed moodustamise tingi-

mused (kasumieraldiste määrad, fondi maksimaalne suurus,va-

hendite eraldamise kord jne.), samuti kasutamise põhisuunad.
Vastava määrustiku peaksid kinnitama ühiselt sovhoosi admi-

nistratsioon ja ametiühingu tööliskomitee.

Kuid aastatasu maksmisega seonduvate küsimuste lahen-

damist sovhoosi materiaalse ergutamise fondi määrustiku kau-

du ei saa pidada otstarbekaks - see muudaks vastava mää-

rustiku mahukaks, struktuurilt keerukaks ja töötajale ras-

kesti käsitletavaks. Pealegi tuleb aastatasu maksmise regu-

leerimisel teha tõenäoliselt tunduvalt sagedamini muudatusi,

kui materiaalse ergutamise fondi moodustamise reguleerimi-

sel. Sellepärast oleks meie arvates otstarbekas sovhoosides

välja töötada eraldi aastatasu maksmise määrustik, kus siis

tuleks lahendada kõik aastatasuga seonduvad küsimused. Ka

selle määrustiku peaksid kinnitama ja vajaduse korral muut-

ma sovhoosi administratsioon ja ametiühingu tööliskomitee

ühiselt.
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§ 2. AASTATASU OLEMUS

Allika poolest ei erine aastatasu töötajatele materi-

aalse ergutamise fondi arvel makstavatest preemiatest. Kuid

erinevad on preemiate ja aastatasu maksmise eesmärgid. Pree-

miad (sõltumata allikast) on kehtestatud töötaja huvi suu-

rendamiseks oma või oma vahetu kitsama tootmiskollektiivi

ülesannete tähtaegse ja kvaliteetse täitmise vastu igapäe-

vases tööprotsessis. Aastatasu maksmine peab stimuleerima

töötajat aktiivsele osavõtule majandi kui terviku majandus-

liku tegevuse tulemuste parandamisest, peab stimuleerima

töötaja heaperemehelikku suhtumist töösse ja majandi elu

puutuvatesse küsimustesse. Samuti peab aastatasu maksmine

stimuleerima pikaajalist töötamist antud majandis. Aastata-

su maksmine peab siduma iga töötaja isiklikud huvid majandi

kui terviku huvidega.

Kui preemiat makstakse töötajatele vastavalt töö hul-

gale ja kvaliteedile, siis aastatasu maksmisel arvestatak-

se küll töötaja töö hulka ja kvaliteeti, kuid tasu suurus

sõltub majandi üldistest töötulemustest. Ka sõltub aasta-

tasu suurus töötaja pidevast tööstaažist, mis ainult kaud-

selt peegeldab töötaja töö kvaliteeti.

Erinevalt preemiatest, ei ole aastatasu saamine seotud

ettevõtte kollektiivi poolt mingisuguste varem kindlaks-

määratud näitaja Aastatasu on vaid selle ka-

sumiosa jaotamise vormiks, mis on ette nähtud töötajate ma-

teriaalseks stimuleerimiseks aasta-töötulemuste eest.

Juriiidilises kirjanduses on avaldatud arvamust, et

aastatasu oma õiguslikult olemuselt haarab endasse nii toot-

mispreemia kui ka ühekordse väljateenitud aastate eestmaks-

tava tasu jooni. Nii makstakse aastatasu neile, kellel on

teatav pidev tööstaaž antud ettevõttes. Erinevuseks ühe-

kordsest tasust väljateenitud aastate eest on see, et aas-

i
A.A. Paryeß, BosHarpazneime no MToraM ronosoit paõo-

TH npennpwHTHH. - "CoaeTCKoe rocynapcTso H npaao" 1969,*9,
cip. 117.
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tatasu makstakse vaid siis, kui ettevõttel on kasumit, aas-

tatasu määr ei sõltu ainult pidevast tööstaažist, vaid ka

isiklikust panusest majandi üldistesse töötulemustesse.

Ei saa aga kuidagi nõustuda seisukohaga, nagu oleks

aastatasu määravaks tunnuseks tema maksmine sõltuvalt töö-

staažist. Aastatasu oluliseks tunnuseks on ikkagi see, et

teda makstakse vastavalt töötaja panusele ettevõtte üldis-

tes aasta-töötulemustes ja pideva tööstaaži arvessevõtmine

on vaid üheks (kuigi oluliseks) komponendiks selle panuse

kindlaksmääramisel. Aastatasu maksmisel vastavalt pidevale

tööstaažile antud ettevõttes on peamine see, et ta aitab

kasvatada igas töötajas teadlikku suhtumist oma kohustus-

tesse, ergutab rangemalt suhtuma töödistsipliini nõuetesse,
säästlikult suhtuma materiaalsetesse väärtustesse, ning kõik

see kokku moodustabki liidetavate summa, millest soLtubkol-
2

lektiivi edu.

3
Aastatasu on vaadeldud ka preemia eriliigina.

Meie arvates näitab S.S. Karinski õigesti, et aastata-

su on täiesti uus, iseseisev, tavalistesse raamidesse mit-

temahtuv nii kogu kollektiivi kui ka üksiktöötaja materiaal-

se huvi tõstmise viis töötulemuste vastu. Aastatasu on töö-

taja üheks osavõtuvormiks kogu kollektiivi

poolt loodud kasumi ühe osa jaotamisest. Seejuures saab et-

tevõte aastatasu abil stimuleerida tööliste ja teenistujate

1 P.3. Jlgßnnm, MaiepuajiMoe cTHMyjiMpoßaHwe paõonnx H

czyzamHX. - "UÕBercKoe rocygapcTßO H npaso" 1968, M2, ctp.

p
T. MexBHHKOBa, BosHarpaxaeHMe no HToraM rona: onHT,

BHBORH. npenjioxemtH. - "CoüHajwcTHsecKMM Tpyn" 1967, MI2,
ctp. 2u:

A.A. PaTyeß. BosHarpaxneHüe no MToraM paÕOTK npea-

gHHTHH.
- "CoBÕTCKoe rocyqapcTßO a npaso" 1969, 9, c?p.

r.W. ryjineß. noonpuTeiiMNe SOHgH ( npa-
BOBHO BOnpOCH). M. 1969, CT. 110.

3
Xo3nitCTBeHHaH pesopMa, Tpya n npaBO.MoH pen.T.A.AJB-

Kcanapoßa. Uss. MIV 1965, ctp. 97:

r.ü.ryMOß, lloo!spHTejimnesonnn npesnpMHTüit (npa-
BOBHe BonpocH). M. 1969, cTp. 107.
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tootmistegevuse neid külgi, mida mitteküllaldaselt mõjuta-
vad premeerimissüsteemid.

Töötajatele makstava aastatasu plaaniline suurus fik-

seeritakse ettevõtte administratsiooni ja ametiühinguko-

mitee poolt materiaalse ergutamise fondi eelarve kinnita-

misel. Aastatasu plaaniline suurus määratakse kindlaks töö-

taja töötasuna teatud arvu tööpäevade eest (lähtudes talle

aasta jooksul väljamakstavatest summadest), protsendina kesk-

misse kuu- või aastapalka jne.
2

Aastatasu võib,võrreldes planeerituga,suureneda või vä-

heneda, kui vastavalt suureneb või väheneb materiaalse er-

gutamise fond. Kuid võib esineda ka juhtumeid, kus seoses

plaani ületamisega materiaalse ergutamise fond küll suure-

neb, kuid aastatasu jääb ometi väiksemaks planeeritust. Sel-

line olukord võib ette tulla siis, kui plaani ületamise eest

kehtestatakse nii kõrged preemia määrad, et nende maksmi-

seks kulub isegi osa aastatasu maksmiseks ettenähtud plaa-

nilistest vahenditest. Sellepärast võib materiaalse erguta-

mise fondi üleplaanilisest rublast võtta töötajate premeeri-
-3

miseks sama osa, mis plaanilisestki.

Tuleb arvestada ka seda, et kui aastatasu väljamaksmi-

ne planeeritud summas põhjustab ettevõtte töötajate keskmi-

se palga kiirema kasvu kui on tööviljakuse kasv (võrreldes

eelmise aastaga), siis seda liigset summat ei tule aastata-

suna välja maksta, vaid see läheb üle reservi järgmiseks

1
C.C. KapBHCKBtt. BosHarpaxseHne 3a ronoßHe mrorn Kaz

cnocoõ MaTepMJiMoro cTMyjiHpoBaHBH. - "CoßetcKoe rocynap-
CTBO ü npaso" 1969, M 3, CTp. 64 z on.

2
TaM xe, CTp. 62;
H. BaTKaeßa, 0 wssepeHnzanHH BosaarpaxneHHß no wno-

rax rona B uanwHOCTpoeHHM". -"ConßajwcTmiecKNß Tpyn" 1969,
M I, CTp. 35.

Bo3HarpaxneHxe no MToraw röga. Koxy. sa nro z B xa-

KOM paazepe. - "ConzajizcTznecKzit Tpyn" 1969, M! I, cvp. 60.
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aastaks voi suunatakse sotsiaal-kultuuriliste ürituste ja
1

elamuehituse fondi.

Nimetatud eeskirja tuleb sovhoosides rakendada vaid

juhul, kui keskmise palga kiirem kaev,võrreldes töövilja-

kuse kasvuga,ei olnud tingitud ebasoodsatest ilmastikutin-

gimustest. Küsimuse peaks igal konkreetsel juhul lahenda-

ma Eesti NSV Põllumajanduse Ministeerium.

Aastatasu makstakse välja üle palgafondi, samuti li-

saks preemiatele, mis on ette nähtud kehtivate töötasus-

tamise ja premeerimise määrustikega. Aastatasu summad võe-

takse arvesse töötaja keskmise palga arvutamisel puhkuse

aja eest, pensionide ja abirahade suuruse kindlaksmäära-

misel jne.

§ 3. AASTATASU SUMMADE JAOTAMINE

TÖÖTAJATE VAHEL

1. Aastatasu suurus laksmääramisel

,luseksvõeta

Tootmisüksustele ja töötajate rühmadele kindlaksmää-

ratud aastatasu summad tuleb jaotada töötajate vahel ar-

vestades iga töötaja panust majandi üldistesse aasta-töö-

tulemustesse. Seega ka siin tuleb rakendada töö järgi jao-

tamise põhimõtet.
Sovhooside materiaalse ergutamise fondi määrustiku

kohaselt makstakse töötajatele tasu aasta-töötulemuste eest

vaetavalt töötaja poolt saadud palgale, arvestades pideva

1
BosHarpaxneHHe no nToraM rona. Kowy, sa vTo g BK&-

KOM pasMepe. - "CongajiHCTHqecKHi! Toys" 1969, CT.B

lIocTaHOBneHBH Coßeta MgHHCTpoB CCCP OT 30 ceHTRÕpn 1968 r.

B 778 "0 wepax no yxyvmeHHD npaKTHKH npgMOHeEHH noßoü cgc-

T6MH MaHNpOBaHWH H SKOHOMHSeCKOrO CTHMyHHpOBaHHH npOHS-
BOSCTBa". -cn CCCP 1968, 19, CT. 135.

CT. 8 g II MonoxeHHH o sonne MaTepgajiMoro noompe-
HHH; n. 43 OCHOBHHX nOHOXOHWM 00 OÕpasOBaHMH H pacxOWßa-
HM SOHAa MaTepgajißHoro noonpeHHH g SOH&a conganßHO-Kyiß-
TypHHT MepOnpgHTHH H XHBHMOro CTPOgTeJIBCTBa Ha 1971 -

- 1975 rr. - "BojmeTeHß PKI" 1972, CTp. 15.



tööstaaž! keetust antud majandis. Eesti NSV sovhoosides läh-

tutakse aastatasu jaotamisel töötajate keskmisest palgast.

Kuid missugused palgasummad voetakse arvesse keskmise pal-

ga arvutamisel, on sovhoosides lahendatud erinevalt. Mõnes

sovhoosis lülitatakse aastatasu jaotamisel aluseksvõetava

keskmise palga hulka summad, mis töötajale on välja makstud

tehtud töö ja toodangu eest töötasustamise määrustiku järgi

preemiatena ja puhkuse aja eest keskmise palgana. Mõnikord

arvestatakse ainult palgafondist makstud tasusid, kuna ühe-

kordseid preemiaid ja majandisisese sotsialistliku võistlu-

preemiaid väljateenitud töötasu hulka ei arvata.

Et töötajale makstava aastatasu suurus peab olema sõl-

tuvuses tema panusest majandi üldistesse aasta-töötulemus-

tesse, siis tuleks aastatasu kindlaksmääramisel arvesse võtu-

ta kõik talle antud aastal tehtud töö eest makstud summad,

s. o. ajapalk või palk tükitööhinnete alusel, lisatasu too-

dangu eest, kõik preemiad tootmisalaste näitajate eest (seal-

hulgas ka majandilt saadud preemiad leiutus- ja ratsionali-

seerimisettepanekute eest), ühekordsed preemiad tööde täht-

aegse ja kvaliteetse täitmise eest, personaalsed palgalisan-

did (tasu traktoristidele-masinistidele klassi eest, lisa-

tasu pideva tööstaaži eest, lisand loomakasvatuse meistrite-

le jne.), preemiad majandisisese sotsialistliku võistluse
* 1 *

võitjatele. Kõik need väljamaksed iseloomustavad töötaja

X

1
BosHarpazgeHHe no MTora* rona. Kowy, aa wo, B M-

KOM pa3Mepe.-"CoiiHa3MCTMtiecKMaTpyn" 1969, M I, cTp. 61,
Erialases kirjanduses ei oie ühtsust Küsimuses, mil-

lised summad tuleb aluseks võtta aastatasu suuruse kindlaks-
määramisel antud töötajale. Nii on avaldatud arvamust, et
arvestada ei tule neid preemiaid, millel pole süstemaati-
list iseloomu (näiteks sotsialistliku võistluse preemiad ,

preemiad ratsionaliseerimisettepanekute eest) või mis maks-
makse eriallikatest erieeskirjade kohaselt jne. Vrd. XOSHM-
cTBOHHan peõopMa, Tpya x npaßO. noa pea. H.r. AxexcaHapoßa.
Ü3H. Mry 1969, CTp. 101; r.W. ryxaeß, noonpwexMHe SOHKH
npemipMHTHü (npaBOBHe Bonpocu). M. 1969, CTp. 116 n cx;
PaÕOTHMKaM npeanpuHTüH - o npaxTHxe npxMeHeHMH HOBoH cxcTe-
MH XO3HHCTBOB3HMH. - "COüBaXMCTHSeCKHM Tpya" 1970, WI, CTP.
55 n cx.

111
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oaa majandi üldistes töötulemustes. Arvesse tuleksid need

summad võtta selle aasta eest, mille tulemuste eest aasta-

tasu makstakse.

Aastatasu jaotamisel töötajate vahel ei tule arvesse

võtta töötajate materiaalse ergutamise fondist makstud ühe-

kordseid toetusi, sest need ei ole seotud töötaja panusega

majandi üldistesse töötulemustesse. Samuti ei tule arvesse

võtta antud aastal eelmise aasta töötulemuste eest välja-

makstud aastatasu, sest esiteks see tähendaks eelmise aas-

ta töötulemuste teistkordset tasustamist ja teiseks muu-

daks ebaõigeks pildi töötaja osast antud majandi üldistes

töötulemustes.

Praktikas võetakse aastatasu jaotamisel arvesse ka

need summad, mis töötajatele on välja makstud tema tegeli-

ku teenistuse ja keskmise palga vahena üleviimisel teisele

tööle. Sellist teguviisi tuleb pidada otstarbekaks, sest

see lihtsustab mõnevõrra aastatasu arvutamiseks vajalike

andmete kogumist.

Seega peaks aastatasu jaotamine töötajate vahel toi-

muma vastavalt töötaja üldise teenistuse rublale, mis õi-

gesti peegeldab töötaja panust majandi üldistesse töötule-

mustesse, sõltumata sellest, millises töölõigus töötaja

oma panuse on andnud.
1

Aastatasu jaotamisel saab arvesse võtta ainult tööta-

suna väljamakstud summasid. Kui töötaja ei võtnud tööst osa

näiteks ajutise töövõimetuse tõttu (olgu see siis haiguse,

raseduse või mõnel muul põhjusel) ja talle maksti selle aja

eest sotsiaalkindlustuse toetusi, ei tule neid toetussum-
-2

masid arvestada aastatasu suuruse kindlaksmääramisel. Sa-

muti ei tule aastatasu jaotamisel arvesse võtta summasid,

r.K. PycaKOß, MaTepnajiMoe noonpenae paõoTHMKOB xo-

aaHcTßa Ba pesyjiMaTH xoapacqeTHOü qeHTejiBHocTH. - Xoanitc-
TBOHHHH pacqet M BKOHOMMqeCKOB CTMMyJinpOBaHMe CBJIBCKOro

xosaitcTßa . TapTy 1968, CTp. 350.
2 r*W. ryjtHQß. lloompMTeiiMHe gtomu npennpßHTMü (npa-

BOBHB BOnpOCH). M. 1969, CTp. 117.
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mis maksti töötajaile palga säilitamise korras, näiteks

seoses riiklike või ühiskondlike ülesannete täitmisega,

komandeeringutega jne., kuna keskmise palga arvutamisel

nendel juhtudel on arvesse võetud eelmise aasta eest väl-

jamakstud aastatasu.l
Et puhkusetasu makstakse lähtudes eelmise 12 kuu

keskmisest töötasust, siis haarab see töötasusummad nii

antud aastast kui ka eelnevast aastast. Seega keskmine

palk puhkuse aja eest ei iseloomusta töötajate panust

ettevõtte töötulemustesse antud aastal. Ka võetakse puh-

kusetasu arvutamisel arvesse eelmise aasta eest makstud

aastatasu. Pealegi ei võta töötaja puhkuse ajal osa ma-

jandi tööst. Sellepärast tuleb toetada seisukohta, et

puhkusetasu ei tule arvata aastatasu jaotamisel aluseks-

võetavate palgasummade hulka. Kui töötaja on aasta jook-

sul töötanud majandi mitmes tootmisüksuses või olnud eri-

nevates töötajaterühmades, siis tuleb ka talle kuuluv

aastatasu arvutada iga tootmisüksuse või iga töötajate-

rühma kohta eraldi. See teeb küll mõnevõrra aastatasu ar-

vutamise keerulisemaks, kuid vastasel juhul toimuks mõ-

nes tootmisüksuses või töötajaterühmas ühele töötajale

langeva aastatasu alusetu vähenemine, teisal aga vastu-
3

pidi - suurenemine.

1
CT. 43 OCHOBHHX nojiozeHHitoõ oÕpasoBaHHH H pacxo-

HOBaHMM goHna MaTepuajißHoro noogpemtH w sonna coimajiBBD-
KVJIBTypHHX MeponpWHTBÜ H ZEJIMUHOrO CTpOHTCJIMTBa H8

1971-1975 rr.-"EMuieTeHB FKT" 1972, * 8, cTp. 15.
2

PaÕOTHMKaM npegnpzHTMH - o npaKTHKe nepexona na

HOByD OHCTOMy miaHHpOBaHMH H 3KOHOMBqeCKOrO CTBMVJIHpOBa-
HBH. - "CoiwaxHOTHqecKMH tpyn" 1967, M!7, ctp. 47.

Vt. contra C.C. KapüHCKüH. MaTepaajißHOe CTHMvnN-
poaaHüe paõoqwx ü cjiyxatwx Ha coßpeweHHOM atane. M. 1967,
CTp. 67.



114

2. t

Sovhooside, samuti tööstusettevõtete praktikas maks-

takse aastatasu ainult alalistele töötajatele, kuna aju-

tised ja hooajatöötajad aastatasu ei saa. Selline prakti-

ka on loogiline, sest aastatasu peab materiaalselt stimu-

leerima töötajat majandi tegevuse üldtulemuste parandami-

sele. Ajutised ja hooajatöötajad ei saa majandi tegevuse

üldtöötulemustele olulist mõju avaldada juba oma suhteli-

selt lühiajalise töötamise tõttu majandis. Sellepärast toi-

mub ka nende materiaalne stimuleerimine palgasüsteemi ja

preemiate kaudu. Lubatavaks ei saa pidada ka aastatasu

maksmist majandi nimestikulisse koosseisu mittekuuluvatele

töötajateleJ
Eesti NSV sovhooside praktikas makstakse aastatasu kõi-

gile, kes on olnud sovhoosiga tööõiguslikes suhetes kogu

kalendriaasta jooksul. 2 Sellist praktikat tuleb pidada õi-

geks, sest makstakse ju aastatasu majandi üldiste aasta-

töötulemuste eest. Pikema staaži nõude kehtestamist, nagu

seda kohati on esinenud, tuleb aga taunida, sest see ei

stimuleeri töötajat kohe algusest peale aktiivselt osa võt-

ma majandi elust. 3 Pealegi diferentseeritakse ju aastatasu

suurus nagunii vastavalt pidevale tööstaažile majandis.

Neile, kes aasta keskel on asunud tööle antud sovhoo-

si, tuleks meie arvates maksta aastatasu vaetavalt nende

tegelikule teenistusele vaid järgmistel juhtudel:

1) kui töötaja on asunud suunamisakti alusel sovhoo-

1
C.C. KapHHCKHtt. Bo3HarpaNsOHwe aa roaoßNe Morn Kax

cnocoõ MaTepaaaMoro CTmtyjiMpoßamtH. - "CoBOTCKoe rocysap-
CTBO z npaßo" 1969, * 3, ctp. 67.

2 -

Mõningates sovhoosides on makstud aastatasu ka nei-

le, kes on töötanud sovhoosis üle 6 kuu. Meie arvates ei
tule sellist praktikat õigustada.

3 C.C. KapMCKHih YKas. paö., CTp. 63.
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siga tööõiguslikesse suhetesse peale kutsekooli, kõrgema
või kesk-eriõppeasutuse lõpetamist või muudel analoogilis-

tel juhtudel;

2) kui töötaja on tööle asunud pärast vabanemist tee-

nistusest Nõukogude armees;

3) kui tööõiguslikud suhted on tekkinud seoses töö-

taja üleviimisega või ületulekuga ettevõtete juhatajate

vahelisel kokkuleppel või kui töötaja asub pärast valita-

valt ametikohalt vähenemist tööle majandisse, kus ta töö-
-1

tas enne tööleasumist valitaval ametikohal.

Nende erandite tegemist peame me vajalikuks sellepä-

rast, et neil juhtudel ei olnud töötajate varasem tööle-

asumine sovhoosi võimalik töötajaist mittesõltuvatel põh-
justel, kuna nad täitsid teisi ühiskondlikult tähtsaid

ülesandeid. Järelikult on otstarbekas luua sellistele töö-

tajatele algusest peale täiendav materiaalne huvitatus

sovhoosi majanduselust aktiivseks osavõtuks.

Nendel juhtudel, kui tööõiguslikud suhted töötaja ja

sovhoosi vahel lõpevad aasta keskel, tuleks töötajatele

maksta aastatasu vastavalt nende tegelikule teenistusele

siis, kui tööõigusliku suhte lõpetamine on toimunud mõju-
vatel põhjustel. Tööõiguslike suhete lõpetamise põhjuste
mõjuvus tuleks kindlaks määrata igal üksikjuhul administ-

ratsiooni poolt kooskõlastatult ametiühingu tööliskomitee-

1
C.C. KapüHcxHit. MaTepxajiMoe cTmtyjiwpoßaHMe paõosnx

n ciiyzagHX aa coapeiteHHOM atane. M. 1967, ctp. 67; XoßHitc-
TBOHHan pesopwa, tpyn w npaao. nõu pea. H.T. AjoKcannpoßa.
Hau. MTy 1969, ctp. 99.

On esitatud ettepanek maksta neile, kellel ei ole
aastast tööstaaž!, aastatasu mitte proportsionaalselt töö-
tatud ajale antud aastal, vaid järgmisel aastal suuremas

ulatuses (näit. 19 kuu eest). (Vt. PaÕOTHHKaM npennpMTNft-
- 0 npaKTMKO npUMeHOHM HOBOttCHCTSMH XOBHRCTBOBaHM.
"CoimaMCTHiecKHfi Tpyn" 1970, M I, CTP. 59). Töötajate
huvi suurendamiseks peame me siiski otstarbekamaks maks-

ta erandjuhtudel aastatasu proportsionaal-
selt tööl oldud ajale, reeglina aga alla aasta töötanui-

le üldse mitte maksta.
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ga analoogiliselt sellele, kuidas lahendatakse küsimus pree-

mia maksmisest neile, kellega tööõiguslikud suhted lõppesid
enne premeerimisperioodi lõppu.

Tööõiguslike suhete lõpetamisel aasta keskel mittemõ-

juvatel põhjustel töötajale aastatasu ei maksta.

3. tt

Sovhooside materiaalse ergutamise fondi määrustik näeb

ette töötajatele aastatasu maksmise, arvestades nende pide-

vat tööstaaž! antud majandis.

Pideva tööstaaži arvessevõtmise praktika töötaja aas-

tatasu suuruse kindlaksmääramisel on sovhoosides üsna kirev.

Ka pideva tööstaaži arvessevõtmise viisi valik aastatasu

suuruse kindlaksmääramisel sõltub mõningal määral majandi

konkreetsetest tingimustest. Kuid tööstaaži arvessevõtmisel

on rida juriidilisi probleeme, mis nõuavad ühtset lahenda-

mist. Pideva tööstaaži arvessevõtmine aastatasu suuruse kind-

laksmääramisel peab täpsustama töötaja panust majandi üld-

tulemustes, sest mida kauem on töötaja majandis töötanud,

seda kõrgem on reeglina ta kvalifikatsioon, töö kvaliteet

ning suurem tema osa majandi üldistes töötulemustes. Pideva

tööstaaži arvessevõtmine aastatasu suuruse kindlaksmäärami-

sel peab aitama vältida ka töötajate lahkumist sovhoosist.

Erialase tööstaaži arvessevõtmine (ka ainult antud sovhoosi

ulatuses) seda ülesannet ei täida, kuid võib tõsiselt ta-

kistada töötajate ümberpaigutamist tootmisharude või kutse-

alade vahel. Sellepärast tuleb lugeda ebaõigeks (nii sisu-

liselt kui ka kehtivatest eeskirjadest lähtudes) nende sov-

hooside praktikat, kes aastatasu suuruse kindlaksmääramisel

arvestavad erialast tööstaaži antud sov-

hoosis.

Staažinõuded kehtestatakse töötamise suhtes antud et-

tevõttes, mitte aga teatud tootmisüksustes või tootmisala-

del, sest töötaja üleminek ühest tootmisüksusest teise või
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ühelt tootmisalalt teisele saab toimuda ainult administrat-

siooni nõusolekul. 1

Praktikae tõusetub sageli küsimus, kas aastatasu suu-

ruse kindlaksmääramisel võib teatud juhtudel arvesse võtta

ka tööstaaž! teistes majandites ning millal tuleb tööataaži

pidevus antud majandis lugeda millal mitte-

töötamine majandis peatab pideva tööataaži kulgemise ilma

staaži pidevust katkestamata.

Enamikus sovhoosides ei ole nimetatud küsimused leid-

nud fikseerimist. Kirjanduses on avaldatud arvamust, et töö-

staaž! teises ettevõttes ei saa võtta arvesse aastatasu auu-
- 2

ruse kindlaksmääramisel antud ettevõttes.

Praktikas esineb küllalt sageli töötajate üleviimist

ühest majandist teise, põllumajandust juhtivast oiganist ma-

jandisse või tööleasumist ühest majandist teise majandite

direktorite nõusolekul. Sellised üleviimised või üleminekud

toimuvad rõhuvas enamikus majandite tegevuse parandamise hu-

vides ja sellepärast oleks ilmselt ebaõige, kui sellistel

töötajatel väheneks aastatasu selle tõttu, et neil ei ole

vajalikul hulgal pidevat tööstaaži selles majandis, kuhu

nad üle viidi või tööle asusid kokkuleppel majandi direkto-

ri ja eelmise töökoha juhatajaga. Sellepärast tuleks asuda

seisukohale, et neil juhtudel, kui töötaja asub tööle sov-

hoosi üleviimise korras või eelmise töökoha juhataja ja sov-

hoosi direktori omavahelisel kokkuleppel, tuleb aastatasu

suuruse arvutamisel aluseks võetava pideva tööstaaži hulka

arvata ka töötamine eelmisel töökohal (töökohtadel), kui
3

seal oli ette nähtud aastatasu maksmine.

1
P.3. JlüßmMü, MaTepnanMoe CTMMynHpoßaHze paõosnx H

cgyzanMX. - "UoBOTCKoe rocynapcTßO n npaso" 1968, M 2, ctp.

2
A.H. 3aitKZH. C.H. HlKypKO, Upaaoßne Bonpocn opraHH-

aaiUM onnaTH Tpyna paõovnx. M. 1967, ctp. 185.
3 vrd. D. Mapryjmc. BoaiiarpaxneHne no HToran rona. -

- "PmiaHCH CCCP" 1967, w9, c?p. 46; PaÕoTHMKaM npegnpMR-
THÜ - 0 npaKTÜKO nPBMeHOHMH HOBOH CHCTOMH XOSHÜCTBOBaHHH. -

- "CouMajiMCTMuecKHM Tpya" 1970, I, ctp. 58.
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Koigil muudel juhtudel ei pea me aastatasu suuruse ar-

vutamisel väljaspool antud majandit saadud staaži arvesse-

võtmist võimalikuks ega vajalikuks. Kui eelmisel töökohal

aastatasu ei makstud, siis pole ka vajadust sealset tööstaa-

ži arvestada aastatasu suuruse kindlaksmääramisel antud ma-

jandis.

Real juhtudel katkevad tööõiguslikud suhted töötaja ja
sovhoosi vahel, kuid hiljem asub töötaja uuesti tööle samas-

se majandisse. Sellisteks juhtudeks on näiteks teenistus Nõu-

kogude armees, õppimine kesk-eri- või kõrgemates õppeasutus-
tes või katsekoolides, töö valitavatel ametikohtadel väl-

jaspool ettevõtet. Praktika on siin asunud seisukohale, et

Nõukogude armees teenimise aega,õppeasutustes õppimise aega

või valitaval ametikohal töötamise (samuti välismaal koman-

deeringus viibimise aega) ei arvata pideva tööstaaži hulka,

mis võetakse arvesse aastatasu suuruse kindlaksmääramiseks.

Ent kui töötaja pärast vabanemist Nõukogude armeest või va-

litavalt ametikohalt või pärast õppeasutuse lõpetamist asub

uuesti tööle samasse majandisse (või selle õigusjärglasse),
siis arvestatakse aastatasu arvutamisel ka antud majandis

enne armeesse või valitavale ametikohale asumist või õppe-
asutusse astumist olnud pidevat tööstaaži. Teiste sõnadega
- tööõiguslike suhete lõpetamine loetletud juhtudel ei kat-

kesta aastatasu arvutamisel aluseksvõetava pideva tööstaaži

kulgu, vaid ainult peatab selle. Tuleks asuda seisukohale,

et armeest vabanemisel peab tööleasumine antud majandis toi-

muma hiljemalt kolme kuu jooksul, valitavat ametikohalt va-

banemise või õppeasutuse lõpetamise korral aga ühe kuu jook-

sul, arvestamata sõiduaega vabanemiskohast sovhoosi asukoh-

ta. Sellisele seisukohale tuleks asuda analoogia põhjal, sest

samasuguste tähtaegade piires on seadusandluses ette nähtud

tööstaaži pidevuse säilimine.

1
PaÕOTHHKSM npemipüHTüM - o npaKTMKO nepexoqa Ha ao-

aym cncTOMy naaHupoßaHHH n aKOHommecKoro cTMMyjinpoBaHHH. -

- "ConHanHCTHsecKMft Tpyn" 1967, M 7, cip. 48;
A.H. 3aHKHH. C.R. iÜKypKO, QpaßOßue BonpocH opraHnaa-

UiM onnaTH Tpyna paõosnx. M. 1967, cip. 185.
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Aastatasu suuruse kindlaksmääramisel arvessevõetava pi-

deva tööstaaži hulka ei tule arvata palgata puhkuse aega,i
kuid palgata puhkus ei katkesta pideva tööstaaži kulgemist.

Kuigi ka tööleasumisega valitavale ametikohale samas ma-

jandis katkevad töötaja tööõiguslikud suhted sovhoosiga, tu-

leb töötamise aeg sellisel ametikohal lülitada pideva töö-

staaž! hulka, mis võetakse arvesse aastatasu suuruse kind-

laksmääramisel. Sellisel töötajal on valitaval ametikohal

töötades küll tööõiguslikud suhted partei-, komsomoli- või

ametiühinguorganisatsiooniga, kuid et kogu tema tegevus sel-

lel ametikohal on seotud just selle majandi ees seisvate üles-

annete lahendamisega, siis tuleb seda töötamist arvata ka
* 2

aastatasu arvutamisel aluseksvoetava pideva tööstaazi hulka.

Ent ei ole otstarbekas suurendada aastatasu pideva tööstaazi

iga aasta eest, sest sel juhul aastatasu suurenemine oleks

minimaalne ja töötajale vähetuntav. Sellepärast peaks kehtes-

tama staažigrupid ning ühest grupist teise üleminekul tuleks

suurendada aastatasu põhimõttel: mida kõrgem staažigrupp (pi-

kem staaž), seda rohkem suureneb aastatasu. Seejuures ei tar-

vitseks staažigruppe olla üle nelja, kusjuures viimasesse

staažigruppi võiksid kuuluda töötajad, kellel on tööstaazi

üle 15 aasta.

Aastatasu maksmine sõltuvalt pidevast tööstaažist antud

majandis tuleb korraldada nii, et aastatasu suuruse kindlaks-

määramisel põhiline tähtsus oleks töötaja tööpanusel, seeväL-
„ 3

jendub aga eelkõige töötaja töötasus. Ka ei tohiks aastata-

Praktikas ei arvata pidevast tööstaažist välja mõne-
päevaseid palgata puhkuse perioode, sest see teeks staažiar-
vutamise asjatult keeruliseks.

2 PaÕoTHHKaM npennpHHTMü - 0 npaKTMKe nepexoga aa HOBpo
CMCTOMy IDiaHMpOBaHMHH 3KOHOMMtieCKOrOCTHMyjmpOBaHMH. - "Co-
üHaaHCTHqecKM tpyn" 1967, X!7, ctp. 48.

3 PaÕoTHWKax npemipMHTßß - 0 npaKTMKe npEMenemiH HOBOH
CHCTOMH XOBHttCTBOBaHM. - "CoimaJwcTnqecKßß Tpyn" 1970, M I,
CTp. 59.
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au maksimaalsuurus sõltuvalt staažist ületada tema mini-

maalsuurust üle 2-2,5 korra.

Aastatasu diferentseerimist sõltuvalt staažist üle

15 aasta ei pea me otstarbekaks, sest staaži tõus ei too

siin tavaliselt enam kaasa kvalifikatsiooni tõusu, samu-

ti pole tööjõu voolavus selliste töötajate hulgas nimeta-

misväärne, et seda peaks püüdma vältida aastatasu suu-

rendamisega. Peale selle algab küllalt sageli üle 15 aas-

tase tööstaažiga töötajatel füüsiliste võimete langus. Ku-

igi töölistega võrreldes juhtivatel töötajatel ja spetsia-

listidel teadmised ja kogemused aastatega suurenevad, ei

pea me otstarbekaks ka neile eraldi staažigruppide kehtes-

Missugune on pidev tööstaaž, millest lähtudes määra-

takse esimene aastatasu suurenemine, tuleb kehtestada igas

sovhoosis sõltuvalt sellest, missuguses pideva tööstaaži-

ga töötajate hulgas on kõige rohkem lahkumisi ja millised

on majandis võimalused töötaja kvalifikatsiooni tõstmi-

seks, et koos pideva tööstaaži tõusuga suureneks ka töö-

taja osa majandi üldistes töösaavutustes. Samu tegureid

tuleb arvestada ka aastatasu suurenemise ulatuse fiksee-

rimisel igas staažigrupis. Staažigruppide kindlaksmäära-

misel tuleb arvestada ka majandi enda vanust. Et aasta-

tasu makstakse välja aasta-töötulemuete eest ning et ena-

mikul töötajatel vastav staaž täitub aasta keskel, siis

on otstarbekas aastatasu suuruse kindlaksmääramisel alu-

seks võtta see pidev tööstaaž, mis töötajal oli selle aas-

ta 31. detsembril, mille eest aastatasu makstakse.

Aastatasu maksmist kahe erineva määra järgi aastas,

sõltuvalt staažigrupi muutumisest aasta keskel, ei saa pi-

1
C.C. KapMHCKHft. BosHarpaxHeHüe sa ronoßwe WTorx

KaK cnocoö MaTepManmoro CTMMynHpoBaHUH. - "CoBOTCKoe ro-

cynapcTßO x npaao" 1969, M 3, CTp. 68; H. EaTKaesa. 0 wp-
BosüarpaxneHMH no HTorau rona B MawnocTpoe-

RüM. - "ComiajiMCTMnecKßH Tpyn" 1969, M I, CTp. 38.
2

Vt. contra.M. EaTKaOBa, TBM xe.



dada otstarbekaks, sest see muudab aastatasu arvutamise as-

jatult keerulisemaks. Ka see, kas aastatasu suurenemine igas

staažigrupis määrata kindlaks teatud protsendina või koefit-

siendi alusel, nagu seda soovitavad mõned ametiühinguorga-

nid ja ENSV Põllumajandusministeeriumi töötajad, on sisu-

liselt ükskõik ning sovhoositöötajatele ühtviisi arusaadav.

Ei saa aga pidada otstarbekaks sellist praktikat, kus

staažigruppe ei kehtestata ja aastatasu suurendamist laien-

datakse ühtlaselt kõigile neile, kellel on pidevat tööstaa-

zi majandis üle kindlaksmääratud ulatuse (näiteks üle 3 või

5 aasta). See ei soodusta staazikamate töötajate huvi suu-

renemist majandi asjade korraldamise vastu ega aita vältida

ka tööjõu voolavust.

Kehtiva seadusandluse kohaselt on õigus aastatasule

kõigil alalistel töötajatel. Sellepärast tuleb lugeda eba-

seaduslikuks tegevust, mille kohaselt aastatasu maksmine nä-

hakse ette vaid mõnedele töötajate rühmadele. Aastatasu saa-

mise võimalus peab olema kõigil sovhoositöötajate kategooria-

tel, kui nad täidavad vastavaid tingimusi, sõltumata sel-

lest, kas neile makstakse jooksvalt pideva tööstaaž! eest

protsendilist lisatasu või mitte. Vastupidisel juhul me lü-

litaksime välja suure hulga sovhoositöötajate materiaalse

huvi majandi üldtulemuste parandamise vastu.

Otstarbekaks ei saa pidada ka sellist praktikat, mille

kohaselt aastatasu makstakse täies ulatuses vaid nendele,kel-

lel on teatud tööstaaž, kuna teistele, kellel vaetavat staa-

ži ei ole, makstakse aastatasu vaid teatud protsendi ulatu-

ses. Peale vähese diferentseerituse on selline kord tööta-

jaile vähe arusaadav (toimuks nagu "karistamine" vähema staa-

ži eest) ning põhjustab ka materiaalse ergutamise fondi aas-

tatasu maksmiseks määratud osa mittetäielikku kasutamist. Sel-

le tulemusena väheneb aga kõigi töötajate aastatasu suurus.

t 6

Staažikate sovhoositöötajate moraalsest ja materiaal-
sest stimuleerimisest. Põllumajanduse ja Varumise Tööliste

ja Teenistujate Ametiühingu Pärnu Rajoonikomitee 111 pleenu-
mi otsus 14. detsembrist 1967. a.:R. Remmelgas. Sovhoosi fon-

dide kasutamine. - "Sotsialistlik Põllumaj andus" 1968, nr. 5,
lk. 200 jj.
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Tegelikkuees tuleb ette erinevate staazigruppide keh-

testamist üksikute kutsealade või töötajate rühmade lõikes.

Ka kirjanduses on peetud sellist diferentseerimist lubata-

Meie arvates ei ole selline diferentseerimine siis-

ki õigustatud ja põhjustab töötajate hulgas põhjendatud nu-

rinat. Küll aga võiks lubada erinevate kutsealade töötaja-

tele aastatasu suurendamist sama staažigrupi piires erine-

vate määrade järgi, kuigi vaid erandina ja juhtudel, kui

on vaja luua eeliseid ühe või teise kutseala töötajatele

või teatud töötajate rühmadele. 2
Ebaõige on ka selline praktika, mille kohaselt tasu

majandi üldiste aasta-töötulemuste eest on muudetud tööta-

sust kindla protsendi alusel igas kvartalis või kaks korda

aastas juurdemakstavaks vanusetasuks. See on vastuolus sov-

hooside materiaalse ergutamise fondi määrustikuga, mis näeb

ette aastatasu maksmist majandi üldiste aasta-töötulemuste

eest ja aastatasu kehtestamise eesmärgiga. Ka on prakti-

kas diferentseeritud aastatasu selle järgi, kae töötaja

omandas antud aastal veel teise kutseala, kas ta õppis edu-

kalt või lõpetas õhtuse või kaugõppe õppeasutuse, kas ta

töötas kolmes vahetuses, kas tema suhtes rakendati moraal-

se ergutamise vahendeid, kui palju tööpäevi töötaja aasta

jooksul on sovhoosis töötanud

1

P.3. JwMMg, MaTepHMMoe cTMMyjwpoßaHHe paöomx a

cayxaMMx. - "OoßMcxoe rocynapcTßO ü npaso" 1968, M?2,ctp.
37.

g

A.H. SagKWH, C.H. üiKypKO, üpaßOßne Bonpocu oprana-

aanNH onjMTH Tpyna paõonax. M. 1967, cip. 188 a cji.r.Mexh-
HNKOBa. BosHarpazneHwe no MoraM rona: onHT, BHBonti, npen-
MxeHMH. - "ConHaMCTMnecKBH Tpya" 1967, M 12, ctp. 27;
C.C. KapNHCKHü. BoanarpazneHHe aa ronoßue Morn nan cnocoo

MaTepNajißHoro cTwyjinpoßaHßH. - "CoBOTCKoe rocynapcTßO n

npaßO" 1969, E3, ctp. 68; XoanHcTßeHHan pesopMa, Tpyn a

npano. ÜOK pen. H.T. AjieKcannpoßa. Haa. MIV 1969, cip. 102;
r.H. ryjtneß,üoonpaTejißHHe sonnH npennpHHTHR (npaßOßwe ao-

npocHi. u. 1969, ctp. 121.
3 T. MegMgKOßa, BoaHarpaanenae no aToraa rona: onaT,

BHBOKH, npewozenßH.-"CoiiBajiMCTMsecKHM tpya" 1967,M;12,ctp.
25 w cx.

Näiteks Tartu rajooni Nõgiaru sovhoosis oli 1968. a.

ette nähtud, et aastatasu ei maksta neile, kes on puudunud
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Säärastesee diferentseerimistesse tuleb suhtuda äär-

mise ettevaatusega. Aastatasu suurendamine selliste näi-

tajate eest nagu lisakutseala omandamine või hariduse täi-

endamine pole üldse otstarbekohane. Kuigi see toimub ette-

võtte huvides ja aitab kaasa majandi üldiste tßßtulemuste

tõusule, peegeldub see ka tßßtaja palgas ning tßßtajate

täiendavaks ergutamiseks võiks kasutada ühekordset premee-

rimist. Ka moraalsete ergutusvahendite rakendamise võiks

siduda ühekordse premeerimisega.

Aastatasu suuruse liigne diferentseerimine muudab sel-

le arvutamise keeruliseks ja tßßtajale vähe arusaadavaks.

Sellepärast pole aastatasu maksmiseks vaja kehtestada pal-

ju näitajaid ja tingimusi, mis dubleerivad jooksva premee-

rimise tingimusi ja näitajaid ning muudavad aastatasu ta-

valise preemia eriliigiks, kus vaid premeerimise periood on

pikem.

Samuti on tõusetunud küsimus (eriti tßßstusettevõtetes),

kas on otstarbekohane maksta aastatasu tßßtajatele, kes

süstemaatiliselt ei täida tößnorme oma süü tõttu. Meie ar-

vates ei ole mingit vajadust eraldi fikseerida, et tßßtaja-

le tßßnormide süülise mittetäitmise korral aastatasu ei

maksta või seda makstakse vähendatud määral. Lubab ju keh-

tiv seadusandlus vähendada tßßtaja palgalt arvutatud aas-

tatasu vastavalt tßßtaja osale ettevõtte üldistes tßßtule-

mustes, viimane aga sõltub väga paljudest asjaoludest,seal-

hulgas ka tßßnormide täitmisest.

tßßlt rohkem kui 25 tßßpäeva, sama rajooni Nõo sovhoosis

aga neile, kes olid puudunud kvartalis üle 3 päeva. Seega
teatud ulatuses oli legaliseeritud isegi omavoliline tßßlt

puudumine.

r. MejiLHMKQBa. BosHarpazneHze no HTorax röga: om*r,
BHBOKH, npe&ioaceHMH. - "CoiiüajiwcTHqecKwH Tpyn" 1967, 3 12,
cTp. 23.
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4. Aast

Sovhoosi direktoril on sovhoosi ametiühingu töölisko-

miteega kooskõlastatult õigus suurendada või vähendada ük-

sikute töötajate aastatasu, arvestades nende suhtumist

töösse ja isiklikku panust sovhoosi majandusliku tegevuse

tulemustesse.

Töötaja isiklik panus sovhoosi majandusliku tegevuse

üldtulemustesse sõltub eelkõige tema tööst. Kuid töötaja

osa majandi töösaavutustes võib olla suurem kui seda näe-

vad ette tema kohustused. Nii näiteks võib töötaja väljas-

pool oma tööülesannete täitmist kaasa aidata töö ja toot-

mise paremale korraldamisele, sovhoosi vara päästmisele voi

hea säilivuse tagamisele, teha oma tööülesannete täitmise

käigus ka sellist tööd, mida temalt ei saaks nõuda (näi-

teks viia põllu äärele kündmisel ettejäänud kivid) ja mil-

le eest töötajale ka eraldi ei tasuta jne. Samuti võib töö-

taja ühiskondliku töö korras, näiteks ametiühingukomitee

liikmena, alaliselt tootmisnõupidamisest osavõtjana jne.

sooritada tegusid, mis samuti võjuvad positiivselt sovhoo-

si töösaavutustele.

Ent töötaja panus majandi üldtöötulemustesse võib ol-

la ka väiksem, kui seda näevad ette tema kohustused. Töö-

taja võib väljaspool tööülesannete täitmist panna toime te-

gusid, mis mõjuvad negatiivselt ettevõtte töötulemustele

(näiteks ettevaatamatult visatud põleva sigaretiotsa tõttu

tekkis tulekahju, mille tagajärjel hävis teatud hulk loo-

masööta jne.). Aastatasu vähendamine ei ole töötaja karis-

tamine, vaid nagu suurendaminegi - tema tasuosa kindlaks-

määramine vastava kollektiivi aastatasu summast,arvestades

töötaja panust sovhoosi majandusliku tegevuse üldtulemus-

tes. 2 Aastatasu suuruse korrigeerimine aitab tõsta heape-

IS. 3,CT. 7 llojioxeHHHo (põnneMaTepuanMoro noonpe-
HMH.

2
Vt. r.W. ryjIHBB. noompMTOJIMHe SOHHH npennpHHTMH

(npaBOBHe Bonpocü). M. 1969, CTp. 125.
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remehelikku suhtumist oma majandisse, sest sovhoosi admi-

nistratsioonil on võimalus kooskõlastatult sovhoosi ame-

tiühingu tööliskomiteega alati välja selgitada töötajaosa

sovhoosi töötulemustes.

Kehtiv seadusandlus ei fikseeri, mille eest tuleks

suurendada või vähendada aastatasu. Seda ei ole võimalik

teha erinevate tingimuste suure mitmekesisuse tõttu sov-

Seepärast peavad sovhoosid ise kindlaks määrama

need näitajad, mille alusel toimub aastatasu korrigeeri-

mine.

Töötajate stimuleerimiseks aktiivsele osavõtule sov-

hoosi majandusliku tegevuse tulemuste parandamisest on va-

jalik, et aastatasu suurendamist või vähendamist põhjusta-
vad näitajad oleksid juba aasta alguses kindlaks määratud

ja töötajaile teatavaks tehtud. Selleks tuleks sovhoosis

välja töötada nende näitajate näidisloetelu, mille puhul

töötajale makstavat aastatasu võidakse suurendada või vä-

hendada. Et kõiki võmalikke tegureid, mis väljendavad töö-

taja panust majandi üldtöötulemustesse, pole võimalik et-
2

te näha, siis peab jääma administratsioonile võimalus

aastatasu suurendamiseks või vähendamiseks ka nendel juh-

tudel, mis pole näidisloetelus toodud. Igal juhul on aas-

tatasu suurendamine administratsiooni õiguseks, mitte ko-

hustuseks, ja töötaja ei saa seda nõuda.

Me ei pea võimalikuks toetada ettepanekuid anda loe-

telu, millal võib toimuda aastatasu vähendamine või aasta-
tasust ilmajätmine, küll aga vähendamise ja ilmajätmise
korra täpsemat kindlaksmääramist ja unifitseerimist. Vt.
E.A. IlaHOßa,npHMeneHMe B coßxosax llojiozeHMHorocyxapct-
seHHOM npemipHHTMM (no BonpocaM Tpyxa). M. 1969, cTp. 60;
C.C. KajMHCKBR, MaTepwaJißHoecTMMyjmpoßaHüe paõoqnx H cny-
xanMX Ha coßpeueHHOM atane. M. 1967, CTp. 67 w cn. r.M.Iy-
JIH6B,noompHTeJIBHHOSOHXH npCRnpüHTHit(npaBOBHO BOnpoctTj.
MyY969, CTp. 124.

2
Samuti suureneb töötaja panus majandi töötulemustes

sageli vaid pikaajalise ja pideva hoolsa töö tulemusena,
kusjuures see tulemus pole tihti kvantitatiivselt täpselt
kindlaks määratav.
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Monedes sovhoosides on ette nähtud aastatasu suurenda-

mine sõltuvalt töötatud päevade arvust. Näiteks neile, kes

on töötanud üle 270 päeva, suurendatakse aastatasu 50% võr-

ra, kellel tööpäevi 220 - 270 aga 25 % võrra; neil, kes on

töötanud ainult 100 - 150 päeva, vähendatakse aastatasu 50%

võrra.

Aastatasu selline suurendamine ja vähendamine ei ole

otstarbekas, sest sellega tegelikult legaliseeritakse töölt

puudumine. Töölt puudumine on aga üks raskemaid töödistsip-

liini rikkumisi. Samuti ei tehta siin vahet, kas tööline on

puudunud töölt mõjuvatel põhjustel või põhjuseta. Ka ei sun-

ni aastatasu selline maksmine administratsiooni rakendama

abinõusid kõigi töötajate aastaringseks töölerakendamiseks.

Selleks, et stimuleerida töötajaid pidevalt osa võtma

tööst sovhoosis ning administratsiooni looma tingimused töö-

tajate aastaringseks rakendamiseks, tuleks ette näha, et

aastatasu makstakse täies ulatuses vaid nendele töötajatele,

kes pole omavoliliselt töölt puudunud, kuna neil, kes on

töölt puudunud põhjuseta, vähendatakse teatud ulatuses aas-

tatasu.

Et töötaja panuse täpsustamisel majandi üldtöötulemus-

tes esineb paratamatult hinnanguline moment (sest töötaja

tegevust tuleb vaagida mitmest aspektist), ei pea me õigeks
fikseerida, millises ulatuses toimub aastatasu suurendamine

ühe või teise näidisloetelus toodud näitaja puhul, samuti nar-

gu me ei pea vajalikuks aastatasu suurendamise maksimaalse

piiri kindlaksmääramist. Aastatasu summad peavad andma ad-

ministratsioonile võimaluse nende lünkade mõningaseks kõr-

valdamiseks, mis töötajate töötasustamise tsentraliseeritud

reguleerimisel paratamatult esinevad. Seetõttu olgu admi-

nistratsioonil ka võimalikult vabad käed töötajate tegeliku

panuse hindamisel ja aastatasu summade kasutamisel.

Rohkem tähelepanu kui aastatasu suurendamise juhtude

täpsustamisele on sovhoosides pühendatud aastatasu vähenda-

mise juhtude kindlaksmääramisele. Sovhooside praktika ka

selles osas on väga erinev. Sageli püütakse aastatasu vä-
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hendamist vaadelda kui karistusvahendit, mitte aga kui va-

hendit tßßtaja osa õigeks kindlaksmääramiseks sovhoosi töß-

saavutustes. Reas sovhoosides on ette nähtud aastatasu vä-

hendamine varem kindlaksmääratud ulatuses jõus olevate dist-

siplinaarkaristuste eest. Mõningates sovhoosides on ainult

üldsõnaliselt kindlaks määratud, et aastatasu vähendatakse

tßßdistsipliini rikkumiste ja tßßalaste lohakuste eest, kuid

mitte üle teatud ulatuse. Paljudes sovhoosides on välja tßß-

tatud üleastumiste loetelud, mille puhul võib aastatasu vä-

hendada, kuid jäetud lahtiseks vähendamise ulatus. Teisal on

ette nähtud, mitu miinuspunkti annab iga üleastumine (üldse

on tßßtajal 100 punkti) ja vastavalt sellele toimub ka aas-

tatasu vähendamine. Samuti on fikseeritud, et iga loetelus

oleva üleastumise eest on ette nähtud aastatasu vähendamine

kindlaksmääratud protsendi võrra. Esineb veel mitmesuguseid

muid variante.

Et tßßtajale makstava aastatasu suurus peab õigesti ka-

jastama tßßtaja osa majandi tßßtulemustes, siis võib, läh-

tudes tßßtajale aasta jooksul makstud tßßtasust, arvutatud

summat vahendada (kuni aastatasust taieliku ilmajätmi-
seni) selliste tegude või tegematajätmiste või mitteõigeaeg-
se või mittekvaliteetse tBB tegemise eest, mis negatiivselt

mõjutasid sovhoosi tootmistegevust või selle tulemusi jase&-

ga vähendasid ka tßßtaja panust majandi üldistes tßßtulemus-

tes. Selleks, et alandada tßßtaja tßßtasult arvutatud aasta-

tasu, ei ole sugugi oluline, et tßßtaja oma tegevuse või te-

gevusetusega oleks tekitanud sovhoosile lauskahju, vaid pii-

sab, kui ta oma tegevuse või tegevusetusega häiris tBB- või

tootmisprotsessi õiget korraldamist, tßßde õigeaegset lõpe-
tamist vms., sõnaga - takistas paremate tößtulemuste saavu-

tamist. Seega on tßßtajale makstava aastatasu vähendamine

(kuni täieliku ilmajätmiseni) võimalik kõigil juhtudel, kui

tßßtaja töös esines aasta jooksul tootmisalaseid minetusi.Et

aastatasu vähendamine ei ole töötaja karistamine, vaid ainult

töötajale kuuluva aastatasu suuruse kindlaksmääramine vas-

tavalt tema osalusele majandi töös, siis võidakse talle sel-
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listel juhtudel (peale aastatasu vähendamise) määrata ka

distsiplinaarkaristus. Samuti võib töötaja kanda nende

tegude eest materiaalset vastutust seadusandluses ette-

nähtud korras, sest aastatasu vähendamine iseenesest ei

tähenda ettevõttele tekitatud lauskahju katmist. Aastata-

su vähendamine tegude eest, mis pole seotud tööülesannete

täitmisega sovhoosis, on võimalik üksnes siis, kui see mõ-

jus negatiivselt sovhoosi majandusliku tegevuse tulemus-

tele.
1

Praktikas on tõusetunud küsimus, kas on lubatav aas-

tatasu vähendamine nende üleastumiste (minetuste) eest,

mille eest töötajal juba vähendati preemiat.

Preemiat makstakse töötajatele varem kindlaksmääratud

näitajate alusel vastavalt premeerimistingimustele. Premee-

rimistingimustest mittekinnipidamisel toimub preemiast täie-

lik või osaline ilmajätmine. Seega preemia vähendamine (il-

majätmine) arvestab jooksvaid töötulemusi. Ent aastatasu

maksmine toimub majandi aasta-töötulemuste põhjal, arves-

tades töötaja panust selles. Minetus, mis oli aluseks pree-

miast ilmajätmisel, võib vähendada ka töötaja panust ma-

jandi üldtöötulemustes. Ühtlasi sõltub see, missuguses ula-

tuses minetus töötaja panust vähendab, konkreetsetest tin-

gimustest. Et ei preemiast ilmajätmine ega aastatasu vä-

hendamine ei kujuta endast töötaja karistamist, vaid ainult

tema panuse kindlaksmääramist kas jooksvate tööülesannete

täitmisel või majandi üldtöötulemustes, siis võib ühe ja sa-

ma tootmisalase minetuse eest toimuda nii preemia kui ka

aastatasu vähendamine.

Sovhooside praktikas toimub aastatasu suurendamise või

vähendamise otsustamine aastatasu suuruse kindlaksmäärami-

sel, s. o. siis, kui on selgunud majandi aasta-üldtulemused

ja aastatasu maksmiseks ettenähtud summade suurus. Selline

tegevus on ka loogiline, sest igale töötajale aastatasu

C.C. KapMHCKMit, BosnarpazneHMe 3a ronoßne MTorw näu

cnocoõ MaTepwajiMoro cTMMyxMpoBaHMH. - "CoaeTCKoe rocynap-
CTBO M npaso" 1969. M 3, CTp. 63.



kindlaksmääramisel tuleb arvestada nii asjaolusid, mis tin-

givad aastatasu suurendamist, kui ka asjaolusid, mis põh-
justavad selle vähendamist. Pealegi tuleb aastatasu suuruse

kindlaksmääramisel arvestada töötaja üldist töössesuhtumist

ning selles osas oleks aastatasu suurendamine või vähendami-

ne aasta keskel kas või teatud protsendi võrra võimatu. Aas-

tatasu suurendamise või vähendamise otsustamine aastatasu

aummade jaotamisel on loogiline ka veel seetõttu, et seepeab

tagama töötajate huvi majandi kui terviku töö vastu kogu

aasta jooksul, sest aastatasu suurus sõltub otseselt majan-

di üldtöötulemustest. Materiaalne huvi jooksvate tööülesan-

nete vastu tagatakse aga preemiate maksmisega.

Et aastatasu suurendamine või vähendamine on suure kas-

vatusliku tähtsusega kogu kollektiivile ja võimaldab kollek-

tiivil kontrollida administratsiooni ja ametiühingu töölis-

komitee otsuse õigsust, siis tuleks igale töötajale kuuluv

aastatasu summa teha direktori käskkirjaga teatavaks. Kõigi
nende töötajate puhul, kelle aastatasu on suurendatud või

vähendatud, tuleks käskkirjas ära tuua ka põhjus ja näida-

ta, et suurendamine või vähendamine on kooskõlastatud ame-

tiühingukomiteega. Käskkiri tuleb teatavaks teha kogu kol-

lektiivile.

Õigus aastatasu suurendamiseks või vähendamiseks on

sovhoosi direktoril kooskõlastatult ametiühingu tööliskomi-

teega. Kui direktor ja ametiühingukomitee ei jõua ühisele

seisukohale, ei saa ka aastatasu suurendada või vähendada.

Kehtiv seadusandlus ei näe ette, millal peab aastatasu

olema välja makstud. Meie arvates tuleks aastatasu välja-
maksmise kohustuse tekkimine siduda sovhoosi aastaaruande

ja bilansi kinnitamisega, millega lõplikult fikseeritakse

sovhoosi aasta-töötulemused. Väljamaksmine peaks toimuma hil-

jemalt ühe kuu jooksul aastaaruande ja -bilansi kinnitami-

sest arvates.

Et aastatasu maksmine on seaduses ette nähtud, siis on

töötajal õigus nõuda seda töövaidluste läbivaatamise korras

nagu tavalist saamata jäänud palgasummat. Kuid töötaja võib

!7
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nõuda aastatasu ettenähtud ulatuses vaid siis, kui ta kum-

mutab faktid, mis olid aluseks aastatasu muutmisel* Et

vaidlused tekivad peamiselt seoses aastatasu vähendamisega,

vähendamine on aga kooskõlastatud ettevõtte ametiühinguko-

miteega, siis tuleb toetada ettepanekut anda need tüüvaid-

lused läbivaatamiseks vahetult rahvakohtule. 1

Kehtiv aastatasu suurendamise või vähendamise kord on

mõnevõrra vastuoluline. Sovhooside materiaalse ergutamise

fondi määrustiku p. 7 lg. 1 kohaselt jaotatakse sovhoosi

aastatasu summad tootmisüksuste ja tüütajate rühmade (kut-

sealade jne.) vahel vastavalt nende tüütulemustele, kuid

konkreetselt tüütajate aastatasu suurendamine või vähenda-

mine toimub kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu tüülisko-

miteega sovhoosi direktori poolt (p. 7 lg. 3). Seega tekib

kõigepealt küsimus,mille arvel võiks toimuda konkreetse tüü-

taja aastatasu suurendamine,eriti kui tema tubli tüü on ol-

nud järgimist vääriv väljaspool antud tootmisüksust. Tundub,

et aastatasu suurendamise võimaluste realiseerimiseks peaks

sellistel kordadel jätma teatud osa aastatasu summadest jao-

tamata sovhoosi tootmisüksuste ja tüütajate rühmade vahel ning

selle nn. reservi arvel võiks suurendada üksikute tüütajate

aastatasu. Ühtlasi peaksid sellesse reservi laekuma ka need

summad, mille võrra mõnedel tüütajatel aastatasu vähenda-

takse.

Aastatasu suurendamise või vähendamise otsustada and-

mist tootmisüksusele ei saa pidada otstarbekaks, sest esi-

teks ei ole tootmisüksused võimelised hindama aastatasu

muutmise küsimusi kogu sovhoosi seisukohast lähtudes ja

teiseks võiks see kaasa tuua küllalt palju ka ebaobjektiiv-

sust.

Kui tüütaja on aasta jooksul tüütanud mitmes tootmis-

üksuses ja neile tootmisüksustele eraldatakse aastatasu sum-

mad, siis tuleb ka sellele tüütajale välja maksta aastatasu

igast tootmisüksusest proportsionaalselt selles tootmisük-

suses tüütamise ajale.

C.C. KapMHCKHiL BosaarpameHMe 3a ronoßHe ZTorH KaK
cnocoõ MaTepzaiiMoro cTHMyjizpoBaHHH. - "CoBOTCKoe rocynap-
CTBo H npaßo" 1969, % 3, CTp. 69.
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IX peatükk

SOVHOOSITÖÖTAJ ATE TiSHTASVSTAMKSE

EESTI WSV

S ovH<msnnE S

§ 1. TÖÖTASUSTAMISE KSPERIMENDI

ÕIGUSLIKUD ALUSED

Sovhooside tööliste, spetsialistide ja juhtivate töö-

tajate töötasustamise edasiseks täiustamiseks, eeskätt just

seose tugevdamiseks tootmistulemuste ja töötasu vahel, aga

samuti ka töötasustamise lihtsustamiseks, viiakse NSV Liidu

erinevates piirkondades läbi eksperimente töötasustamise

alal.

Vastavalt NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku Töö ja

Töötasu Komitee ja ÜAÜKN-i Sekretariaadi 17. septembri 1970.a
määrusele nr. viiakse aastail 1970 - 1972 Eesti NSV

Põllumajanduse Ministeeriumi sovhoosides ja teistes riikli-
* * 2

kes pollumajandusettevotetes läbi eksperiment töötajate

premeerimiseks ühtse allika - sovhoosi materiaalse ergu-

tamise fondi vahendite arvel. Vastavalt sellele muudeti sov-

hoosi materiaalse ergutamise fondi moodustamise ja töötaja-

te premeerimise korda.

1 "EMJieTem FKT CCCP" 1970, 12, cip. 18.
2

Edaspidi räägime lühiduse huvides ainult sovhoosi-

dest, kuid peame silmas ka Eesti NSV Põllumajanduse Minis-

teeriumile alluvaid teisi riiklikke põllumajandusettevõtteid.

Hilisema seadusandlusega on eksperimendi läbiviimise

aega pikendatud.
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NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riiklik Töö ja Töötasu

Komitee ning ÜAOKN-i Presiidium kinnitasid 17. septembri

1970. a. määrusega nr. 340/26 "Eesti NSV Põllumajanduse

Ministeeriumi sovhooside ja teiste riiklike põllumajan-
dusettevõtete materiaalse ergutamise fondi ja töötajate

premeerimise Sisuliselt kujutab see määrus-

tik endast tüüpmäärustikku, mille alusel sovhoosi direk-

tor kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega

kinnitab antud sovhoosi tööliste, osakondade, farmide ja

teiste tootmisüksuste juhtivate töötajate ja spetsialis-

tide, teenistujate ja sovhoositöötajate teiste kategooria-

te premeerimise määrustiku.

Premeerimismäärustiku kehtestamisest, muutmisest või

tühistamisest tuleb töötajatele ette teatada vähemalt kaks

nädalat.

$ Z. MATERIAALSE ERGUTAMISE FONDI

MOODUSTAMINE EESTI NSV SOVHOOSIDES

Sovhoosi materiaalse ergutamise fond moodustatakse

faktilise kasumi eraldistest. Et rahvamajanduse seisuko-

halt on oluline nii põllumajandussaaduste tootmise suu-

rendamine kui ka tootmise efektiivsuse tõstmine (väljen-
dub eeskätt kasumi suurenemises), siis tingivad need as-

jaolud materiaalse ergutamise fondi moodustamise kahe nor-

matiivi alusel. Faktilisest kasumist eraldatakse fondi

vahendeid

1) põllumajandussaaduste kogutoodangu juurdekasvu iga

protsendi eest üle eelmise kolme aasta keskmise taseme ja

2) kasumi üldsummast, millest on maha arvatud fondi-

maks ja eraldised materiaalse ergutamise fondi kogutoodan-

gu juurdekasvu eest (s. o. eraldised esimese normatiivi

järgi).

1
"EnzjMTeM I*KTCCCP" 1970, * 12, ctp. 19.
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Esimese normatiivi suuruseks koigi sovhooside kohta

tervikuna on 1 % kasumi üldsummast põllumajandussaaduste
kogutoodangu juurdekasvu iga protsendi eest. Teise norma-

tiivi suuruseks kõigi sovhooside kohta tervikuna on 17,5 %

kasumisummast, maha arvatud fondimaks ja eraldised mate-

riaalse ergutamise fondi kogutoodangu juurdekasvu eest.

Selleks,et luua enam-vahem ühesugused võimalused ma-

teriaalse ergutamise fondi moodustamiseks ja tüütajate pre-

meerimiseks, arvestades erinevaid looduslikke ja majandus-

likke tingimusi, kehtestavad Eesti NSV Põllumajanduse Mi-

nisteerium ja rajoonide TSN täitevkomiteede põllumajandus-
valitsused neile alluvatele majanditele diferentseeritud,

kuid püsivad materiaalse ergutamise fondi moodustamise nor-

matiivid.

Normatiivid kehtestatakse enamvähem ühesuguste loodus-

like ja majanduslike tingimustega sovhooside rühmadele,kuid

vajaduse korral võib kehtestada üksikutele majanditele ka

individuaalnormatiivid. Arusaadavalt peab diferentseerimi-

ne majandite rühmade ja üksikute majandite vahel olema sel-

line ,
et ei eraldataks materiaalse ergutamise fondidesse

rohkem vahendeid, kui see on lubatud arvutatuna üldnorma-

tiivide järgi kõigi alluvate majandite kogu faktilisest kat-

sumist. Kui muutuvad põllumajandussaaduste või tüüstustoo-

dangu hinnad, tariifeed palgamäärad või ametipalgamaarad

või muutuvad oluliselt tootmistingimused, tuleb ka sovhoo-

sile kindlaksmääratud normatiivid vastavalt ümber arvutada.

Sovhoosi materiaalse ergutamise fondi suurus arvuta-

takse nii plaanilisena kui ka faktilisena. Fondi plaanili-

ne suurus antud aastaks määratakse kindlaks sovhoosile keh-

testatud normatiivide alusel, lähtudes tootmisfinantsplaa-

nis ettenähtud kasumisummast ja põllumajandussaaduste ko-

gutoodangu juurdekasvust. Materiaalse ergutamise fondi fak-

tiline suurus määratakse kindlaks aasta-tüütulemuste põh-
jal, s. o. lähtudes faktilisest kasumist ja põllumajandus-
saaduste kogutoodangu faktilisest juurdekasvust eelmisekai-

me aasta keskmisega võrreldes. Et preemiad ei kaevaks kii-
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remini majandusliku tegevuse tulemustest, siis ei tohi ma-

teriaalse ergutamise fondi suurenemine eelmise aastagakõr-
vutatuna ületada kasumi juurdekasvu summat.

Kasumiplaani ja põllumajandussaaduste tootmisplaani

ületamisel tehakse kasumist täiendavad eraldised materiaal-

se ergutamise fondi. Optimaalsete plaanide koostamise sti-

muleerimiseks eraldatakse tootmisplaani ületamise eest täi-

endavad summad kehtiva normatiivi järgi, kasumiplaani üle-

tamise eest aga normatiivi järgi, mida on vähendatud vähe-

malt 30 % võrra. Normatiivi mittevähendamine üleplaanilise

toodangu eest on tingitud sellest, et põllumajanduskultuu-
ride saagikus ei ole täpselt planeeritav ja sõltub ka il-

mastikust. Küll aga saab sovhoos rakendada mitmesuguseid

abinõusid kasumiplaani täitmiseks ka neil juhtudel, kui

sovhoosil on raskusi kogutoodanguplaani täitmisega.

Eraldiste normatiivi vahendamise ulatuse üleplaani-

lise kasumi eest määrab kindlaks kõrgemalseisev organ koos-

kõlastatult vastava ametiühingukomiteega, üksikjuhtudel võib

kõrgemalseisev organ vähendada eraldiste normatiivi ka väik-

semas ulatuses, arvestada just majandi kasumiplaani taset.

Kui põllumajandussaaduste kogutoodang, võrreldes eel-

mise kolme aasta keskmise tasemega, väheneb, siis vähenda-

takse ka kasumist eraldamise normatiivi 0,5 % (punkti)võr-
ra kogutoodangu vähenemise iga protsendi eest. Seejuures

ei või normatiivi vähendada rohkem kui 30 % võrra. Kui ko-

gutoodang vähenes loodusõnnetuste või muude sovhoosistmit-

teolenevate põhjuste tõttu, siis eraldiste normatiivi ei

vähendata.

Neil juhtudel, kui sovhoos saab juurde põllumajandus-
likke kõlvikuid, tehakse toodangu juurdekasv eelmise kolme

aasta keskmise tasemega võrreldes kindlaks arvestatuna põl-

lumajanduslike kõlvikute saja hektari kohta.

Materiaalse ergutamise fondi eraldatakse aasta jooksul

igas kvartalis kuni 10 % materiaalse ergutamise fondi plaa-
nilisest aastasummast. Kui mõnes kvartalis kasumit ei saada,

võib eraldisi kasumist teha avansina. Sel juhul eraldiste
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summad kantakse toodangu omahinda, kusjuures aasta-töötule-

muste põhjal tehakse ümberarvutus.

Materiaalse ergutamise fondi vahendeid võib kasutada

1) töötajate premeerimiseks aasta plaaniliste näitajate täit-

mise ja ületamise eest, 2) töötajate premeerimiseks aasta

keskel jooksvate töötulemuste eest ja ühekordseks premeeri-

miseks kõige tähtsamate tööde ja ülesannete täitmise eest,

3) preemiate maksmiseks majandisisese sotsialistliku võist-

luse võitjatele (nii kollektiividele kui ka üksikisikutele)

ja 4) sovhoositöötajatele ühekordse abi osutamiseks.

Materiaalse ergutamise fondi vahendid jaotab vastavalt

toodud loetelule ja fondi kasutamise eelarve kinnitab sov-

hoosi direktor kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu töölis-

komiteega.

Peale ühekordse abi summade võetakse kõik teised väl-

jamaksed materiaalse ergutamise fondist arvesse sovhoositöö-

tajate keskmise palga arvutamisel.

$ 3. SCVHOOSrrÖÖTAJATE PREMEERIMINE

Sovhoosi kõigi tööliste, juhtivate töötajate, spetsia-

listide ja teenistujate premeerimine toimub materiaalse er-

gutamise fondi vahenditest. Ainult need preemiad, mille

maksmiseks on ette nähtud eriallikad ja erikord (näiteks

preemia traktorite ja põllutöömasinate hea säilitamise eest,

preemia alandatud happesusega piima ja rõõsa koore eest jt.),

makstakse väljaspool materiaalse ergutamise fondi.

1. Tööliste, sovh

töötajate, ape

premeerimine.

te .juhtiv;

istide ,lateenistujate

Premeerimisnäitajad. Näitajad, mille täitmise ja üle-

tamise eest töölistele, osakondade, farmide ja teiste toot-

misüksuste juhtivatele töötajatele, spetsialistidele ja
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teenistujatele preemiat makstakse, määrab kindlaks sovhoo-

si direktor kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu töölisko-

miteega.

Premeerimisnäitajate valikul on sovhooe vaba ja ta

peab kehtestama sellised premeerimisnäitajad, mis, arves-

tades sovhoosi tingimusi,kõige paremini soodustaksid sov-

hoosi ees seisvate ülesannete lahendamist ja iga töötaja,

sovhoosi ning riigi huvide õiget kooskõlastamist. Sellepä-

rast rõhutatakse ka NSV Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku

Töö ja Töötasu Komitee ja ÜAÜKN-i Presiidiumi poolt 17.se-

ptembril 1970. a. kinnitatud määrustikus, et töötajate pre-

meerimine peab olema suunatud eeskätt, võrreldes eelmiste

aastatega, toodangu (realiseerimise) mahu ja kasumi kasvu

stimuleerimisele, kõrgete tootmis- (realiseerimis-) ja ka-

sumiplaanide täitmisele ja ületamisele, tööviljakuse tõst-

misele, omahinna või tootmise otsekulude alandamisele, ük-

sikute põllumajanduskultuuride saagikuse ning loomade ja

lindude produktiivsuse kõrgete näitajate saavutamisele,too-

dangu kvaliteedi tõstmisele, kariloomade ja lindude säili-

tamisele, tähtsamate põllumajanduslike tööde ja üksikute

ülesannete tähtaegsele või ennetähtaegsele täitmisele ja

nende kvaliteedi tõstmisele, traktorite, kombainide ja teis-

te masinate kõrge väljatöötluse ning masinate heas korras

hoidmise saavutamisele.

Kuid selleks, et premeerimine oleks töötajatele aru-

saadav ja saaks täita oma stimuleerivat osa, ei tohi luba-

da premeerimisnäitajate ja -tingimuste paljusust. Premeeri-

misnäitajatena tuleb kehtestada ikkagi ainult sovhoosi sei-

sukohalt kõige olulisemad näitajad.

Preemia määrad. Preemia määrad töölistele ja sovhoo-

si tootmisüksuste juhtivatele töötajatele, spetsialistide-

le ja teenistujatele kehtestab sovhoosi direktor kooskõ-

lastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomiteega.

Kõrgemad preemia määrad kehtestatakse tähtsamatel ja

vastutusrikkamatel töölõikudel, samuti tootmisüksustele ja



)8

137

töölistele, kellele on ette nähtud kõrged plaaninäitajad
või kus on juba saavutatud põllumajanduskultuuride saagi-

kuse või loomade (lindude) produktiivsuse ja tööviljaku-

se kõrge tase. Preemia määrade kehtestamisel aasta üld-

töötulemuate eest arvestatakse ka töötaja pidevat töö-

staaž! majandis.

Premeerimisnäitajad, premeerimistingimused ja pree-

mia määrad kehtestatakse igaks aastaks ja määratakse kind-

laks aastaplaani kinnitamisel.

Premeerimisperiood. Töölisi, sovhoosi tootmisüksus-

te juhtivaid töötajaid, spetsialiste ja teenistujaid pre-

meeritakse tootmisüksustele kehtestatud põhinäitajate täit-

mise ja ületamise eest aasta-töötulemuste põhjal. Kui pre-

meerimisnäitajad kehtestatakse üksiktöötajale (töö indi-

viduaalarvestuse puhul), siis makstakse ka preemiat talle

kindlaksmääratud näitajate täitmise ja ületamise eest.

Aasta kestel võib töötajaid premeerida ka lisanäita-

jate täitmise ja ületamise eest vastavalt kuu-, kvartali-

või mõne teise arvestusperioodi töötulemuste põhjal.

2. Sovhoosi nii juhtivate töötajate

tsialistide premeerimim

Premeerimisnäit -tingimi Sovhooside di-

rektoreid, nende asetäitjaid, peaspetsialiste, pearaamatu-

pidajaid ja peaspetsialisti või pearaamatupidaja õigustes
olevaid vanemspetsialiste ja vanemraamatupidajaid premee-

ritakse põllumajandussaaduste realiseerimise ja kasumi

plaanilise juurdekasvu eest üle eelmise 3 aasta keskmise

juurdekasvu taseme ja selle juurdekasvu ületamise eest.

Kuid sovhoosi suhtes kõrgemalseisev organ võib kooskõlas-

tatult Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumiga ja vasta-

va ametiühingukomiteega kehtestada vajaduse korral juhti-

vatele töötajatele ka teistsugused premeerimisnäitajad, ar-

vestades nende töötajate töö iseärasusi.
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Preemia põllumajandussaaduste realiseerimise juurde-

kasvu eest arvutatakse tingimusel, et sovhoos on täitnud

talle kindlaksmääratud põllumajandussaaduste kokkuostu

plaani rahaliselt ning peale selle teravilja, liha, piima

ja spetsialiseeritud sovhoosides veel põhilise tootmisha-

ru toodangu realiseerimise plaani natuuras.

Preemia määrad. Preemia määrad ülalnimetatud juhti-

vatele töötajatele kehtestatakse protsendina ametipalgast

toodangu realiseerimise ja kasumi plaanilise juurdekasvu

iga protsendi eest. Preemia määrad kehtestab kõrgemalseis-
va organisatsiooni juhataja, arvestades majandi arenguta-

set ning looduslikke ja majanduslikke tingimusi. Preemia

määrade kehtestamisel majandusliku tegevuse tulemuste eest

võetakse arvesse ka vastava töötaja pidevat tööstaaž! ma-

jandis.

Toodangu realiseerimise ja kasumi juurdekasvu Igaüle-

plaanilise protsendi eest, samuti toodangu realiseerimise

ja kasumi juurdekasvu plaani mittetäitmisel, kui on ületa-

tud siiski 3 eelmise aasta keskmine tase, vähendatakse pree-

mia määra juurdekasvu iga protsendi eest vähemalt3o% võrra.

3. Preemiate suurus.

Sovhoositöötajatele makstavate preemiate suurus on

piiratud ühelt poolt selleks eraldatavate vahenditega,kuid

teiselt poolt ka seadusandluses kindlaksmääratud maksimaal-

suurusega.

Näiteks sovhoosi keskaparaadi juhtivate töötajate pre-

meerimiseks ettenähtud summa antud aasta plaanis ei või

suureneda eelmise aasta vahenditega võrreldes rohkem (prot-

sentides), kui suureneb plaani kohaselt materiaalse, erguta-

mise fond. Ka ei või nende töötajate keskmine preemia määr

(protsentides ametipalgast) ületada sovhoosi tootmisüksus-

te juhtivate töötajate ja spetsialistide keskmist preemia

määra.
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Neil juhtudel, kui keskmise palga kasv sovhoosis üle-

tab tööviljakuse kasvu, tuleb vastav osa materiaalse ergu-

tamise fondi vahenditest arvata sovhoosi reservi - kasu-

tamiseks järgmisel aastal tööviljakuse kasvu ja tootmise

efektiivsuse tõstmiseks - või suunata jooksval aastal

sotsiaal-kultuuriliste ürituste ja elamuehituse fondi.

Kuid sovhoositöötajatele makstavate preemiate üldsuu-

rus, kaasa arvatud ka preemiad sotsialistliku võistluse tu-

lemuste alusel, preemiad uue tehnika loomise ja juurutami-

se eest ja teised, ei tohi ületada töölistel üht rubla teh-

tud töö eest (kaasa arvatud ka tasu toodangu eest) saadud

palga iga rubla kohta, juhtivatel töötajatel, spetsialis-

tidel ja teenistujatel aga 80 kop. selle palga iga rubla

kohta, mis nad on saanud ametipalgana.

4.'Preemiate kinnitam:

Sovhoositöötajatele preemiate arvutamise aluseks on

raamatupidamisaruandluse, operatiivarvestuse ja toodangu

kvaliteedi laboratoorse analüüsi andmed.

Arvutatud preemia kuulub kinnitamisele. Sovhoosi di-

rektori, tema asetäitja, pea-(vanem-)spetsialistide, pea-

(vanem-)raamatupidajate preemia kinnitab kõrgemalseisva or-

ganisatsiooni juhataja, kõigi teiste töötajate preemiad aga

kinnitab sovhoosi direktor.

Preemiat kinnitaval ametiisikul on õigus kooskõlasta-

tult vastava ametiühingukomiteega suurendada või vähendada

arvutatud preemiat kuni 25 % võrra, arvestades töö kvali-

teeti ja töötaja isiklikku panust premeerimisnäitajate täit-

misse.

Kuid preemiat kinnitaval ametiisikul on õigus tootmis-

alaste minetuste eest ka üksikuid töötajaid preemiast osa-

liselt või täielikult ilma jätta. Tootmisalaste minetuste

loetelu, mille eest võib töötajat preemiast osaliselt või

täielikult ilma jätta, kehtestatakse kooskõlastatult vasta-
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va ametiühingukomiteega selle ametiisiku poolt, kellel on

preemia kinnitamise õigus. Preemiast võidakse ilma jätta

vastavalt NSV Liidu ülemnõukogu Presiidiumi 26.juu1i1966.a.

seadlusele ka need töötajad, kes on*võetud huligaansuse

eest administratiiv- või kriminaalvastutusele või kelle

suhtes on rakendatud ühiskondliku mõjutamise vahendeid,sa-

muti isikud, kelle suhtes on joomise eest aasta kestel ko-

haldatud administratiivkaristusi või ühiskondliku mõjuta-

mise vahendeid. Ka jäetakse preemiast täielikult või osa-

liselt ilma need töötajad, kes sooritasid tööluusi. Ilma-

jätmine tööluusi juhtudel toimub arvestatuna selle peri-

oodi kohta, mil sooritati tööluus.

Preemiast osaliselt või täielikult ilmajätmine vor-

mistatakse vastava ametiisiku käskkirjaga (korraldusega),
kusjuures kohustuslikult tuleb ära näidata ilmajätmise põh-

jus. Preemiast jäetakse osaliselt või täielikult ilma sel-

le arvestusperioodi eest, millal sooritati või

avastati minetus töös.

5.

Preemiad makstakse sovhoositöötajatele välja pärast

premeerimisperioodi möödumist ja töötulemustest kokkuvõte-

te tegemist.

Preemiad töölistele materiaalse ergutamise fondist

makstakse välja fondi vahendite olemi piires, mis fondi

kasutamise eelarve kohaselt on ette nähtud tööliste pre-

meerimiseks. Preemiad juhtivatele töötajatele, spetsialis-

tidele ja teenistujatele makstakse aga välja materiaalse

ergutamise fondi vahendite olemi piires, mis fondi kasu-

tamise eelarve kohaselt on ette nähtud nende töötajate

premeerimiseks. Kui eraldised materiaalse ergutamise fon-

di suurenevad seoses plaani ületamisega või vähenevad seo-

ses plaani mittetäitmisega, tuleb materiaalse ergutamise

fondi vahendeid kasutada tööliste, juhtivate töötajate,
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mades proportsioonides, nagu see oli ette nähtud fondi ka-

sutamise eelarves.

Neile tõotajatele, kes lõpetavad töövahekorra sovhoo-

siga enne premeerimisperioodi lõppu mõjuvatel põhjustel,
makstakse preemiat proportsionaalselt tööl oldud ajale. Ne-

ile töötajatele, kes lõpetavad töövahekorra ilma mõjuva põh-

juseta, preemiat tööl oldud aja eest ei maksta. Töölt lah-

kumise põhjuste mõjuvuse määrab kindlaks sovhoosi administ-

ratsioon kooskõlastatult sovhoosi ametiühingu tööliskomitee-

juhindudes määrustikus toodud näidisloetelust.

Seoses premeerimise eksperimentaalkorra rakendamisega

Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi sovhoosides ei kasu-

tata neis sovhoosides enam premeerimist, mis tulenes tööta-

sustamise tüüpmäärustikest. Nii näiteks ei rakendata NSV

Liidu Ministrite Nõukogu Riikliku Töö ja Töötasu Komitee ja

ÜAOKN-i Presiidiumi 15. juuni 1970. a. määrusega kinnitatud

"Sovhooside ja teiste riiklike põllumajandusettevõtete töö-

liste töötasustamise põhimääruse" p-s 9 ettenähtud ergutus-

likku lisatasu tööde kõrge kvaliteedi eest, p-s 11 ettenäh-

tud lisatasu loomakasvatustöölistele pingelistel tööperioo-

didel, p-des 30 - 32 ettenähtud premeerimist kogutoodangu

plaani ületamise ja otsekulude kokkuhoiu eest, p-s 34 ette-

nähtud preemiat ajatöölistele ja ajutistele töölistele, p-

des 36 -37 ettenähtud preemiate piirmäärasid ja preemia

arvutamise korda ning p-s 39 ettenähtud preemiast täielikult

või osaliselt ilmajätmise korda. Samuti ei rakendata Eesti

NSV Põllumajanduse Ministeeriumi sovhoosides NSV Liidu Mi-

nistrite Nõukogu Riikliku Töö ja Töötasu Komitee ja tIAÜKN-i

Presiidiumi poolt 15. juuni 1970. a. määrusega nr. 18yn-13
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kinnitatud "Sovhooside ja teiste riiklike põllumajandus-
ettevõtete juhtivate tõotajate ja spetsialistide tööta-

sustamise määrustikus" ettenähtud juhtivate tõotajate ja
spetsialistide premeerimist.
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